
HB PRINT, s.r.o.
Spojovací 2426/2
350 02 Cheb
Tel.: +420 354 408 825-6

Fax: +420 354 408 834
DIČ: CZ63077345, IČO: 63077345
č. účtu: 812668399 / 0800

    vazby V1, V2, V8

   laminace

výseky

    ofsetový tisk

   digitální tisk

grafické studio

XXVI .  ROČNÍK
DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE STUDENTŮ GYMNÁZI Í

REAL IZAČNÍ 
TÝM

LÉTA STRACHU I NADĚJE
(1949 - 1967) 

23. listopad 2017
Gymnázium Cheb

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

Miroslav Stulák
organizátordsgymn.gymcheb.cz

Mgr. Miroslav stulák
ORGANIZÁTOR SOUTĚŽE

STUDENTKA VŠ
lucie Pešanová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
Daniela Mrázková
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
Bc. lucie šrailová
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENT GCH
lukáš Pulec

ZPRACOVÁNÍ DAT

STUDENT VŠ
zdeněk socha

GRAFIKA, PREZENTACE

STUDENT GCH
alexanDer ŽiBrita

ZPRACOVÁNÍ DAT

Prof. PhDr. Jan rychlík, Drsc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

PhDr. richarD Pavlovič, PhD.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - SR

Doc. Mgr. Jaroslav šeBek, Ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

STUDENTKA VŠ
Bc. katrin friDrichová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

ABSOLVENTKA GCH
ing. BarBora lapáčková

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA GCH
Jana komůrková

DATABÁZE, KORESPONDENCE

Antonín Novotný

Josef Masopust

Jozef Golonka

Otto Wichterle

Karel Gott

Jozef Kroner

Heliodor Píka



Vážení přátelé,

 žijeme v době tak překotných změn, že důležitost faktických vědomostí nám 
mnohdy připadá jako málo významná a takřka přebytečná. Zdá se navíc, že téměř 
jakoukoliv potřebnou informaci lze snadno a hlavně bez námahy získat jediným 
klikem počítačové myši. Rád bych vám proto nyní převyprávěl vědeckofantastickou 
povídku amerického spisovatele Isaaca Asimova. Jmenuje se Pocit síly (The 
Feeling of Power) a Asimov ji publikoval již v roce 1958. Ponaučení, které z ní 
vyplývá, se jako obvykle dozvíme na jejím konci.

Příběh se odehrává někdy ve vzdálené budoucnosti, kdy Pozemská federace 
vede vleklou válku s mimozemským nepřítelem. Namísto lidí v ní bojují samočinné superpočítače, které 
se navzájem drží v šachu, a udržují tak křehkou rovnováhu sil. K navrhování složitějších počítačů jsou 
používány zase počítače. Lidé jsou už na těchto strojích natolik závislí, že zcela ztratili i elementární 
znalosti počtů.

Vlivným generálům je na jedné z porad představen počítačový technik, který ovládá něco neuvěřitelného 
– nejen, že umí malou násobilku zpaměti, ale dokonce dokáže s pomocí kousku papíru a tužky násobit 
vícemístná čísla! Když si to generálové ověří na svých kalkulačkách, považují ho nejprve za eskamotéra 
a celou záležitost za podfuk. Nakonec se ale dají přesvědčit, že místo počítače lze opravdu použít  lidský 
mozek a že nejde o nějaké kejkle. Uvědomí si, že tudy vede cesta k osvobození od strojů a možnost 
získání výhody a převahy. Založí proto tajný projekt na výzkum lidského počítání, do něhož zapojí své 
přední experty. Úkol získá nejvyšší prioritu a lidé postupně naleznou, jak dělit dvě čísla na předepsaný 
počet desetinných míst, a stojí na prahu objevu, jak počítat druhé, a dokonce třetí odmocniny úplně 
bez počítače. V závěru povídky pak jedna z postav v duchu přemítá: „Devět krát sedm je šedesát tři  
a nepotřebuji k tomu žádný počítač. Počítač mám ve své vlastní hlavě.“ A bylo úžasné, jaký pocit síly mu 
to zjištění dodávalo!

Význam kladený na znalost faktografie se v různých dobách pochopitelně lišil a i dnes je předmětem 
ustavičných polemik a diskusí. Znalostní soutěž, jakou Dějepisná soutěž studentů gymnázií bezesporu 
je, přirozeně upřednostňuje spíše faktografický pohled na historii. To ale neznamená, že programově 
odmítá jiné pohledy a přístupy. Účastníci dějepisné soutěže musí také umět pracovat v týmu. 
Schopnost komunikovat s ostatními, naplánovat a rozdělit úkoly, dovednost naslouchat a přemýšlet  
o názorech ostatních a umění dosahovat shody, to je velmi důležitý základ pro úspěch v budoucím životě 
a v práci. 

Jako vždy musím na závěr vyslovit svůj obdiv nad úžasnými výkony, které finalisté dějepisné soutěže 
předvádí. Velmi jim přeji jejich úspěch, protože je podložen poctivou přípravou a vynaloženým úsilím. 
Jejich znalosti a vědomosti jsou obdivuhodné.

Slovo ředitele

Gymnázium Cheb, příspěvková organizace, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ 47723386

Váš Jaroslav Kočvara



 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE

•  Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Nadačním fondem Gaudeamus při  
Gymnáziu Cheb, je již řadu let největším setkáním středoškolských studentů  
České a Slovenské republiky.

•  V průběhu soutěže studenti prezentují v písemných testech své vědomosti, které  
svou hloubkou (zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova  
smyslu pravidelně šokují přítomné vysokoškolské pedagogy.

•  Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR  
uskutečňuje krajské kolo, přičemž do letošního XXVI. ročníku se přihlásilo  
rekordních 281 gymnázií z obou zemí. Z krajského kola pak i letos vzešel tradiční  
počet 75 gymnázií, která se utkala dne 23. listopadu 2017 v Chebu. Studenti  
soutěžili ve znalostech čs. dějin období let 1949 - 1967.

•  V roli odborných garantů se letošního ročníku opět zúčastnil prof. PhDr. Jan  
Rychlík, DrSc., za slovenskou stranu PhDr. Richard Pavlovič, PhD., dále pak  
jako hosté respektovaní historici prof. Petr Čornej, DrSc., prof. PhDr. Milan  
Hlavačka, CSc., PhDr. Jiří Plachý, Ph.D., PhDr. Petr Blažek, Ph.D., a řada  
dalších osobností.

•  V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat prostřednictvím 
velkoplošné obrazovky osobnosti obou republik, mezi nimiž byli např. přední umělci Zdeněk 
Svěrák, Marek Eben, Viktor Preiss, Karel Gott, Jiřina Bohdalová, Emília Vášáryová, 
Štefan Kvietik, Marián Labuda, Martin Huba, Milan Kňažko, významní lékaři Josef 
Koutecký, Pavel Pafko, Jan Pirk, slavní sportovci Jan Železný, Bára Špotáková, 
Ivo Viktor, Antonín Panenka, Dominik Hašek, Jozef Golonka, Miloš Mečíř, bratři 
Hochschornerovi a političtí činitelé obou zemí Miloš Zeman, Jan Hamáček, Bohuslav 
Sobotka, Ivan Gašparovič, Andrej Kiska, Robert Fico a další. 

•  Na finančním zajištění se kromě desítek firem a podnikatelů podílejí ministři vlády České 
republiky, členové Poslanecké sněmovny i Senátu PČR, zastupitelé Karlovarského kraje, 
řada zastupitelů města Cheb, setkání mladých historiků dále finančně podporují desítky 
městských úřadů České republiky, městských a obecních úřadů Karlovarského kraje  
a také krajské úřady České republiky. Poslední ročníky finančně podpořili i představitelé 
vlády a poslanci Národní rady Slovenské republiky.

•  Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů jsou použity 
především na zakoupení knih o historii vztahující se k českým zemím a Slovensku.

•  INFORMACE o soutěži byly uveřejněny v letech 2007 - 2017 ve zpravodajství České 
televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom z nejsledovanějších pořadů televize NOVA 
„Střepiny“, a to v neděli dne 14. prosince 2008, a dále pak v pořadu Snídaně s Novou dne 
14. prosince 2012.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909

webové stránky: dsgymn.gymcheb.cz



Záštitu nad soutěží převzali

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Andrej KisKA
prezident SlovenSké republiky

Milan Štěch
předseda senátu pČR

Jan haMáček
předseda poslanecké sněmovny pČR

Peter Plavčan
ministR školství sR

kateřina valachová
ministRyně školství ČR

kardinál doMinik duKA
arcibiskuP Pražský A primAs český

mons. stAnislAv Zvolenský
bratislavský arcibiskuP - MetroPolita

Jana vilduMetzová
hejtmanka kaRlovaRského kRaje



ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky významné osobnosti
České republiky a slovenské republiky

Jiřina bohdalová
heReČka

eMília váŠáryová
heReČka

JozeF Golonka
hokejista

Jiří drahoŠ
vědec

Andrej KisKA
prezident 

SlovenSké republiky

antonín Panenka
fotbalista



Jaroslav FidrMuc
 náměstek 

Člena vlády ČR

liborius Paul 
GräßmAnn
 jednatel fiRmy

Petr blažek
 histoRik Ústavu pRo studium 

totalitních Režimů

Jan sMolík
 cyklista 

vítěz závodu míRu 1964

Jaroslav bradáč
Člen Rady kaRlovaRského kRaje 

oblast školství

zdeněk hazdra
 ředitel Ústavu pRo studium 

totalitních Režimů

JoseF suchoPár
 faRmaceut

Miroslav nenutil
 senátoR pČR

Jiří drahoŠ
emeRitní předseda  

av ČR

antonín Jalovec
 staRosta  

města chebu

Petr čorneJ
 hiStorik

FrantiŠek eMMert
 spisovatel

Jiří Plachý
 hiStorik vojenSkého 

histoRického Ústavu ČR

oľGa nachtMannová
 státní tajemnice 

ministeRstva školství sR

Milan hlavačka
 hiStorik  

filozofické fakulty uk pRaha

Hosté soutěže

rAdeK KAjlíK
 podnikatel



Členové Česko-slovenské komise historiků

Miloslav čaPlovič
vojenský histoRický Ústav sR

zdeněk doskočil
histoRický Ústav av ČR

duŠan kováč
histoRický Ústav sav

voJtech čelko
 Ústav pRo soudobé dějiny av 

ČR

roMan holec
ff uk bRatislava

robert kvaček
Fp-tul

Peter Švorc
ff upjš košice

Jaroslav Pažout
Fp-tul

richard Pavlovič
státní aRchiv košice

Jan rychlík
ff uk pRaha

viliaM čičaJ
histoRický Ústav sav

daniela hrnčiarová
ff uk bRatislava

Jan něMeček
histoRický Ústav av ČR



194 GYMNÁZIÍ České republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2017 
gymnázium - město adresa učitel dějepisu kraj

Babice 25101, Babice 5 Kašpar Michal Středočeský
Benešov 25601, Husova 470 Dvořák Zdeněk Středočeský
Beroun 26601, Talichova 824 Benešová Dana Středočeský
Blansko 67801, Seifertova 33/13 Hrnčíř Stanislav Jihomoravský
Blovice 33601, Družstevní 650 Herboltová Jitka Plzeňský
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Brandýs nad Labem - SB 25050, Kralovická 668/23 Nejedlo Petr Středočeský
Brno 60200, Barvičova 666/85 Doležel Martin Jihomoravský
Brno 60200, Botanická 63/70 Roreček Eduard Jihomoravský
Brno 62500, Labská 269/27 Vaníček Pavel Jihomoravský
Brno 60200, Lerchova 343/63 Štěpánek Marek Jihomoravský
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 Tillová Zdeňka Jihomoravský
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 Vorálková Monika Jihomoravský
Brno 61200, Slovanské náměstí 1804/7 Císař Martin Jihomoravský
Brno 62100, Terezy Novákové 936/2 Vojta Jakub Jihomoravský
Brno 60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 Šlesinherová Michaela Jihomoravský
Brno 63500, Vejrostova 1143/2 Henzlová Jana Jihomoravský
Brno 60200, Veveří 472/30 Janků Markéta Jihomoravský
Brno 61600, Žižkova 980/55 Janová Jana Jihomoravský
Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 Zgažar Antonín Moravskoslezský
Česká Kamenice 40721, Palackého 535 Dubská Romana Ústecký
Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 Kosina Michal Liberecký
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 Wątroba Jan Pardubický
České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 Kuneš Václav Jihočeský
České Budějovice 37004, Pražská třída 54A Kabíček Václav Jihočeský
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 Dřevikovský Kamil Jihočeský
Český Krumlov 38101, Chvalšinská 112 Dvořáková Vlasta Jihočeský
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 Labaj Václav Moravskoslezský
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 Kloiberová Pavla Jihočeský
Dobříš 26301, Školní 1530 Musilová Šárka Středočeský
Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 Rejchrt Ivo Královéhradecký
Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517 Žamboch Martin Moravskoslezský
Frýdlant 46401, Mládeže 884 Košková Martina Liberecký
Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 Toman Libor Vysočina
Hlinsko 53901, Adámkova třída 55 Krupičková Lenka Pardubický
Hlučín 74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 Haburová Markéta Moravskoslezský
Hodonín 69511, Legionářů 813/1 Baumannová Andrea Jihomoravský
Holešov 76901, Palackého 524/37 Novotný Václav Zlínský
Hořice 50822, Riegrova 1403 Tomíček Jan Královéhradecký
Hořovice 26801, Jiráskova 617/6 Urbánek Roman Středočeský
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 Havel Matěj Ondřej Královéhradecký
Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 Kout Ivo Královéhradecký
Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 Hodný Luboš Královéhradecký
Hranice 75311, Zborovská 293 Palkovská Taťána Olomoucký
Cheb 35002, Nerudova 2283/7 Grillová Martina Karlovarský
Chomutov 43001, Mostecká 3000 Märc Josef Ústecký
Chotěboř 58301, Jiráskova 637 Blažková Veronika Vysočina
Ivančice 66491, Lány 859/2 Káčerková Dagmar Jihomoravský
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 Žitný Jan Liberecký
Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 Pokorný Martin Liberecký
Jaroměř 55101, Lužická 423 Drahorádová Miroslava Královéhradecký
Jičín 50601, Jiráskova 30 Skřivánková Martina Královéhradecký
Jihlava 58601, Fibichova 909/18 Prošek Vladimír Vysočina
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 Hurychová Eva Vysočina
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 Nováková Nataša Liberecký
Kadaň 43201, 5. května 620 Živnůstková Olga Ústecký
Klášterec 43151, Chomutovská 459 Kodytek David Ústecký
Klatovy 33901, Národních mučedníků 347 Protivová Dagmar Plzeňský
Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 Hájek Zdeněk Jihomoravský
Krnov 79401, Smetanův okruh 2 Bachanová Marcela Moravskoslezský
Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 Krčál Martin Zlínský
Krupka 41742, Koněvova 100 Šedivec Pavel Ústecký
Kyjov 69701, třída Komenského 549/23 Šušlíková Šárka Jihomoravský



Lanškroun 56312, náměstí J.M. Marků 113 Hejlová Helena Pardubický
Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 Sedláčková Irena Vysočina
Letohrad 56151, Václavské náměstí 1 Machačný Marek Pardubický
Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 Dlouhý Marek Liberecký
Liberec 46001, Partyzánská 530/3 Jírovský Jiří Liberecký
Liberec 46014, Sokolovská 328 Šiftová Jaroslava Liberecký
Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 Bašus Petr Ústecký
Litomyšl 57001, T.G. Masaryka 590 Marešová Ludmila Pardubický
Litovel 78401, Opletalova 189 Svozilová Milada Olomoucký
Litvínov 43667, Studentská 640 Potrebuješová Věra Ústecký
Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 Slad Jaromír Ústecký
Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 Dvořák Martin Středočeský
Mnichovo Hradiště 29501, Studentská 896 Edrová Věra Středočeský
Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 Bretšnajdrová Květa Vysočina
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 Eckl Petr Jihomoravský
Most 43401, třída ČSA 1530 Haviar Jakub Ústecký
Náchod 54744, Řezníčkova 451 Štegerová Věra Královéhradecký
Neratovice 27711, Masarykova 450/14 Horáková Ilona Středočeský
Nová Paka 50901, Kumburská 740 Kodym Ladislav Královéhradecký
Nové Strašecí 27101, Komenského náměstí 209 Černý Jan Středočeský
Nový Bor 47301, Wolkerova 316 Zhorný Josef Liberecký
Nymburk 28840, Komenského 779/10 Hantonová Helena Středočeský
Olomouc 77900, Čajkovského 9 Oklešťková Naďa Olomoucký
Olomouc 77111, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 Adamíková Alena Olomoucký
Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 Podrázká Věra Moravskoslezský
Orlová 73514, Mládí 726 Stejskal Jan Moravskoslezský
Ostrava 73000, Mjr. Nováka 1455/34 Kurillová Hana Moravskoslezský
Ostrava 70800, Čs. exilu 669/16 Piková Lucie Moravskoslezský
Ostrava 72804, Dr. Šmerala 2565 Bittová Jana Moravskoslezský
Ostrov 35301, Studentská 1205 Hecht Jakub Karlovarský
Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 Hrstka Pavel Zlínský
Pardubice 53003, Dašická 1083 Vomlelová Alena Pardubický
Pardubice 53009, Mozartova 449 Výborný Marek Pardubický
Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 Kratochvíl Karel Vysočina
Písek 39701, Komenského 89 Pechoušková Jarmila Jihočeský
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 15 Kerndl Tomáš Plzeňský
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 Adámek Aleš Plzeňský
Plzeň 31217, Opavská 21 Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Plzeň 30100, Petákova 2055/2 Mervartová Blanka Plzeňský
Plzeň 32300, Sokolovská 54 Brožek Marek Plzeňský
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 Kaura Tomáš Středočeský
Praha 16000, Arabská 682/14 Dvořáková Lenka Praha
Praha 12800, Botičská 424/1 Borlová Simona Praha
Praha 19000, Českolipská 373/27 Zaspal Michal Praha
Praha 16623, Evropská 330/33 Pilík Pavel Praha
Praha 11800, Hellichova 457/3 Kadečka Robert Praha
Praha 19300, Chodovická 2250/36 Cihlářová Lenka Praha
Praha 11000, Jindřišská 966/36 Havlík Jiří Praha
Praha 14900, Konstantinova 1500/50 Urbanec Stanislav Praha
Praha 12000, Korunní 586/2 Ginzelová Jana Praha
Praha 10200, Kozinova 1000/1 Přádná Markéta Praha
Praha 15300, Loučanská 520/1 Cieslar Vladimír Praha
Praha 11000, Masná 700/13 Müller Jiří Praha
Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 Hoffmannová Jiřina Praha
Praha 13000, Nad Ohradou 2825/23 Válková Veronika Praha
Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 Okleštěk Martin Praha
Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 Fidlerová Anna Praha
Praha 14000, Ohradní 111/55 Tvrský Josef Praha
Praha 16900, Parléřova 118/2 Pešek Miroslav Praha
Praha 14200, Písnická 760/11 Bátrla Dalibor Praha
Praha 14200, Pod Krčským lesem 1300/25 Venclík David Praha
Praha 14100, Postupická 3150/4 Beránková Iva Praha
Praha 10100, Přípotoční 1337/1a Kamenová Lucie Praha
Praha 11000, Pštrossova 13/203 Končel Josef Praha
Praha 11000, Rytířská 406/10 Pokorná Markéta Sára Praha



Praha 15800, Schwarzenberská 700/1 Krátký Hynek Praha
Praha 18000, Střížkovská 32/27 Neradová Jitka Praha
Praha 16300, Španielova 1111/19 Kulhánek Martin Praha
Praha 19000, Špitálská 700/2 Musálková Marie Praha
Praha 11000, Štěpánská 614/22 Tanzmann Lubomír Praha
Praha 14900, Tererova 2135/17 Formánek Martin Praha
Praha 10200, Trhanovské náměstí 129/8 Palas Jaroslav Praha
Praha 18000, U Libeňského zámku 3 Tolarová Ivana Praha
Praha 15000, Zborovská 621/45 Sedláček Pavel Praha
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 Lencová Kateřina Jihočeský
Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 Vanča Jaromír Olomoucký
Přerov 75002, Denisova 2390/3 Kadaníková Pavla Olomoucký
Přerov 75011, Komenského 29 Kouba Petr Olomoucký
Příbor 74258, Jičínská 528 Caloň Petr Moravskoslezský
Příbram 26101, Legionářů 402 Burda Božetěch Středočeský
Příbram 26101, Balbínova 328 Pahorecký Petr Středočeský
Rokycany 33701, Mládežníků 1115 Drechslerová Monika Plzeňský
Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 Feigl Lukáš Ústecký
Rychnov nad Kněžnou 51601, Hrdinů odboje 36 Tyčová Soňa Královéhradecký
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 Hofírková Ivana Moravskoslezský
Říčany 25101, Komenského náměstí 1/1280 Zarachovská Ivana Středočeský
Říčany 25101, Táborská 1685/47 Hemelík Martin Středočeský
Sedlčany 26480, Nádražní 90 Tomášek Libor Středočeský
Semily 51301, Nad Špejcharem 574 Hortvík Jan Liberecký
Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 Švadlenková Radka Pardubický
Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 Hejmová Štěpánka Středočeský
Slavičín 76321, Školní 822 Hrabinová Marie Zlínský
Sokolov 35611, Husitská 2053 Rozhon Vladimír Karlovarský
Staré Město 68603, Velehradská 1527 Turčin Pavel Zlínský
Strakonice 38648, Máchova 174 Klichová Alena Jihočeský
Strážnice 69662, Masarykova 379 Hubačka Jiří Jihomoravský
Stříbro 34901, Soběslavova 1426 Svobodová Dana Plzeňský
Sušice 34201, Františka Procházky 324 Chalupková Libuše Plzeňský
Tábor 39001, náměstí Františka Křižíka 860 Ďuricová Zdenka Jihočeský
Telč 58856, Hradecká 235 Bártů Zdeněk Vysočina
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 Řehák Jiří Ústecký
Tišnov 66601, Na Hrádku 20 Urbánek Jiří Jihomoravský
Trhové Sviny 37401, Školní 995 Kumstová Iva Jihočeský
Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 Fojt Václav Královéhradecký
Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 Pelánová Dana Vysočina
Třebíč 67401, Otmarova 30/22 Havlíček Drahomír Vysočina
Třinec 73961, Komenského 713 Jursová Anna Moravskoslezský
Turnov 51101, Jana Palacha 804 Mlejnek Pavel Liberecký
Týn nad Vltavou 37501, Havlíčkova 13 Městková Ladislava Jihočeský
Uničov 78391, Gymnazijní 257 Langer Aleš Olomoucký
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 Svitálský Jan Ústecký
Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 Knotková Alena Ústecký
Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 Zetková Alžběta Zlínský
Varnsdorf 40747, Střelecká 1800 Petrová Jana Ústecký
Velehrad 68706, Nádvoří 1 Kletvík Jan Zlínský
Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 Fialková Ladislava Vysočina
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 Míchalová Pavla Jihomoravský
Vítkov 74901, Komenského 754 Bučánek Miroslav Moravskoslezský
Vlašim 25801, Tylova 271 Preislerová Ivana Středočeský
Vsetín 75501, Tyršova 1069 Maruna Dalibor Zlínský
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 Šalounová Alena Pardubický
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 Flieger Miroslav Zlínský
Znojmo 66902, Pontassievská 3 Jánská Lucie Jihomoravský
Znojmo 66975, náměstí Komenského 945/4 Romanovská Hana Jihomoravský
Žatec 43801, Studentská 1075 Kuffová Kamila Ústecký
Žďár nad Sázavou 59101, Neumannova 1693/2 Popelová Andrea Vysočina
Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 Tomášková Eva Vysočina
Židlochovice 66701, Tyršova 400 Švarzbergerová Danuše Jihomoravský



SEZNAM 87 GYMNÁZIÍ Slovenské republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2017 
gymnázium - město adresa učitel dějepisu kraj

Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 Košíková Elena Trenčínský
Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 Bečka Jaroslav Banskobystrický
Banská Bystrica 97401, Komenského 18 Onušková Iveta Banskobystrický
Banská Bystrica 97401, Tajovského 25 Pokorná Daniela Banskobystrický
Banská Štiavnica 96917, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 Žilík Marek Banskobystrický
Bardejov 08501, 29. augusta 4 Valková Silvia Prešovský
Bardejov 08570, Jiráskova 12 Matiaš Štefan Prešovský
Bratislava 82104, Bachova 4 Pažík Rudolf Bratislavský
Bratislava 84419, Bilíkova 24 Kasala Daniel Bratislavský
Bratislava 83103, Česká 10 Petrisková Katarína Bratislavský
Bratislava 81109, Grösslingová 18 Rybárová Monika Bratislavský
Bratislava 83408, Hubeného 23 Palatická Andrea Bratislavský
Bratislava 84104, Karloveská 32 Kachútová Dorota Bratislavský
Bratislava 82108, Metodova 2 Plichtová Denisa Bratislavský
Bratislava 83102, Skalická cesta 1 Stodola Ivan Bratislavský
Bratislava 81107, Vazovova 6 Sklenková Ľudmila Bratislavský
Brezno 97718, Štúrova 13 Babic Jaroslav Banskobystrický
Čadca 02201, 17. novembra 1296 Chalupková Gabriela Žilinský
Detva 96212, Štúrova 849 Bartóková Anna Banskobystrický
Dolný Kubín 02624, Hviezdoslavovo námestie 18 Chren Matúš Žilinský
Dolný Kubín 02601, Okružná 2026/25 Pilát Jozef Žilinský
Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 Holbová Drahomíra Trenčínský
Fiľakovo 98615, Námestie padlých hrdinov 2 Rubint Robert Banskobystrický
Galanta 92401, Hodská 10 Petrovičová Henrieta Trnavský
Galanta 92401, Štvrť SNP 1004/43 Hrotková Andrea Trnavský
Handlová 97251, Lipová 15 Hodža Štefan Trenčínský
Humenné 06601, Komenského 4 Turik Radoslav Prešovský
Košice 04149, Alejová 1 Kurcinová Ľudmila Košický
Košice 04023, Čordákova 50 Gostíková Jana Košický
Košice 04224, Námestie L. Novomeského 4 Mikolajová Martina Košický
Košice 04135, Opatovská 7 Schmidt Juraj Košický
Košice 04252, Poštová 9 Petreková Judita Košický
Kremnica 96701, Pavla Križku 390/4 Mikulová Barbora Banskobystrický
Levice 93405, Saratovská 87 Bányi Branislav Nitranský
Liptovský Hrádok 03301, Hradná 23 Žiška Stanislav Žilinský
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 Marko Miroslav Žilinský
Lučenec 98403, Haličská cesta  9 Hrončeková Alica Banskobystrický
Malacky 90101, 1. mája 8 Čižmár Martin Bratislavský
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 Šimečková Anna Žilinský
Martin 03601, Malá hora 3 Šimová Eva Žilinský
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 Miškocová Mária Prešovský
Myjava 90701, Jablonská 5 Durcová Ľubica Trenčínský
Námestovo 02901, Mieru 307/23 Kvak Anton Žilinský
Nitra 94901, Farská 19 Žebrák Pavel Nitranský
Nitra 94901, Golianova 68 Krištofičinová Mária Nitranský
Nitra 95050, Párovská 1 Chudík Martin Nitranský
Nitra 94901, Piaristická 6 Kollár Peter Nitranský
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 Kňažeková Eva Trenčínský
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 Malovcová Alexandra Trenčínský
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A Majerníková Katarína Trenčínský
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 Duchovičová Martina Trenčínský
Podbrezova 97681, Družby 554/64 Jirmer Alexander Banskobystrický
Poprad 05801, Dlhé hony 3522/2 Vagašová Lucia Prešovský
Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 Hudaková Eva Prešovský
Poprad 05801, Rovná 597/15 Andráš Miroslav Prešovský
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 Dikantová Martina Prešovský
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 Šujak Jozef Trenčínský
Prešov 08001, Duklianska 16 Kohutová Miriam Prešovský
Prešov 08065, Konštantínova 2 Marcinková Lucia Prešovský
Prešov 08001, Mudroňova 20 Gajdoš Marek Prešovský
Prešov 08001, Námestie legionárov 3 Kmeciková Zuzana Prešovský
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 Barlová Beáta Prešovský
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 Siváková Monika Trenčínský
Púchov 02015, 1. mája 905 Vasková Zuzana Trenčínský
Rimavská Sobota 97901, Petra Hostinského 3 Liptáková Jana Banskobystrický



Ružomberok 03401, Bystrická cesta 174/5 Haraščáková Ľudmila Žilinský
Senica 90540, Dlhá 1037/12 Staňo Ľubomír Trnavský
Sereď 92601, Kostolná 119 Cesnek Martin Trnavský
Snina 06901, Švermova 10 Mitro Ľubomír Prešovský
Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 Cimbala Marek Košický
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 Kormošová Ružena Košický
Stropkov 09180, Konštantínova 64 Vasilková Elena Prešovský
Sučany 03852, Komenského 215 Libič Michal Žilinský
Šurany 94201, Bernolákova 37 Halásová Eva Nitranský
Tisovec 98061, Jesenského 836 Koncošová Monika Banskobystrický
Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 Kopecká Helena Nitranský
Trenčín 91135, 1. mája 2 Mészárosová Anna Trenčínský
Trenčín 91105, Na dolinách 27 Žiška Martin Trenčínský
Trenčín 91250, Palackého 4 Urbanová Zuzana Trenčínský
Trnava 91701, Kalinčiakova 24 Karasová Miriam Trnavský
Veľký Krtíš 99001, Školská 21 Antolov Erik Banskobystrický
Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 Majerová Ľubica Žilinský
Zlaté Moravce 95342, SNP 3 Magdolenova Jana Nitranský
Zvolen 96049, Hronská 1467/3 Huliaková Kristína Banskobystrický
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 Ferko Juraj Žilinský
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 Virdzeková Alica Žilinský
Žilina 01180, Hlinská 29 Zadňan Marek Žilinský



LÉTA STRACHU I NADĚJE (1949 - 1967)
krajské kolo

 autoři:  prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
PhDr. Richard Pavlovič, PhD. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Norbert Kmeť, CSc. 
PhDr. Petr Koura, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď. 

  1. otázka:  Jedním ze tří obžalovaných v procesu s tzv. spikleneckým centrem, 
kteří byli odsouzeni v roce 1952 na doživotí, byl také náměstek  
ministra zahraničních věcí, který se proslavil i v zahraničí knihou  
Doznání, podle níž byl na Západě natočen film. Byl to:

 
 a) André Simone
 b) Vlado Clementis
 c) Arthur London
 d) Jiří Frejka 

  2. otázka:  Kdo získal pro Československo jedinou zlatou olympijskou medaili 
na olympiádě v Melbourne v roce 1956?

 a) Stanislav Jungwirth
 b) Olga Fikotová
 c) Dana Zátopková
 d) Eva Bosáková

  3. otázka:  Jednalo se o jednoho z vůdčích ideologů éry prezidenta Antonína 
Novotného a zároveň jeho blízkého spojence. Známé je jeho ostré  
odsouzení průběhu sjezdu spisovatelů v roce 1967, kde zaznívaly  
požadavky na liberalizaci a demokratizaci režimu. Zemřel v roce 1979.  
Byl to:

 a) Václav Kopecký
 b) Karel Hoffmann
 c) Jiří Hendrych
 d) Vratislav Krutina

  4. otázka:  Jak se nazývala skupina mladých lidí, kteří byli v září 1953 souzeni  
pro kriminální činy? Proces s touto skupinou zároveň doprovázela 
propagandistická kampaň proti angloamerické kultuře  
(rodokapsům a westernům).

 a) Letenská šlechta
 b) Vyšehradští jezdci
 c) Černí jezdci
 d) Žižkovští kovbojové



  5. otázka:  Jeden z prvních objektivnějších pohledů na význam západního odboje  
nabídl film Atentát z roku 1964. Kdo byl jeho režisérem?

 a) Jiří Krejčík
 b) Jiří Sequens
 c) Otakar Vávra
 d) Vladimír Čech
 
  6. otázka:  Na počátku 60. let došlo ke konfliktu v nejvyšším mocenském vedení,  

jehož výsledkem bylo na jaře 1962 odsouzení dlouholetého ministra  
vnitra, oficiálně za zpronevěru finančních prostředků. Jednalo se o:

 a) Josefa Kudrnu
 b) Vladimíra Kouckého
 c) Rudolfa Baráka 
 d) Karola Bacílka

  7. otázka:  Pražský arcibiskup Josef Beran byl počátkem 50. let donucen opustit  
Arcibiskupský palác, poté byl několikrát internován na různých  
místech, posléze žil až do počátku roku 1965 na vykázaném místě  
mimo Prahu. Jaký byl jeho další osud?

 a) V únoru 1965 zemřel, pochován byl v rodné Plzni.
 b) V únoru 1965 byl jmenován kardinálem a mohl odjet do Říma.
 c)  V únoru 1965 byl prezidentem Antonínem Novotným omilostněn a mohl se  

vrátit do Arcibiskupského paláce.
 d) V únoru 1965 ilegálně opustil Československo a odešel do exilu.

  8. otázka:  Dne 11. prosince 1949 se v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Číhošti  
dle přítomných svědků při kázání faráře Josefa Toufara několikrát  
pohnul kříž na hlavním oltáři. Jak tuto událost vykládá nejnovější  
bádání?

 a)  Zinscenovali ji příslušníci Státní bezpečnosti, aby mohli rozpoutat represe  
proti řeckokatolické církvi.

 b)  Křížem pohyboval farář Toufar pomocí ocelové struny, tím chtěl  
u věřících vyvolat protikomunistické nálady.

 c) Křížem pohyboval bez Toufarova vědomí číhošťský kostelník.
 d) Příčina pohybu kříže nebyla dosud objasněna.

  9. otázka: V roce 1965 se „králem majálesu“ v Praze stal:

 a) spisovatel Josef Škvorecký
 b) sovětský básník Jevgenij Alexandrovič Jevtušenko
 c) americký básník Allen Ginsberg
 d) profesor pražské ČVUT Radim Servít

10. otázka:  Které pražské divadlo zahájilo svoji činnost v říjnu 1959 divadelní hrou  
Člověk z půdy?

 a) Reduta
 b) Viola
 c) Semafor
 d) Divadlo Na zábradlí



11. otázka:  Prešovský sobor, který proběhl v roce 1950, ve svých důsledcích  
znamenal:

 a) obnovení pravoslavné církve v ČSR
 b) sloučení městských částí Prešova do tzv. velkého Prešova
 c) zrušení řeckokatolické církve v ČSR
 d) sloučení evangelické církve s církví bratrskou
 
12. otázka:  Jak se jmenoval prokurátor v procesu s Miladou Horákovou a Rudolfem  

Slánským, který se stal ztělesněním politických procesů padesátých  
let?

 a) Karel Trudák
 b) Ladislav Mácha
 c) Osvald Závodský
 d) Josef Urválek

13. otázka:  Sídlo vedení KSS v Bratislavě se v polovině roku 1949 přestěhovalo  
do budovy v Hluboké ulici. Který neoficiální název se záhy ujal ve  
veřejnosti?

 a) Bílý dům
 b) Kreml
 c) Pentagon
 d) Gulag

14. otázka:  Dne 1. května 1951 zahájila z Mnichova oficiální vysílání v českém  
a slovenském jazyce rozhlasová stanice:

 a) Hlas Ameriky
 b) Vltava
 c) Rádio Svobodná Evropa
 d) Deutsche Welle

15. otázka:  Pětici členů odbojové skupiny bratří Mašínů, kteří počátkem října  
1953 překročili čs. hranici do NDR, aby se dostali do Západního Berlína,  
tvořili:

 a) Josef Mašín, Ctirad Mašín, Cyril Novák, Zbyněk Janata, Václav Švéda
 b) Jan Mašín, Ctirad Mašín, Milan Paumer, Zbyněk Janata, Václav Švéda
 c)  Josef Mašín, Ctirad Mašín, Milan Paumer, Zbyněk Janata, Václav Švéda
 d) Josef Mašín, Ctirad Mašín, Milan Paumer, Zdena Mašínová, Václav Švéda

16. otázka:  Ve dnech 5. - 8. ledna 1949 byla na jednáních v Moskvě založena Rada  
vzájemné hospodářské pomoci (RVHP), mající za cíl hospodářskou  
integraci tzv. socialistických zemí. Zakládajícími členy RVHP byly:

 a) Bulharsko, Československo, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, SSSR
 b) Bulharsko, Československo, Maďarsko, NDR, Polsko, Rumunsko, SSSR
 c)  Bulharsko, Československo, Jugoslávie, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, 

SSSR
 d) Albánie, Československo, Maďarsko, Polsko, Rumunsko, SSSR, NDR



17. otázka:  Emise papírových platidel tištěných v Moskvě, která vstoupila  
v platnost po provedení měnové reformy v roce 1953, tvořila nominální  
hodnoty:

 a) 1, 5, 10, 20, 50, 100 a 500 Kčs
 b) 1, 2, 5, 10, 50 a 100 Kčs
 c) 1, 3, 5, 10, 25, 50 a 100 Kčs
 d) 10, 20, 50, 100, 500 a 1000 Kčs

18. otázka:  Poslední útvary nesoucí označení pomocný technický prapor byly  
zrušeny:

 a) 1. května 1950
 b) 1. května 1954
 c) 1. května 1958
 d) 1. května 1968

19. otázka:  V roce 1967 přerušilo Československo v důsledku mezinárodních  
událostí diplomatické styky:

 a) s USA
 b) s Egyptem
 c) s Izraelem
 d) se Španělskem

20. otázka:  V březnu 1953 umírá prezident ČSR Klement Gottwald. Které  
z následujících tvrzení je pravdivé? 

 a)  Klementu Gottwaldovi byl uspořádán státní pohřeb a byl pochován  
v rodném Vyškově.

 b)  Klement Gottwald byl pochován po smutečním obřadu v kruhu  
nejbližších na Olšanských hřbitovech.

 c)  Po vzoru Lenina bylo tělo Klementa Gottwalda nabalzamováno  
a umístěno ve skleněném sarkofágu v Národním památníku  
na Vítkově.

 d) Klement Gottwald byl pochován v Kremlu vedle J.V. Stalina.

21. otázka:  Které z následujících tvrzení týkajících se mužstva (nikoliv důstojníků  
a poddůstojníků) pomocných technických praporů (PTP) je zcela  
pravdivé?

 a) Jednalo se pouze o sympatizanty nekomunistických stran.
 b) Za práci dostávali finanční odměnu.
 c) Všichni byli v postavení vězňů.
 d) Nesměli nosit uniformy.

22. otázka:  Jak se jmenovala kniha cestovatelů Jiřího Hanzelky a Miroslava  
Zikmunda vydaná v roce 1952 po jejich návratu z první cesty?

 a) Afrika snů a skutečnosti
 b) S Tatrou kolem světa
 c) Kolem světa za 80 dní
 d) S Tatrou kolem Afriky



23. otázka:  Jak se nazývala akce Státní bezpečnosti z počátku 50. let na získání  
městských bytů pro prominenty komunistického režimu na úkor  
nekomunistických předúnorových elit? 

 a) Akce K
 b) Akce řehole
 c) Akce B
 d) Akce Z

24. otázka:  Kolik krajů vzniklo na Slovensku v roce 1960?

 a) 2
 b) 3
 c) 6
 d) 9

25. otázka:  Kdo byl v letech 1953 - 1963 předsedou vlády ČSR?

 a) Viliam Široký
 b) Jozef Lenárt
 c) Gustáv Husák
 d) Zdeněk Fierlinger

26. otázka:  Který slovenský politik se stal předlohou pro hlavní postavu románu  
Ladislava Mňačka Jak chutná moc?

 a) Ladislav Novomeský
 b) Vasil Biľak
 c) Alexander Mach
 d) Rudolf Strechaj

27. otázka:  V komunistickém období se konala v Československu hromadná  
veřejná tělocvičná vystoupení, tzv. spartakiády. První proběhla v roce:

 a) 1950
 b) 1955
 c) 1960
 d) 1965

28. otázka:  Pod pojmem vykonstruovaný politický proces se rozumí, že:

 a) soudci v těchto jednáních konají nezávisle na výkonné moci.
 b) k odsouzení obžalovaného dochází na základě smyšlených obvinění.
 c) do pravomoci soudních orgánů nezasahují členové KSČ.
 d) každý takový proces je pod nezávislou veřejnou kontrolou.

29. otázka:  Která z následujících výpovědí je přesná?
 
 a) Gen. Heliodor Píka byl popraven v plzeňské věznici na Borech. 
 b) Gen. Heliodor Píka byl popraven v pankrácké věznici. 
 c) Gen. Heliodor Píka byl popraven ve věznici na Mírově.
 d) Gen. Heliodor Píka byl popraven v terezínské Malé pevnosti.



30. otázka:  Dne 30. října 1949 byla dána do provozu nová železnice Hronská  
Dúbrava - Banská Štiavnica. Tato trať byla pojmenována a je dodnes  
známá jako:

 a) Trať družby
 b) Trať mládeže
 c) Trať Slovenského národného povstania
 d) Trať mieru

31. otázka:  Přídělový (lístkový) systém byl v Československu definitivně zrušen:

 a) v souvislosti s přijetím zákona o prvním pětiletém plánu 27. října 1948
 b) v souvislosti se zavedením volného trhu k 1. lednu 1949
 c) v souvislosti s přijetím zákona o měnové reformě 30. května 1953
 d) v souvislosti s konáním X. sjezdu KSČ ve dnech 11. - 15. června 1954

32. otázka:  V roce 1949 byl přijat branný zákon, který stanovil délku základní  
vojenské služby pro muže od 17 do 60 let na:

 a) 12 měsíců
 b) 18 měsíců
 c) 24 měsíců
 d) 30 měsíců

33. otázka:  Tribunou demokratických a liberálních názorů se od roku 1963 staly  
časopisy:

 a) Kulturní tvorba, na Slovensku Nová myseľ
 b) Literární noviny, na Slovensku Kultúrny život
 c) Lidové noviny, na Slovensku Literárny týždenník
 d) Tribuna, na Slovensku Nové slovo

34. otázka:  Jozef Lenárt byl předsedou vlády ČSSR v letech:

 a) 1958 - 1962
 b) 1962 - 1970
 c) 1963 - 1968
 d) 1969 - 1972

35. otázka:  Hlavní postavy ve filmu Pyšná princezna ztvárnili:

 a) Vladimír Ráž a Dana Medřická
 b) Josef Zíma a Alena Vránová
 c) Miroslav Horníček a Milena Dvorská
 d) Vladimír Ráž a Alena Vránová

36. otázka: Mezi režiséry nové vlny nepatří:

 a) Ivan Passer
 b) Miloš Forman
 c) Karel Steklý
 d) Věra Chytilová



37. otázka:  V souvislosti s měnovou reformou došlo ve dnech 1. - 3. června 1953  
v Československu k masovým nepokojům a stávkám. V jednom městě  
přerostly nepokoje v otevřenou vzpouru, kterou musela likvidovat  
armáda. Stalo se tak:

 
 a) v Ostravě
 b) v Brně
 c) v Košicích
 d) v Plzni

38. otázka:  Které politické osobnosti zařazujeme k hlavním představitelům  
československého demokratického exilu?

 a) Jozef Lettrich, Martin Kvetko, Hubert Ripka, Petr Zenkl
 b) Jozef Lettrich, Martin Kvetko, Zdeněk Fierlinger, Ladislav Holdoš
 c) Hubert Ripka, Petr Zenkl, Alois Petr, Zdeněk Nejedlý
 d) Martin Kvetko, Hubert Ripka, Alois Petr, Josef Plojhar

39. otázka:  Nejrozsáhlejší amnestie zaměřená i na politické vězně byla  
v Československu vyhlášena v roce:

 a) 1950
 b) 1955
 c) 1960
 d) 1967

40. otázka:  Proti komu byla v roce 1950 namířena „Akce K“?

 a) proti mužským řeholním řádům a jejich klášterům
 b) proti poslancům národně-socialistické strany
 c) proti homosexuálům
 d) proti příslušníkům české šlechty

41. otázka: Které z následujících tvrzení je správné?

 a)  Čs. fotbalisté podlehli ve finále MS 1962 Brazílii 1:2, jediným  
úspěšným střelcem čs. národního mužstva byl Josef Bican.

 b)  Čs. fotbalisté podlehli ve finále MS 1962 Brazílii 1:3, jediným  
úspěšným střelcem čs. národního mužstva byl Josef Masopust.

 c) Čs. fotbalisté podlehli ve finále MS 1962 Španělsku 0:3.
 d)  Čs. fotbalisté podlehli ve finále MS 1962 Chile 1:3, jediným  

úspěšným střelcem čs. národního mužstva byl Viliam Schrojf.

42. otázka:  Které z následujících tvrzení je chybné?

 a)  Režisérem filmu Hoří, má panenko byl Miloš Forman, kamera byla 
svěřena Miroslavu Ondříčkovi.

 b)  Režisérem filmu Hoří, má panenko byl Miloš Forman, jedním ze scenáristů 
byl Jaroslav Papoušek.

 c) Film Hoří, má panenko byl Formanův poslední český film.
 d)  Režisérem filmu Hoří, má panenko byl Miloš Forman, kamera byla 

svěřena Jaromíru Šofrovi.



43. otázka:   Vedení KSS v 50. a na začátku 60. let reprezentovali:

 a) Vasil Biľak, Jozef Lettrich, Jozef Lenárt
 b) Peter Colotka, Viliam Plevza, Štefan Bašťovanský
 c) Karol Bacílek, Pavol David, Rudolf Strechaj
 d) Karol Bacílek, Gustáv Husák, Viliam Široký

44. otázka:  V roce 1964 se stal jednou z nejpopulárnějších osobností v ČSSR 
Jan Smolík. Proč?

 a)  Po 15 letech opět vybojoval pro Československo vítězství v cyklistickém 
Závodu míru.

 b) Obdržel Nobelovu cenu za chemii.
 c)  Byl režisérem divácky mimořádně úspěšného filmu Limonádový Joe 

aneb Koňská opera
 d) Vytvořil nový světový rekord v běhu na 1500 metrů.

45. otázka:  U příležitosti oslav 100. výročí kopané v Anglii se zápasu výběru světa 
proti domácímu týmu v roce 1963 zúčastnili také tři českoslovenští  
fotbalisté. Kteří?

 a) Josef Masopust, Svatopluk Pluskal, Ján Popluhár
 b) Josef Bican, František Plánička, Viliam Schrojf
 c) Jozef Adamec, Andrej Kvašňák, Juraj Szikora
 d) Ferdinand Daučík, Jozef Vičan, Ladislav Kubala

46. otázka:  Koncem října 1967 došlo k živelné demonstraci studentů  
ze strahovských kolejí v Praze. Co bylo její příčinou?

 a)  snaha části členů předsednictva ÚV KSČ zrušit populární smíšené  
vysokoškolské koleje

 b) časté vypínání elektrického proudu na vysokoškolských kolejích
 c) značné zdražení platby za ubytování z 20 Kčs na 40 Kčs/os.
 d) nespokojenost studentů s obsazením postu 1. tajemníka ÚV KSČ

47. otázka:   Která okolnost způsobila předčasný odjezd čs. hokejistů z mistrovství  
světa v ledním hokeji ve Švýcarsku v roce 1953?

 a) zranění několika klíčových hráčů národního mužstva
 b)  zemřel prezident ČSR Klement Gottwald a v zemi byl vyhlášen státní  

smutek
 c) nespokojenost s rozhodováním zaoceánských rozhodčích
 d) z důvodu odchodu do exilu mužstvo opustil kapitán Vladimír Zábrodský 

48. otázka:  Na sklonku roku 1950 byl v Bratislavě popraven jeden  
z nejvýznamnějších partyzánských velitelů působících v době  
2. světové války na území slovenského státu. Kdo se stal obětí  
justičního zločinu?

 a) Viliam Žingor
 b) Ján Ursíny
 c) Piotr Alexejevič Veličko
 d) Karol Šmidke 



49. otázka:  Která z následujících výpovědí týkajících se gen. Ludvíka Svobody je 
pravdivá?

 a) Po odvolání z funkce ministra národní obrany byl ihned penzionován.
 b)  Po odvolání z funkce ministra národní obrany byl zatčen, následně byl 

po několik měsíců vazebně zadržován, poté byl propuštěn na svobodu.
 c)  Po odvolání z funkce ministra národní obrany byl vzápětí jmenován 

náměstkem předsedy vlády pro tělesnou výchovu a sport.
 d)  Po odvolání z funkce ministra národní obrany se stal velvyslancem  

v SSSR.

50. otázka:  Co bylo podstatou „akce 77 000“ z roku 1951?

 a)  Čs. vláda rozhodla o přemístění Romů z východního Slovenska 
do českého pohraničí.

 b)  Z Rumunska přišly do Čech na pozvání čs. vlády tisíce osob s českými  
kořeny.

 c)  Část administrativních zaměstnanců státní a veřejné správy byla  
převedena do výrobního procesu.

 d)  Tisíce duchovních a řeholních sester byly donuceny vzdát se katolické  
víry.

počet bodů: ______

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



 1. c Arthur London
 2. b Olga Fikotová
 3. c Jiří Hendrych
 4. b Vyšehradští jezdci
 5. b  Jiří Sequens
 6. c  Rudolfa Baráka
 7. b  v únoru 1965 byl jmenován 

kardinálem a mohl odjet do Říma
 8. d  Příčina pohybu kříže nebyla dosud 

objasněna.
 9. c americký básník Allen Ginsberg
  10. c Semafor
  11. c  zrušení řeckokatolické církve v ČSR
  12. d Josef Urválek
  13. a Bílý dům
  14. c Rádio Svobodná Evropa
  15. c  Josef Mašín, Ctirad Mašín, Milan 

Paumer, Zbyněk Janata, Václav  
Švéda

  16. a  Bulharsko, Československo, 
Maďarsko, Polsko, Rumunsko,  
SSSR 

  17. c 1, 3, 5, 10, 25, 50 a 100 Kčs
  18. b 1. května 1954
 19. c s Izraelem
  20. c  Po vzoru Lenina bylo tělo Klementa 

Gottwalda nabalzamováno  
a umístěno ve skleněném 
sarkofágu v Národním památníku 
na Vítkově.

  21. b  Za práci dostávali finanční odměnu.
  22. a Afrika snů a skutečnosti
 23. c Akce B
  24. b 3
  25. a Viliam Široký
  26. d Rudolf Strechaj
  27. b 1955 
  28. b  K odsouzení obžalovaného dochází 

na základě smyšlených obvinění.
  29. a  Gen. Heliodor Píka byl popraven  

v plzeňské věznici na Borech.
  30. b Trať mládeže

  31. c  v souvislosti s přijetím zákona  
o měnové reformě 30. května 1953

  32. c 24 měsíců
  33. b  Literární noviny, na Slovensku 

Kultúrny život
  34. c 1963 - 1968
  35. d Vladimír Ráž a Alena Vránová
  36. c Karel Steklý
  37. d v Plzni 
 38. a  Jozef Lettrich, Martin Kvetko, 

Hubert Ripka, Petr Zenkl 
 39. c 1960
 40. a  proti mužským řeholním řádům  

a jejich klášterům
 41. b   Čs. fotbalisté podlehli ve finále MS 

1962 Brazílii 1:3, jediným úspěšným 
střelcem čs. národního mužstva byl 
Josef Masopust.

 42. d   Režisérem filmu Hoří, má panenko 
byl Miloš Forman, kamera byla 
svěřena Jaromíru Šofrovi.

 43. c  Karol Bacílek, Pavol David, Rudolf 
Strechaj

 44. a  Po 15 letech opět vybojoval pro 
Československo vítězství  
v cyklistickém Závodu míru.

 45. a  Josef Masopust, Svatopluk Pluskal, 
Ján Popluhár

 46. b  časté vypínání elektrického proudu 
na vysokoškolských kolejích

 47. b  zemřel prezident ČSR Klement 
Gottwald a v zemi byl vyhlášen 
státní smutek

 48. a Viliam Žingor
 49. c  Po odvolání z funkce ministra 

národní obrany byl vzápětí 
jmenován náměstkem předsedy 
vlády pověřeného vedením  
Čs. státního výboru pro tělesnou 
výchovu a sport.

 50. c  Část administrativních 
zaměstnanců státní a veřejné 
správy byla převedena  
do výrobního procesu.

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola



LÉTA STRACHU I NADĚJE  (1949 - 1967)
krajské kolo

 autoři:  prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
PhDr. Richard Pavlovič, PhD. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Norbert Kmeť, CSc. 
PhDr. Petr Koura, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď. 

  1. otázka:  Jak se jmenoval komunistický funkcionář, který po druhé světové válce 
působil na jižní Moravě, kde byl mimo jiné iniciátorem akce „Mládež  
vede Brno“? V roce 1952 byl popraven v rámci procesu s Rudolfem 
Slánským. (pozn.: stačí uvést příjmení) 
 
..........................................................................................................................

  2. otázka:  Jak se jmenoval společenskokritický měsíčník, který byl vydáván  
v krátkém období 1964 - 1965 a pak ještě během Pražského jara  
a v jehož redakci pracovali mladí tvůrci, např. Bohumil Doležal a Jiří 
Gruša? Časopis byl zakázán pro svou nekonformnost a odmítání 
marxistického ideologického modelu. 
 
..........................................................................................................................

  3. otázka:  Jak se jmenovala organizace založená 25. února 1949 ve Washingtonu  
politiky, kteří nesouhlasili s komunistickým převratem? 
 
..........................................................................................................................

  4. otázka:  Jak se jmenoval první československý film, který se zabýval tématem 
nacistického pronásledování Židů? Natočil jej režisér Alfréd Radok, měl  
premiéru v lednu 1950 a záhy přestal být promítán, jelikož po estetické 
i obsahové stránce neodpovídal požadavkům socialistického realismu. 
Dnes je tento film považován za jeden z nejlepších českých filmů. 
 
..........................................................................................................................

 
  5. otázka:  V roce 1958 vyšel v Československu román zachycující poslední dny 

druhé světové války na malém městě očima mladého saxofonisty 
jazzového orchestru. Kniha byla okamžitě napadena, stažena z prodeje  
a její autor několik let nesměl publikovat. Uveďte alespoň příjmení  
autora a název románu. 
 
........................................................ + .........................................................



  6. otázka:  V roce 1949 bylo přejmenováno moravské město Zlín. Jaký byl  
jeho nový název? 
 
..........................................................................................................................

  7. otázka:  V rámci procesu se „spikleneckým centrem Slánský a spol.“ byl k smrti 
odsouzen a 3. prosince 1952 na Pankráci popraven bývalý přednosta 
obávaného Obranného zpravodajství, poúnorový náměstek ministra 
národní obrany a divizní generál čs. armády zodpovědný za čistky  
a represe proti důstojnickému sboru. Jak se jmenoval?  
(pozn.: stačí uvést příjmení) 
 
..........................................................................................................................

  8. otázka:  Dne 23. prosince 1953 byl rozvědkou StB z rakouského území  
do Československa unesen bývalý významný politik čs. sociálně 
demokratické strany a místopředseda první poúnorové vlády, který  
od roku 1949 žil v exilu a v roce 1963 zemřel ve vězení Praha-Ruzyně. 
Jak se jmenoval? (pozn.: stačí uvést příjmení) 
 
..........................................................................................................................

  9. otázka:  V roce 1962 proběhl první ročník hudební ankety Zlatý slavík časopisu  
Mladý svět. Uveďte jméno a příjmení zpěváka, který se v tomto roce  
stal absolutním vítězem. 
 
..........................................................................................................................

10. otázka:  V listopadu 1962 byl v Praze na Letné zbourán monumentální pomník,  
kterému se lidově přezdívalo fronta na maso. Kterou osobnost měl  
oslavovat? 
 
..........................................................................................................................

11. otázka:  V létě 1964 došlo na území Československa k objevu beden  
s nacistickými dokumenty, které údajně ukryli němečtí vojáci před  
koncem války v roce 1945. Ve skutečnosti se jednalo o podvrh StB  
s krycím označením akce Neptun. Kde k nálezu v oblasti Šumavy došlo? 
 
..........................................................................................................................

12. otázka:  Napište příjmení alespoň dvou významných slovenských politiků  
odsouzených v procesu s tzv. buržoazními nacionalisty v roce 1954. 
 
..........................................................................................................................

13. otázka:  Do které významné země nezískala cestovatelská dvojice Jiří Hanzelka  
a Miroslav Zikmund víza a musela v roce 1950 předčasně ukončit svoji  
první cestu? 
 
..........................................................................................................................



14. otázka:  Jak se jmenoval úřad s působností ministerstva zřízený v roce 1949, 
který až do roku 1956 vykonával státní dozor nad církvemi? 
 
..........................................................................................................................

15. otázka:  Uveďte alespoň příjmení politika, který stál v čele Komunistické strany 
Slovenska v letech 1953-1963. 
 
..........................................................................................................................

16. otázka:  Který automobil s novou konstrukcí motoru vzadu se začal v Mladé 
Boleslavi vyrábět roku 1964? 
 
..........................................................................................................................

17. otázka:  Dne 27. června 1950 byla v Praze přes protesty četných zahraničních 
osobností (např. A. Einstein, B. Russel) popravena významná česká 
politička. Tato představitelka ženského hnutí a hrdinka protinacistického 
odboje byla odsouzena k smrti ve vykonstruovaném procesu. Napište její 
jméno a příjmení. 
 
..........................................................................................................................

18. otázka:  Dne 1. srpna 1953 vystoupil na veřejném shromáždění na stavbě 
klíčavské přehrady nedaleko Křivoklátu jeden čelný československý 
politik. Ve svém projevu se vyslovil pro dobrovolný vstup rolníků do 
JZD a řekl, že stát nebude nikomu bránit, jestliže se rozhodne z JZD 
vystoupit. K této myšlence se vrátil zanedlouho poté ještě ve svém 
vystoupení ve Stěžerech u Hradce Králové. Napište jméno a příjmení 
tohoto politika. 
 
..........................................................................................................................

19. otázka:  V roce 1965 natočili režiséři Ján Kadár a Elmar Klos celovečerní film  
na motivy novely Ladislava Grosmana, který jako první film vyrobený 
v Československu získal cenu americké filmové akademie (Oscar). 
Film se odehrává v městečku na východním Slovensku, kde drobný  
živnostník získá v rámci arizace obchod staré židovky. Napište název  
tohoto filmu. 
 
..........................................................................................................................

20. otázka:  Jak se nazýval největší a nejpopulárnější československý hudební  
festival populárních písní, jehož první ročník se uskutečnil v roce 1966? 
 
..........................................................................................................................

21. otázka:  Počátkem 60. let dosáhli fotbalisté pražské Dukly řady úspěchů na 
zahraničních turnajích, zejména v USA. Uveďte název knihy spisovatele 
a sportovního redaktora Oty Pavla, která zachycuje tyto úspěchy. 
 
..........................................................................................................................



22. otázka:  Ve dnech 27. - 29. června 1967 se konal IV. sjezd československých 
spisovatelů, na němž část autorů otevřeně vystoupila proti kulturní 
politice tehdejšího stranického vedení. Jeden z nejkritičtějších projevů 
přednesl tehdy jedenačtyřicetiletý spisovatel, autor románu „Sekyra“.  
Napište jeho jméno a příjmení. 
 
..........................................................................................................................

23. otázka:  V roce 1959 získal Jaroslav Heyrovský Nobelovu cenu. Ve kterém  
oboru? 
 
..........................................................................................................................

24. otázka:  Na jaře 1949 přijal čs. parlament zákon o státní kontrole vydávání  
a distribuce knih. Po předchozím zavedení cenzury v tisku a v rozhlase  
tak bylo dovršeno ovládnutí médií komunistickou stranou. Kterému  
tehdejšímu ministerstvu byl svěřen státní dohled? 
 
..........................................................................................................................

25. otázka:  Za jeden z nejvýznamnějších čs. filmů 60. let je kritiky považováno 
dílo zachycující život v období středověku na statku loupeživého  
zemana. Uveďte název filmu a jméno i příjmení významné slovenské  
herečky, která ve filmu ztělesnila hlavní roli počestné dívky předurčené  
k životu v klášteře. 
 
........................................................ + .........................................................

počet bodů: ______

pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno 
nejen příjmení, ale také jméno.
: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 54)



(pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola
  1. otázka: Otto Šling (stačí příjmení) 0 - 2 body

  2. otázka: Tvář  0 - 2 body

  3. otázka: Rada svobodného Československa 0 - 2 body

  4. otázka: Daleká cesta 0 - 2 body

   5. otázka: Josef Škvorecký (stačí příjmení) + Zbabělci 0 - 2 - 4 body

  6. otázka: Gottwaldov  0 - 2 body

  7. otázka: Bedřich Reicin (stačí příjmení)  0 - 2 body

  8. otázka: Bohumil Laušman (stačí příjmení)  0 - 2 body

  9. otázka: Waldemar Matuška  0 - 2 body

10. otázka: Stalina  0 - 2 body

11. otázka: v Černém jezeře  0 - 2 body

12. otázka:  Gustáv Husák + Ladislav Novomeský + Ivan Horváth   
+ Daniel Okáli + Ladislav Holdoš (stačí příjmení) 0 - 2 body

13. otázka: USA  0 - 2 body

14. otázka: Státní úřad pro věci církevní  0 - 2 body

15. otázka: Karol Bacílek (stačí příjmení)  0 - 2 body

16. otázka: Škoda 1000 MB (= Škoda 1000 + Škoda MB + embéčko) 0 - 2 body

17. otázka: Milada Horáková  0 - 2 body

18. otázka: Antonín Zápotocký  0 - 2 body

19. otázka: Obchod na korze  0 - 2 body

20. otázka: Bratislavská lyra  0 - 2 body

21. otázka: Dukla mezi mrakodrapy  0 - 2 body

22. otázka: Ludvík Vaculík  0 - 2 body

23. otázka: za chemii (hodnotit obor, nikoliv vynález!!!) 0 - 2 body

24. otázka: ministerstvu informací  0 - 2 body

25. otázka: Marketa Lazarová + Magda Vášáryová  0 - 2 - 4 body



  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

LÉTA  STRACHU  I  NADĚJE  (1949 - 1967)
krajské kolo

 autor: Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje.

1)  Zlomovým momentem byla smrt sovětského vůdce Josifa Stalina v .................. 
(měsíc) 1953. O několik dní později umírá také první muž Československa 
 
............................ + ............................. (jméno + příjmení). Jeho nástupcem se stal 
 
tehdejší předseda vlády ........................ + ....................... (jméno + příjmení). Toho zas 
 
nahradil ve funkci předsedy vlády .................... + .................. (jméno + příjmení), 
 
tehdejší ......................................... (vládní funkce) a předseda slovenských ................ 
 
Vedle něho si stále silnější pozici budoval ................. + ................. (jméno + příjmení), 
 
který po zrušení funkce předsedy komunistické strany zasedl do křesla ................... 
 
(stranická funkce) ústředního výboru strany, tedy zastával nejvyšší stranickou funkci 
(literatura: kol.autorů, Slovenské dejiny od úsvitu po súčasnosť, Perfekt 2015, str. 443) 

2)  Při slavnostním zahájení XVII. olympijských her v .................. pochodovalo 120 
sportovců z naší země, ale výsledky takové účasti neodpovídaly. Tři zlaté  
 
vybojovali gymnastka Eva .......................... na ......................... (disciplína), boxer 
 
Bohumil .......................... a veslařský dvojskif Václav .................. a Pavel ................ 
(literatura: Kronika českých zemí 1939-1967, Fortuna, str. 781) 

3)  Novotného pozici v čele strany a státu rozkolísal IV. sjezd československých 
 
................................. . Pokus Novotného o zásah proti literátům v létě ............. (rok) 
 
ztroskotal na nedostatku podpory uvnitř samotné ................ (strana). První tajemník  
znervózněl. Koncem srpna se zcela zdiskreditoval před slovenskými komunisty, 
 
když při návštěvě v ..........................  (město) odmítl převzít dary od představitelů 
 
........................................... (organizace), kteří mu předtím připomněli neřešenou  
slovenskou otázku, a ze setkání s nimi uraženě odešel. Takové chování mu  
nemohlo na Slovensku projít. Z řad slovenských komunistů poprvé zazněl  
 
požadavek na oddělení nejvyšší .............................. a ............................ funkce.
(literatura: František Emmert, Průvodce českými dějinami 20. století, Clio 2012, str. 242) 



   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Přiřaďte k osobnostem jejich data úmrtí. 

rok:  1949, 1950, 1952, 1957, 1962

Vlasta Burian Vladimír 
Clementis  Vavro Šrobár Antonín 

Zápotocký Heliodor Píka

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

  1) mandelinka bramborová A) Rodinné trampoty oficiála Tříšky
  2) Karel Zeman B) Dukla Praha
  3) Jan a Jindřich Pospíšilové C) Cesta do pravěku
  4) Ján Popluhár D) emigrace
  5) Saša Rašilov E) Černínský palác
  6) Pavol Gojdič F) kolová
  7) Josef Masopust G) „americký brouk“
  8) Ája Vrzáňová H) amnestie (r. 1960)
  9) Vladimír Clementis  I) řeckokatolická církev
10) Gustáv Husák J) Slovan Bratislava

  1 +
  2 +
  3 +
  4 +
  5 +
  6 +
  7 +
  8 +
  9 +
10 +



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku.

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Přiřaďte roky k událostem: rok - 1950, 1954, 1958, 1960, 1967
 

Národní 
shromáždění 

schválilo novou 
československou 

ústavu.

Gustáv Husák 
je odsouzen na 

doživotí v procesu 
s tzv. buržoazními 

nacionalisty.

V Bruselu 
začala světová 
výstava EXPO.

V Praze byla zatčena  
část čs. hokejové 
reprezentace za 
„protistátní řeči“.

Policie rozehnala 
demonstraci 
studentů ze 

strahovských kolejí.

K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora.

1) Krútňava (opera) ...........................................................................

2) Žert (román) ...........................................................................

3) Smrt si říká Engelchen (román) ...........................................................................

4) Romeo, Julie a tma (novela) ...........................................................................

počet bodů: ______

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 58) 

počet bodů CELKEM: ______



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola

část A
1. věta:  březnu + Klement + Gottwald + Antonín + Zápotocký + Viliam + Široký 

+ místopředseda vlády + komunistů + Antonín + Novotný + 1. tajemníka
2. věta:  Římě + Bosáková + kladině + Němeček + Kozák + Schmidt
3. věta:  spisovatelů + 1967 + KSČ + Martině + Matice slovenské + stranické + státní 

část B
Vlasta Burian Vladimír 

Clementis Vavro Šrobár Antonín 
Zápotocký Heliodor Píka

1962 1952 1950 1957 1949

část C
1 + G, 2 + C, 3 + F, 4 + J, 5 + A, 6 + I, 7 + B, 8 + D, 9 + E, 10 + H

část D
1) František Dibarbora
2) Karol Bacílek
3) Jaroslav Heyrovský
4) Jiřina Jirásková
5) Ján Zachara

část E
Národní 

shromáždění 
schválilo novou 

československou 
ústavu.

Gustáv Husák 
je odsouzen 
na doživotí v 
procesu s tzv. 
buržoazními 
nacionalisty.

V Bruselu 
začala světová 
výstava EXPO.

V Praze byla zatčena  
část čs. hokejové 
reprezentace za 
„protistátní řeči“.

Policie rozehnala 
demonstraci studentů 
ze strahovských kolejí.

1960 1954 1958 1950 1967

část F
Krútňava (opera) : Eugen Suchoň
Žert (román) : Milan Kundera
Smrt si říká Engelchen (román) : Ladislav Mňačko
Romeo, Julie a tma (novela) : Jan Otčenášek

6) Heliodor Píka
7) Antonín Novotný
8) Viliam Široký
9) Olga Fikotová

(pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



LÉTA STRACHU I NADĚJE (1949 - 1967) - krajské kolo 5. duben 2017
Česká republika - 194 gymnázií

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Jihočeský kraj - výsledky
Strakonice 38648, Máchova 174 45 40 53 138 1.
Trhové Sviny 37401, Školní 995 41 38 49 128 2.
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 32 32 44 108 3.
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 34 24 42 100 4.
České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 29 24 37 90 5.
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 32 16 39 87 6.
Písek 39701, Komenského 89 28 16 42 86 7.
České Budějovice 37004, Pražská třída 54A 28 22 36 86 8.
Tábor 39001, náměstí Františka Křižíka 860 32 14 38 84 9.
Český Krumlov 38101, Chvalšinská 112 28 20 35 83 10.
Týn nad Vltavou 37501, Havlíčkova 13 30 16 27 73 11.
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 přímý postup - organizátor krajského kola

Jihomoravský kraj - výsledky
Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 44 44 54 142 1.
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 38 36 49 123 2.
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 39 36 48 123 3.
Strážnice 69662, Masarykova 379 39 33 48 120 4.
Židlochovice 66701, Tyršova 400 37 37 42 116 5.
Kyjov 69701, třída Komenského 549/23 35 27 50 112 6.
Blansko 67801, Seifertova 33/13 29 39 42 110 7.
Brno 60200, Botanická 63/70 27 26 46 99 8.
Tišnov 66601, Na Hrádku 20 32 26 41 99 9.
Znojmo 66902, Pontassievská 3 34 18 43 95 10.
Brno 62500, Labská 269/27 24 26 38 88 11.
Brno 62100, Terezy Novákové 936/2 29 15 38 82 12.
Znojmo 66975, náměstí Komenského 945/4 28 17 36 81 13.
Hodonín 69511, Legionářů 813/1 28 16 35 79 14.
Ivančice 66491, Lány 859/2 25 21 27 73 15.
Brno 61200, Slovanské náměstí 1804/7 20 25 26 71 16.
Brno 60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 26 14 29 69 17.
Brno 63500, Vejrostova 1143/2 26 8 25 59 18.
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 22 10 25 57 19.
Brno - německé gymnázium 60300, Mendlovo náměstí 1/3 16 10 27 53 20.
Brno 60200, Lerchova 343/63 18 13 20 51 21.
Brno 60200, Veveří 472/30 17 10 12 39 22.
Brno 61600, Žižkova 980/55 15 6 16 37 23.
Brno 60200, Barvičova 666/85 přímý postup - organizátor krajského kola

Karlovarský kraj - výsledky
Ostrov 35301, Studentská 1205 38 34 40 112 1.
Sokolov 35611, Husitská 2053 34 20 34 88 2.
Cheb 35002, Nerudova 2283/7 přímý postup - organizátor finále

Kraj Vysočina - výsledky
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 43 39 53 135 1.
Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 35 36 46 117 2.
Chotěboř 58301, Jiráskova 637 39 23 42 104 3.
Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 30 24 44 98 4.
Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 35 26 35 96 5.
Žďár nad Sázavou 59101, Neumannova 1693/2 36 18 39 93 6.
Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 29 20 38 87 7.
Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 27 24 33 84 8.
Telč 58856, Hradecká 235 28 18 35 81 9.
Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 21 10 27 58 10.
Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 22 8 21 51 11.
Jihlava 58601, Fibichova 909/18 18 6 21 45 12.
Třebíč 67401, Otmarova 30/22 19 10 9 38 13.

Královéhradecký kraj - výsledky
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 40 40 47 127 1.
Jičín 50601, Jiráskova 30 35 36 42 113 2.
Náchod 54744, Řezníčkova 451 39 34 40 113 3.
Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 34 24 39 97 4.
Rychnov nad Kněžnou 51601, Hrdinů odboje 36 26 24 43 93 5.
Nová Paka 50901, Kumburská 740 32 22 36 90 6.
Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 30 26 32 88 7.
Hořice 50822, Riegrova 1403 32 20 34 86 8.
Jaroměř 55101, Lužická 423 24 14 28 66 9.
Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 19 4 17 40 10.
Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 přímý postup - organizátor krajského kola



Liberecký kraj - výsledky
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 42 44 50 136 1.
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 38 30 48 116 2.
Liberec 46001, Partyzánská 530/3 40 34 38 112 3.
Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 26 20 41 87 4.
Frýdlant 46401, Mládeže 884 36 16 30 82 5.
Turnov 51101, Jana Palacha 804 31 20 30 81 6.
Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 25 12 37 74 7.
Semily 51301, Nad Špejcharem 574 28 12 34 74 8.
Nový Bor 47301, Wolkerova 316 26 8 27 61 9.
Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 22 14 22 58 10.
Liberec 46014, Sokolovská 328 18 14 22 54 11.

Moravskoslezský kraj - výsledky
Třinec 73961, Komenského 713 40 36 53 129 1.
Příbor 74258, Jičínská 528 37 40 47 124 2.
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 38 30 46 114 3.
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 39 22 47 108 4.
Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 35 20 38 93 5.
Krnov 79401, Smetanův okruh 2 32 28 32 92 6.
Ostrava 72804, Dr. Šmerala 2565 36 18 34 88 7.
Hlučín 74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 30 26 31 87 8.
Ostrava 73000, Mjr. Nováka 1455/34 29 22 31 82 9.
Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517 28 14 39 81 10.
Vítkov 74901, Komenského 754 28 18 34 80 11.
Ostrava 70800, Čs. exilu 669/16 27 14 34 75 12.
Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 28 12 31 71 13.
Orlová 73514, Mládí 726 15 6 9 30 14.
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 přímý postup - organizátor krajského kola

Olomoucký kraj - výsledky
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 44 40 46 130 1.
Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 35 46 48 129 2.
Přerov 75152, Komenského 29 43 36 43 122 3.
Litovel 78401, Opletalova 189 32 28 38 98 4.
Olomouc 77900, Čajkovského 9 27 18 25 70 5.
Hranice 75301, Zborovská 293 24 14 26 64 6.
Uničov 78391, Gymnazijní 257 25 12 9 46 7.
Přerov 75152, Denisova 3 18 6 15 39 8.
Olomouc 77111, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 přímý postup - organizátor krajského kola

Pardubický kraj - výsledky
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 48 48 53 149 1.
Pardubice 53003, Dašická 1083 41 38 51 130 2.
Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 41 40 48 129 3.
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 39 32 42 113 4.
Pardubice 53009, Mozartova 449 37 28 43 108 5.
Letohrad 56151, Václavské náměstí 1 34 24 37 95 6.
Litomyšl 57001, T.G. Masaryka 590 27 24 40 91 7.
Hlinsko 539 01, Adámkova třída 55 26 18 36 80 8.
Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 29 12 26 67 9.
Lanškroun 56312, náměstí J.M. Marků 113 24 10 27 61 10.

Plzeňský kraj - výsledky
Plzeň 31217, Opavská 21 40 38 50 128 1.
Plzeň 32300, Sokolovská 54 36 28 52 116 2.
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 15 36 24 44 104 3.
Stříbro 34901, Soběslavova 1426 32 26 43 101 4.
Rokycany 33701, Mládežníků, 1115 36 24 35 95 5.
Plzeň 30100, Petákova 2055/2 29 18 39 86 6.
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 27 24 34 85 7.
Klatovy 33901, Národních mučedníků 347 27 14 39 80 8.
Blovice 33601, Družstevní 650 25 15 20 60 9.
Sušice 34201, Františka Procházky 324 přímý postup - organizátor krajského kola

Praha - výsledky
Praha 15000, Zborovská 621/45 46 44 52 142 1.
Praha 11000, Štěpánská 22 40 30 49 119 2.
Praha 10200, Kozinova 1000/2 40 26 44 110 3.
Praha 14000, Ohradní 111/55 35 30 41 106 4.
Praha 15300, Loučanská 520/1 37 28 41 106 5.
Praha 19000, Špitálská 700/3 34 26 43 103 6.
Praha 16000, Arabská 682/14 35 22 45 102 7.
Praha 14900, Tererova 2135/17 34 24 44 102 8.
Praha 11000, Jindřišská 966/38 34 32 36 102 9.
Praha 16623, Evropská 330/33 34 26 40 100 10.



Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 33 26 40 99 11.
Praha 16900, Parléřova 118/2 36 24 39 99 12.
Praha 14200, Písnická 760/13 33 26 38 97 13.
Praha 14900, Konstantinova 1500/51 33 24 37 94 14.
Praha 11000, Pštrossova 13/203 34 20 34 88 15.
Praha 13000, Nad Ohradou 2825/25 33 20 34 87 16.
Praha 17000, Nad Štolou 1510/2 32 22 32 86 17.
Praha 12000, Korunní 586/2 31 16 36 83 18.
Praha 11800, Hellichova 457/5 26 18 34 78 19.
Praha 16300, Španielova 1111/19 24 14 39 77 20.
Praha 16200, Nad Alejí 1952/6 32 16 29 77 21.
Praha 18000, U Libeňského zámku 4 26 16 34 76 22.
Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 25 10 35 70 23.
Praha 19000, Českolipská 373/27 20 16 34 70 24.
Praha 12800, Botičská 424/1 26 12 30 68 25.
Praha 18000, Střížkovská 32/28 21 12 28 61 26.
Praha 15800, Schwarzenberská 700/1 25 12 22 59 27.
Praha 19300, Chodovická 2250/37 19 12 26 57 28.
Praha 14200, Pod Krčským lesem 1300/25 29 10 17 56 29.
Praha 10200, Trhanovské náměstí 129/8 20 10 22 52 30.
Praha 14100, Postupická 3150/4 20 10 17 47 31.
Praha 11000, Rytířská 406/10 19 4 21 44 32.
Praha 11000, Masná 700/13 19 6 15 40 33.

Středočeský kraj - výsledky
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 41 32 45 118 1.
Benešov 25601, Husova 470 35 38 42 115 2.
Vlašim 25801, Tylova 271 36 33 45 114 3.
Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 36 30 40 106 4.
Říčany 25101, Táborská 1685/47 43 26 37 106 5.
Neratovice 27711, Masarykova 450/14 34 28 41 103 6.
Babice 25101, Babice 5 30 22 45 97 7.
Brandýs nad Labem 25050, Kralovická 668/23 27 15 42 84 8.
Nymburk 28840, Komenského 779/10 28 20 36 84 9.
Dobříš 26301, Školní 1530 29 17 36 82 10.
Říčany 25101, Komenského náměstí 1/1280 29 18 35 82 11.
Sedlčany 26480, Nádražní 90 29 19 31 79 12.
Příbram 26101, Balbínova 328 23 17 36 76 13.
Hořovice 26801, Jiráskova 617/6 26 15 32 73 14.
Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 24 10 38 72 15.
Mnichovo Hradiště 29501, Studentská 895 27 17 27 71 16.
Nové Strašecí 27101, Komenského náměstí 209 24 18 28 70 17.
Příbram 26101, Legionářů 402 22 17 23 62 18.
Beroun 26601, Talichova 824 přímý postup - organizátor krajského kola

Ústecký kraj
Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 42 42 55 139 1.
Chomutov 43001, Mostecká 3000 40 36 46 122 2.
Žatec 43801, Studentská 1075 41 28 38 107 3.
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 33 28 45 106 4.
Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 43 24 37 104 5.
Litvínov 43667, Studentská 640 38 24 41 103 6.
Varnsdorf 40747, Střelecká 1800 40 32 27 99 7.
Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 32 18 41 91 8.
Klášterec 43151, Chomutovská 459 25 14 32 71 9.
Kadaň 43201, 5. května 620 21 34 12 67 10.
Most 43401, třída ČSA 1530 22 18 22 62 11.
Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 24 8 24 56 12.
Krupka 41742, Koněvova 100 23 17 16 56 13.
Česká Kamenice 40721, Palackého 535 19 10 25 54 14.
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 přímý postup - organizátor krajského kola

Zlínský kraj
Valašské Meziříčí 75701, Husova 146 37 42 46 125 1.
Slavičín 76321, Školní 822 34 34 42 110 2.
Velehrad 68706, Nádvoří 1 29 16 41 86 3.
Otrokovice 76502, třída Spojenců 907 21 22 40 83 4.
Vsetín 75501, Tyršova 1069 30 10 41 81 5.
Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 25 10 24 59 6.
Holešov 76901, Palackého 524/37 21 10 24 55 7.
Staré Město 68603, Velehradská 1527 21 4 24 49 8.
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 přímý postup - vítěz posledního ročníku
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 přímý postup - organizátor krajského kola



Slovenská republika - 87 gymnázií
GYMNÁZIUM ADRESA 1. 

kolo
2. 

kolo
3. 

kolo
počet 
bodů pořadí

Banskobystrický kraj - výsledky
Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 31 28 46 105 1.
Zvolen 69049, Hronská 1467/3 35 18 40 93 2.
Banská Štiavnica 96917, Klopašská 1738/9 27 18 34 79 3.
Detva 96212, Štúrova 849 27 10 23 60 4.
Tisovec 98061, Jesenského 836 27 14 14 55 5.
Podbrezová 97981, Družby 554/64 17 12 25 54 6.
Lučenec 98403, Haličská cesta 9 20 10 21 51 7.
Veľký Krtíš 99001, Školská 21 24 10 17 51 8.
Banská Bystrica 97401, Tajovského 25 17 8 25 50 9.
Banská Bystrica 97401, Komenského 18 21 8 20 49 10.
Brezno 97718, Štúrova 13 18 6 17 41 11.
Rimavská Sobota 97901, Petra Hostinského 3 20 4 15 39 12.
Fiľakovo 98615, Námestie padlých hrdinov 2 20 2 9 31 13.
Kremnica 96701, Pavla Križku 390/4 14 4 12 30 14.

Bratislavský kraj - výsledky
Bratislava 81109, Grösslingová 18 37 34 47 118 1.
Bratislava 81107, Vazovova 6 33 30 44 107 2.
Bratislava 84104, Karloveská 32 30 24 39 93 3.
Bratislava 82108, Metodova 2 31 16 38 85 4.
Bratislava 83120, Skalická 1 35 14 36 85 5.
Bratislava 84419, Bilíková 24 30 16 34 80 6.
Malacky 90101, 1. Mája 8 25 14 21 60 7.
Bratislava 83103, Česká 10 25 12 13 50 8.
Bratislava 82104, Bachova 4 21 10 18 49 9.
Bratislava 83408, Hubeného 23 17 2 18 37 10.

Košický kraj - výsledky
Košice 04001, Námestie L. Novomeského 4 35 28 43 106 1.
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 30 22 34 86 2.
Košice 04001, Alejová 1 34 16 32 82 3.
Košice 04001, Poštová 9 28 14 37 79 4.
Košice 04001, Opatovská cesta 7 21 12 32 65 5.
Košice 04001, Čordákova 24 6 19 49 6.
Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 21 4 16 41 7.

Nitranský kraj - výsledky
Šurany 94201, Bernolákova 37, 34 24 50 108 1.
Nitra 95101, Golianova 68 37 20 41 98 2.
Zlaté Moravce 95301, SNP 3 27 14 34 75 3.
Nitra 95101, Farská 19 27 18 27 72 4.
Nitra 95101, Párovská 1 23 12 35 70 5.
Nitra 95101, Piaristická 6 21 14 32 67 6.
Topoľčany 95501, 17. novembra 1180 25 12 28 65 7.
Levice 93401, Saratovská 87 26 14 22 62 8.

Prešovský kraj - výsledky
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 37 36 43 116 1.
Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 29 13 34 76 2.
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 28 15 32 75 3.
Prešov 08001, Mudroňova 20 29 17 27 73 4.
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 34 8 30 72 5.
Humenné 06601, Komenského 4 23 11 31 65 6.
Prešov 08001, Duklianska 16 22 8 30 60 7.
Bardejov 08501, 29. augusta 4 27 9 21 57 8.
Poprad 05801, Rovná 597/15 21 12 20 53 9.
Prešov 08001, Námestie legionárov 3 20 6 27 53 10.
Bardejov 08570, Jiráskova 12 27 10 14 51 11.
Prešov 08065, Konštantínova 2 19 7 23 49 12.
Poprad 05801, Dlhé hony 3522/2 13 8 17 38 13.
Stropkov 09180, Konštantínova 64 17 8 13 38 14.
Snina 06901, Švermova 10 18 4 14 36 15.



Trenčínský kraj - výsledky
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 38 28 42 108 1.
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 29 20 40 89 2.
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 33 16 39 88 3.
Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 33 16 37 86 4.
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 29 12 34 75 5.
Trenčín 91105, Kožušnícka 2 18 16 30 64 6.
Trenčín 91250, Palackého 4 28 12 24 64 7.
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 25 14 23 62 8.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 20 8 26 54 9.
Myjava 90701, Jablonská 5 21 4 19 44 10.
Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 20 8 16 44 11.
Handlová 97251, Lipová 15 20 4 18 42 12.
Púchov 02015, 1. mája 905 18 6 17 41 13.
Trenčín 91135, 1. mája 2 17 0 17 34 14.

Trnavský kraj - výsledky
Galanta 92401, Štvrť SNP 1004/34 44 42 52 138 1.
Senica 90540, Dlhá 1037/12 35 28 51 114 2.
Galanta 92401, Hodská 10 27 13 32 72 3.
Trnava 91701, Kalinčiakova 24 24 5 27 56 4.
Sereď 92601, Kostolná 119/8 19 5 7 41 5.

Žilinský kraj - výsledky
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 34 34 45 113 1.
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 38 22 39 99 2.
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 31 14 39 84 3.
Dolný Kubín 02624, Hviezdoslavovo námestie 18 28 20 36 84 4.
Čadca 02201, 17. novembra 1296 29 14 32 75 5.
Žilina 01180, Hlinská 29 25 26 20 71 6.
Sučany 03852, Komenského 215 24 13 32 69 7.
Námestovo 02901, Mieru 307/23 24 8 29 61 8.
Dolný Kubín 02601, Okružná 2026/25 24 11 21 56 9.
Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 21 9 25 55 10.
Liptovský Hrádok 03301, Hradná 23 29 9 15 53 11.
Martin 03601, Malá hora 3 25 4 20 49 12.
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 23 5 16 48 13.
Ružomberok 03401, Bystrická cesta 174/5 19 4 9 32 14.

Nejlepších 10 gymnázíí podle počtu získaných bodů

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 48 48 53 149 1.
Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 44 44 54 142 2.
Praha 15000, Zborovská 621/45 46 44 52 142 3.
Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 42 42 55 139 4.
Strakonice 38648, Máchova 174 45 40 53 138 5.
Galanta 92401, Štvrť SNP 1004/34 44 42 52 138 6.
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 42 44 50 136 7.
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 43 39 53 135 8.
Pardubice 53003, Dašická 1083 41 38 51 130 9.
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 44 40 46 130 10.



75 GYMNÁZIÍ  České republiky a Slovenské republiky - finále XXVI. ročníku 23.11. 2017
gymnázium adresa telefon pedagog dějepisu kraj

Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 48-4153087 Bečka Jaroslav Banskobystrický
Benešov 25601, Husova 470 311 444 611 Dvořák Zdeněk Středočeský
Beroun 26601, Talichova 824 311 623 435 Benešová Dana Středočeský
Blansko 67801, Seifertova 33/13 516 418 632 Hrnčíř Stanislav Jihomoravský
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 596 013 431 Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Bratislava 81109, Grösslingová 18 2-52963097 Rybárová Monika Bratislavský
Bratislava 81107, Vazovova 6 2-57789811 Sklenková Ľudmila Bratislavský
Brno 60200, Barvičova 666/85 543 429 125 Doležel Martin Jihomoravský
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 465 519 500 Wątroba Jan Pardubický
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 387 319 358 Dřevikovský Kamil Jihočeský
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 558 746 431 Labaj Václav Moravskoslezský
Galanta 92401, Štvrť SNP 1004/43 31-7802247 Hrotková Andrea Trnavský
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 495 513 744 Havel Matěj Ondřej Královéhradecký
Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 495 514 691 Kout Ivo Královéhradecký
Cheb 35002, Nerudova 2283/7 739 322 319 Grillová Martina Karlovarský
Chomutov 43001, Mostecká 3000 474 624 140 Märc Josef Ústecký
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 483 737 611 Žitný Jan Liberecký
Jičín 50601, Jiráskova 30 493 533 005 Skřivánková Martina Královéhradecký
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740 Hurychová Eva Vysočina
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 481 549 249             Novák Zdeněk Liberecký
Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 519 420 066 Hájek Zdeněk Jihomoravský
Košice 04224, Námestie L. Novomeského 4 55-6227383 Mikolajová Martina Košický
Kyjov 69701, třída Komenského 549/23 518 612 778 Jarmová Lenka Jihomoravský
Liberec 46001, Partyzánská 530/3 482 710 077 Jirovský Jiří Liberecký
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 43-4230849 Šimečková Anna Žilinský
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 57-7321002 Miškocová Mária Prešovský
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 515 322 234 Eckl Petr Jihomoravský
Náchod 54744, Řezníčkova 451 491 423 243 Štegerová Věra Královéhradecký
Nitra 94901, Golianova 68 37-6528079 Krištofičinová Mária Nitranský
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 32-7711023 Majerníková Katarína Trenčínský
Olomouc 77111, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 585 711 111 Adamíková Alena Olomoucký
Ostrov 35301, Studentská 1205  353 612 753 Hecht Jakub Karlovarský
Pardubice 53003, Dašická 1083 466 650 715 Vomlelová Alena Pardubický
Pardubice 53009, Mozartova 449 466 412 839 Kalenská Johana Pardubický
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 38-7492763 Duchovičová Martina Trenčínský
Plzeň 31217, Opavská 21 377 183 312 Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Plzeň 32300, Sokolovská 54 377 925 713 Brožek Marek Plzeňský
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 325 600 911 Kaura Tomáš Středočeský
Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 52-4264427 Hudaková Eva Prešovský
Praha 10200, Kozinova 1000/1 271 751 291 Přádná Markéta Praha
Praha 15300, Loučanská 520/1 257 911 680 Cieslar Vladimír Praha
Praha 14000, Ohradní 111/55 241 080 270 Tvrský Josef Praha
Praha 11000, Štěpánská 614/22 221 421 931 Churan Petr Praha
Praha 15000, Zborovská 621/45 257 320 816 Jahn Vítěžslav Praha
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 603 539 618 Soumar Tomáš Jihočeský
Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 582 800 099 Vanča Jaromír Olomoucký
Přerov 75011, Komenského 29 581 217 790 Kouba Petr Olomoucký
Příbor 74258, Jičínská 528 556 722 370 Caloň Petr Moravskoslezský
Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 416 837 320 Feigl Lukáš Ústecký
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 554 721 150 Hofírková Ivana Moravskoslezský
Senica 90540, Dlhá 1037/12 34-6941311 Staňo Ľubomír Trnavský
Slavičín 76321, Školní 822 577 342 724 Hrabinová Marie Zlínský
Sokolov 35611, Husitská 2053 352 623 342 Rozhon Vladimír Karlovarský
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 53-4422259 Kormošová Ružena Košický
Strakonice 38648, Máchova 174 383 313 111 Klichová Alena Jihočeský
Strážnice 69662, Masarykova 379 518 332 106 Hubačka Jiří Jihomoravský
Sušice 34201, Františka Procházky 324 376 523 313 Chalupková Libuše Plzeňský
Šurany 94201, Bernolákova 37 35-6501424 Halásová Eva Nitranský
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 417 813 010 Řehák Jiří Ústecký
Trhové Sviny 37401, Školní 995 386 322 846 Kumstová Iva Jihočeský
Třinec 73961, Komenského 713 558 325 284 Leciánová Kamila Moravskoslezský
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 474 774 200 Svitálský Jan Ústecký
Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 465 568 511 Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 577 320 573 Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 571 612 311 Zetková Alžběta Zlínský
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 519 428 245 Míchalová Pavla Jihomoravský
Vlašim 25801, Tylova 271 317 842 154 Preislerová Ivana Středočeský
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Šalounová Alena Pardubický
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 577 585 505 Flieger Miroslav Zlínský
Zvolen 96049, Hronská 1467/3 45-5333920 Huliaková Kristína Banskobystrický
Žatec 43801, Studentská 1075 415 740 592 Kuffová Kamila Ústecký
Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 566 502 470 Tomášková Eva Vysočina
Židlochovice 66701, Tyršova 400 547 231 476 Švarzbergerová Danuše Jihomoravský
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 41-7645568 Ferko Juraj Žilinský



ubytování úČastníků soutěže

hotel barbarossa

hotel slávie

lázeňský hotel brussel

sanatoriuM dr. Peták

hotel seeberG hotel sevillA

hotel boheMia relaX

sanatoriuM KlímA

spA hotel centruM

Pension HANNIBAL hotel hubert

Pension PAPÍRNA

hotel PyraMida i hotel PyraMida ii dePandance radbuza

lázeňský důM diAnA

hotel KoMorní hůrka

Penzion restAurAnt AtiKA



PROGRAM SOUTĚŽE - 23.11.2017
08.30 - 09.05 : PREZENTACE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií

„LÉTA STRACHU I NADĚJE“
09.05 - 09.30 : hymna SR a hymna ČR
 = projev organizátora soutěže Mgr. Miroslava Stuláka
 : přivítací projevy
 = Ing. Jaroslav Bradáč (radní Karlovarského kraje - školství)
 = Mgr. Antonín Jalovec (starosta města Chebu)
 = Mgr. Miroslav Nenutil (člen Senátu Parlamentu ČR)
 = RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb)
09.30 - 09.40 : představení POROTY a DOZORČÍ KOMISE + pokyny k soutěži
 = projev: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (odborný garant soutěže - FF UK Praha)
 = projev: PhDr. Richard Pavlovič, PhD. (odborný garant soutěže - Státní archiv Košice)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
09.40 - 10.05 : I. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
 - ZAKROUŽKUJTE dle vašeho názoru správnou odpověď
10.05 - 10.35 : p r v n í přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků I. kola
 =  účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení  

(pro pedagogy + hosty je připraveno občerstvení v salónku)
10.35 - 10.40 = projev: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (historik FF UK Praha - host soutěže)
 = projev: prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. (historik - host soutěže)

10.40 - 11.00 : II. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - NAPIŠTE dle vašeho názoru správnou odpověď
11.00 - 11.30 : d r u h á přestávka
 - oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků II. kola 
 -  účastníci soutěže + pedagogický doprovod mohou využít přestávku 

k občerstvení (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje)
11.30 - 11.35 = projev: Mgr. Jaroslav Fidrmuc (náměstek člena vlády ČR - host soutěže)
 =  projev: Mgr. Oľga Nachtmannová, PhD.  

(státní tajemnice ministerstva školství SR - host soutěže)

11.35 - 12.00 : III. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
 - DOPLŇTE v textu chybějící údaje + další úkoly
12.00 - 12.40 : t ř e t í přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků III. kola 

= účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení
12.40 - 12.45 = projev: Milan Štěch (předseda Senátu PČR - host soutěže)
 = projev: prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc. (vědec - host soutěže)

12.45 - 13.15 : IV. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - ODPOVĚZTE na otázky osobností 
13.15 - 14.00 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků IV. kola
 = možnost podání protestu proti individuálně oznámenému počtu bodů
 =  při rovnosti bodů rozhoduje o konečném pořadí počet získaných 

bodů: a) ve III. kole, b) ve IV. kole, c) ve II. kole 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
14.00 - 14.20 :  VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže 

+ předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1. - 10. místo)
14.20 - 14.25 : UKONČENÍ SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina)
14.40 - 14.45 :  ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň) z Libušiny ulice



LÉTA STRACHU I NADĚJE

autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. PhDr. Richard Pavlovič, PhD.
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.  Mgr. Juraj Marušiak, PhD.
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Jiří Hrbek, Ph.D.
JUDr. František Emmert, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď. 

 1. otázka:  V roku 1949 emigroval vynikajúci čs. reprezentant vo futbale a hráč  
Slovana Bratislava, ktorý sa neskôr výrazne presadil v španielskej lige 
v tíme FC Barcelona. Išlo o:

 a) Ladislava Kunu
 b) Ladislava Kubalu
 c) Jozefa Adamca
 d) Ladislava Pavloviča

 2. otázka: V letech 1949-1950 se stala Ája Vrzáňová dvojnásobnou mistryní světa:

 a) v rychlobruslení
 b) ve stolním tenisu (dvouhra žen)
 c) v krasobruslení
 d) v atletice (hod oštěpem)

 3. otázka:  V 50. letech organizovala cestovní kancelář Čedok hromadné zájezdy  
do spřátelených zemí, například do:

 a) Bulharska, Kuby, NDR, Polska a Sovětského svazu
 b) Bulharska, Maďarska, Polska a Sovětského svazu
 c) Finska, NDR, Polska, Rumunska a Sovětského svazu
 d) Bulharska, NDR, Polska, Rakouska a Rumunska

 4. otázka:  V roku 1950 prebiehal na Slovensku politický proces, v priebehu 
ktorého padli rozsudky smrti, ktoré boli následne vykonané.  
Išlo o:

 a) cirkevných hodnostárov na čele s biskupom Jánom Vojtaššákom
 b) bývalých partizánskych veliteľov na čele s Viliamom Žingorom
 c) činiteľov KSS na čele s Karolom Šmidkem
 d) činiteľov Slovenského štátu na čele s Vojtechom Tukom

 5. otázka:  Vyberte řetězec pojmů, které se váží k táboru nucených prací Nikolaj.

 a) ruský autobus + uran + korekce + Jáchymovsko 
 b) mauthausenské schody + těžba uhlí + Bedřich Reicin + kněží
 c) Pravomil Raichl + Věž smrti + těžba žuly + Příbramsko
 d) osvětová výchova + kurzy ruského jazyka + Pověřenectvo vnitra + Hronec



 6. otázka:  V rokoch 1952-1953 prebiehala aj na Slovensku tzv. Akcia B, cieľom  
ktorej bolo získať bytové priestory vysťahovaním politicky  
nespoľahlivých osôb a prideliť ich ľuďom, ktorí sa stávali oporou  
režimu. Byty muselo opustiť takmer 5 000 osôb, z ktorých najviac,  
asi 60 percent, bolo na Slovensku vysťahovaných:

 a) z Bratislavy
 b) z Banskej Bystrice
 c) zo Žiliny
 d) z Košíc

 7. otázka:  V 60. letech mohli obyvatelé ČSSR číst informace o domácím  
i zahraničním dění například v denících:

 a) Rudé právo, Mladá fronta Dnes, Zemědělské noviny, Právo lidu
 b) Rudé právo, Lidové noviny, Špígl, Zemědělské noviny 
 c) Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo, Práce
 d) Mladá fronta Dnes, Večerní Praha, Právo, Svobodné slovo 

 8. otázka:  Při náboru nových pracovníků Státní bezpečnosti v 50. letech byli 
upřednostňováni:

 a) absolventi politické školy KSČ, rolníci a příslušníci sokolské organizace
 b) příslušníci sokolské organizace a bývalí sportovci
 c)  absolventi politické školy KSČ, členové Lidových milicí a bývalí partyzáni
 d) absolventi vysokých škol se znalostí alespoň dvou světových jazyků

 9. otázka:  Jaké bylo hlavní obvinění při zinscenovaném procesu s generálem 
Heliodorem Píkou, na jehož základě byl obžalován z velezrady  
a odsouzen k trestu smrti?

 a) obvinění z předválečné spolupráce s Abwehrem 
 b) obvinění z tajné spolupráce s britskou a americkou zpravodajskou službou
 c) obvinění ze spolupráce s izraelskou tajnou službou
 d) obvinění z příprav vojenského převratu v Československu

10. otázka:  V roce 1962 se československá fotbalová reprezentace probojovala 
na MS v Chile až do samotného finále, kde podlehla Brazílii 1:3.  
Barvy Československa v tomto zápasu hájili také slovenští fotbalisté:

 a) Andrej Kvašňák, Ján Popluhár, Adolf Scherer, Viliam Schrojf
 b) Jozef Adamec, Ján Popluhár, Adolf Scherer, Jozef Štibrányi
 c) Jozef Adamec, Andrej Kvašňák, Ladislav Pavlovič, Jozef Štibrányi
 d) Jozef Adamec, Andrej Kvašňák, Ladislav Kubala, Viliam Schrojf

11. otázka:  Filmový režisér Otakar Vávra natočil v letech 1953-1956 husitskou  
trilogii: 

 a) Jan Hus, Jan Žižka, Jan Želivský
 b) Jan Hus, Jan Žižka, Proti všem
 c) Jan Hus, Jan Želivský, Císař Zikmund
 d) Jan Hus, Jan Žižka, Proti církvi



12. otázka:   V průběhu let 1948-1960 bylo v Československu v převážně  
vykonstruovaných procesech popraveno téměř 250 osob. Kterému  
z popravených jsou přisuzována následující slova pronesená před  
popravou?  
„Prosím Boha, aby vám tuto vraždu odpustil! Umírám proto, že jsem chtěl  
mít svobodné zemědělce ve svobodné zemi. Oni jimi také budou!“ (odmlka) 
„Moje děti, odkazuju vás ochraně Boží a Panny Marie, ženu také! Nechť žije 
svobodné Československo!“

 a) Rudolfu Slánskému 
 b) Miloslavu Chocovi
 c) Stanislavu Brojovi 
 d) Záviši Kalandrovi 

13. otázka: Název Praga V3S bylo označení pro:

 a) polní vojenskou kuchyni, která byla zavedena do armády v roce 1953
 b) nákladní automobil, jehož výroba byla zahájena v roce 1953
 c) speciální vojenskou jednotku určenou k ochraně západních státních hranic 
 d) operaci StB s cílem zdiskreditovat katolickou církev

14. otázka:  V roku 1966 získal spevák Karel Gott zlatú Bratislavskú lýru za pieseň:

 a) Hej, páni konšelé
 b) Mám rozprávkový dom
 c) Oči sněhem zaváté
 d) Když muž se ženou snídá

15. otázka:   Na olympijských hrách v Tokiu získala Věra Čáslavská ve sportovní 
gymnastice tři zlaté olympijské medaile. Ve kterých disciplínách?

 a) víceboj, prostná, bradla
 b) víceboj, přeskok, kladina
 c) hrazda, kůň na šíř, prostná
 d) kruhy, kůň na šíř, prostná

16. otázka:   Po potlačení revoluce v Maďarsku v roce 1956 a odhalení sítě britské  
zpravodajské služby v Československu se vedení KSČ rozhodlo  
provést čistky, které byly realizovány v letech 1957-1958 a týkaly se  
téměř 6 000 osob. Kde se tak dělo?

 a) pouze v řadách ministerstva vnitra
 b) pouze v armádě
 c) zejména ve státních úřadech, vědeckých institucích a školství
 d) pouze ve školství

17. otázka:  Bývalá poslankyně národně socialistické strany JUDr. Milada Horáková 
byla v politickém procesu na jaře 1950 společně s dalšími osobami 
odsouzena:

 a) za přípravu atentátu na Klementa Gottwalda 
 b) za rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví
 c) za přípravu spiknutí a teroristické akce
 d) za korupci při výkonu úřední funkce



18. otázka:   Která z níže uvedených možností nepatří mezi komunistická hesla 
50. let?

 a) „Buduj vlast, posílíš mír“
 b) „Vyhrnem si rukávy...“ 
 c) „Ani muže ze závodu, ani haléř ze mzdy!“
 d) „My jsme mládež nová, mládež Gottwaldova“

19. otázka:  V červenci 1951 došlo k politické vraždě tří funkcionářů místního  
národního výboru v Babicích na Třebíčsku. Následovalo rozsáhlé 
zatýkání, procesy a popravy. Tato dodnes ne zcela objasněná událost  
se stala záminkou pro:

 
 a) čistky ve vedení komunistické strany
 b)  stupňování kampaně proti odpůrcům tzv. kolektivizace a proti  

katolické církvi
 c) urychlení přijetí zákona o jednotných zemědělských družstvech
 d) změny ve vedení Státní bezpečnosti

20. otázka:   O procesu s tzv. protistátním spikleneckým centrem Rudolfa Slánského 
byla veřejnost informována:

 a) v přímém přenosu Československé televize
 b) ze záznamu ve večerních hodinách v Československé televizi
 c) v přímém přenosu Československého rozhlasu
 d) v propagandistických reportážích Československého rozhlasu

21. otázka:  František Šťastný se stal legendou již za svého života. Pětkrát získal  
titul mistra Československa, dále pak titul vicemistra světa a dvakrát  
vybojoval bronz v nejobtížnějším závodě silničních motorek na světě. 
Vyberte skupinu pojmů, které se nejvíce váží k jeho osobě.

 a) motoGP + Laurin & Klement + Masarykův okruh + schizofrenik
 b) Zlatá přilba + Suzuki + 200 mil Daytony + pesimista
 c) plochá dráha + Yamaha + šestidenní závod + autista
 d) ostrov Man + Jawa + mnohočetná zranění + optimista

22. otázka:  Na jaře 1950 byl Gustáv Husák odvolán z funkce předsedy Sboru
 pověřenců, v únoru 1951 zatčen a až v dubnu 1954 ve vykonstruovaném
 procesu odsouzen na doživotí. Kdy byl propuštěn na svobodu?

 a) v roce 1956 (po XX. sjezdu KSSS)
 b) v roce 1960 (v rámci tzv. amnestie prezidenta republiky)
 c) v roce 1963 (po jednání Kolderovy komise)
 d) v roce 1967 (po návštěvě L. I. Brežněva v Československu)

23. otázka:   Významná část mladé generace literátů byla po ovládnutí moci  
komunisty orientována výrazně prokomunisticky a prosovětsky.  
Mezi představitele tzv. budovatelské poezie rozhodně nepatřil:

 a) Ivan Skála
 b) Pavel Kohout
 c) Jan Zahradníček
 d) Josef Kainar



24. otázka:  Nová ústava z roku 1960 kromě jiného:

 a) zrušila Sbor pověřenců a omezila pravomoci Slovenské národní rady
 b) zachovala Sbor pověřenců a posílila pravomoci Slovenské národní rady
 c) zrušila Sbor pověřenců a posílila pravomoci Slovenské národní rady
 d) zachovala Sbor pověřenců a omezila pravomoci Slovenské národní rady

25. otázka:   Po vyhlášení měnové reformy se největší protirežimní demonstrace 
odehrály v červnu 1953 v Plzni. Na potlačení desetitisícové  
demonstrace se podíleli zejména příslušníci:

 a) armády, SNB, Lidových milicí a Státní bezpečnosti
 b) armády, SNB a Svazu mládeže
 c) armády a Sokola 
 d) pouze armády

26. otázka:   Počátkem roku 1949 měla KSČ širokou členskou základnou s přibližně:

 a) 150 000 členy
 b) 750 000 členy
 c) 1 200 000 členy
 d) 2 200 000 členy

27. otázka:   V roce 1955 ÚV KSČ zřídilo první komisi pro revizi některých politických  
procesů. Komise doporučila zmírnit rozsudky u mizivého počtu 
odsouzených. Jak se komise nazývala?

 a) Barákova komise
 b) Kolderova komise
 c) Reicinova komise
 d) Bacílkova komise

28. otázka:   Které město se v roce 1959 stalo místem 1. ročníku mezinárodního 
strojírenského veletrhu?

 a) Bratislava
 b) Košice
 c) Brno 
 d) Plzeň

29. otázka:   V roce 1967 byl natočen jeden z nejlepších filmů československé  
kinematografie Marketa Lazarová režiséra Františka Vláčila.  
Mezi herci se v tomto filmu neobjevili:

 a) Rudolf Hrušínský a Jana Brejchová
 b) Josef Kemr a Magda Vášáryová 
 c) Vladimír Menšík a Karla Chadimová
 d) Ivan Palúch a Naďa Hejná

30. otázka:   Ve kterém roce byla zahájena výstavba nynější dálnice D1 Praha-Brno?

 a) 1955
 b) 1960
 c) 1963
 d) 1967



31. otázka:   Vnútrostranícke problémy v Československu mala v decembri 1967  
vyriešiť návšteva najvyššieho sovietskeho predstaviteľa L. I. Brežneva.  
Alexander Dubček, ktorý bol neskôr populárnym prvým tajomníkom ÚV  
KSČ, si získal jeho sympatie. Jedným z dôvodov mohlo byť, že:

 a) hovoril perfektne po rusky
 b) mal za manželku Rusku
 c) pred vstupom do politiky vyštudoval učiteľský obor ruský jazyk + dejepis
 d)  pri jednaniach navrhol posilnenie prítomnosti sovietskych jednotiek  

na západných hraniciach Československa 

32. otázka:   Po XX. sjezdu KSSS se uskutečnil II. sjezd Svazu československých  
spisovatelů, který je spojen s diskusním vstupem básníků Františka  
Hrubína a Jaroslava Seiferta požadujících:

 a) zastavení cenzury a propuštění některých vězněných spisovatelů
 b) odsouzení vykonstruovaných procesů z počátku 50. let
 c) umožnění svobodného vycestování do zahraničí
 d) odvolání ministra vnitra Rudolfa Baráka 

33. otázka:   V letech 1952-1959 bylo vybudováno největší vodní dílo v tehdejším 
Československu (délka 48 km, šířka až 10 km). Jednalo se o:

 a) Slapskou přehradu
 b) Lipenskou přehradu
 c) Nechranickou přehradu
 d) vodní dílo Liptovská Mara 

34. otázka:   Na sklonku roku 1961 byla dána do oběhu nová bankovka, která patřila 
mezi graficky zdařilé československé bankovky tehdejší doby. Autor 
platidla František Heřman byl v době vzniku důstojníkem čs. armády.  
Jednalo se o bankovku v nominální hodnotě:

 a) 100 Kčs
 b) 50 Kčs 
 c) 25 Kčs
 d) 500 Kčs 

35. otázka:   V lednu 1949 vstoupilo v platnost nové správní dělení státu. 
Spočívalo v:

 a) zrušení dosavadních zemí a rozdělení státu na 22 žup
 b) zrušení dosavadních zemí a rozdělení státu na 10 krajů
 c) zrušení dosavadních žup a rozdělení území státu na tři země
 d) zrušení dosavadní zemské správy a rozdělení území státu na 19 krajů 

36. otázka:   Nejúčinnější metodou získávání rolníků pro vstup do jednotných  
zemědělských družstev (JZD) na počátku 50. let bylo:

 a) přesvědčování rolníků o výhodách společného hospodaření
 b)  zvyšování povinných dávek soukromě hospodařícím rolníkům 

ve prospěch státu
 c) pravidelné navyšování cen zemědělských produktů
 d) povolávání rolníků na vojenská cvičení



37. otázka:   Podstatou ekonomické reformy druhé poloviny 60. let vypracované  
týmem odborníků pod vedením Oty Šika bylo:

 a) upevnění centrálního řízení důležitých podniků 
 b) zavedení větší hospodářské samostatnosti státních podniků
 c) privatizace ztrátových podniků za účasti zahraničního kapitálu
 d) opětovné umožnění drobného soukromého podnikání

38. otázka:   Počátkem 60. let patřila „moravská jízda“ k ozdobám československé 
hokejové ligy. Tehdejší útok slavné Komety Brno tvořili:

 
 a) Martin Procházka + Pavel Patera + Otakar Vejvoda
 b) Bohuslav Šťastný + Jiří Novák + Vladimír Martinec
 c) Vladimír Zábrodský + Stanislav Konopásek + Václav Roziňák
 d) Vlastimil Bubník + Bronislav Danda + Václav Pantůček

39. otázka:   Jednou z nejoblíbenějších značek šicích strojů v 50. letech byla na území 
ČSR značka:

 
 a) Singer
 b) Pobeda
 c) Wartburg
 d) Gorenje

40. otázka:  V 60. letech se nakupovaly základní potraviny za přibližné ceny:

 a) kostka másla 1 Kčs, 1 kg cukru 1 Kčs, vajíčko 50 hal., 1 l mléka 50 hal.
 b) kostka másla 2 Kčs, 1 kg cukru 2 Kčs, vajíčko 1 Kčs, 1 l mléka 1 Kčs
 c) kostka másla 10 Kčs, 1 kg cukru 8 Kčs, vajíčko 1 Kčs, 1 l mléka 2 Kčs
 d) kostka másla 40 Kčs, 1 kg cukru 16 Kčs, vajíčko 3 Kčs, 1 l mléka 18 Kčs 

41. otázka:   Snem snad každého dospívajícího kluka v 50. letech, ale i pozdějších 
desetiletích bylo kolo značky Favorit, které díky schopnostem a umu  
českých konstruktérů bylo vyváženo do desítek zemí světa, především  
pak do USA. Ve kterém městě se kolo vyrábělo?

 a) v Příbrami
 b) v Chebu
 c) v Jihlavě
 d) v Rokycanech

42. otázka:  Čo nahradilo v roku 1960 v československom štátnom znaku štít 
so slovenským znakom (dvojkrížom) na hrudi leva?

 a) plamene na trojvrší
 b) trojkríž
 c) slovenská vlajka
 d) silueta hradu Devín

43. otázka: Z akého dôvodu opustil v roku 1967 spisovateľ Ladislav Mňačko ČSSR?

 a) na protest proti narastajúcemu vplyvu reformistov vo vedení KSS
 b) na protest proti postoju ČSSR k arabsko-izraelskej vojne
 c) jeho izraelská manželka neobdržala občianstvo ČSSR
 d) obdržal pozvanie prednášať dejiny na telavivskej univerzite



44. otázka:   V květnu 1949 probíhal před Státním soudem v Bratislavě proces  
s tzv. protistátní skupinou Albert Púčik a spol. Ze kterých skutků byli  
např. obžalováni?

 a) z příprav atentátů proti nejvyšším komunistickým činitelům na Slovensku
 b) z organizace ilegálních přechodů hranic
 c) z propagace odmítání vstupu rolníků do JZD
 d) z organizování protikomunistického odboje

45. otázka:   Ako sa volá idealistický československo-gruzínsky film z roku 1960 
o nútenom boji slovenského vojaka proti ZSSR, jeho prechodu na  
druhú stranu a láske k vojenskej lekárke?

 a) Prerušená pieseň
 b) Obchod na korze
 c) Stalingrad
 d) Kapitán Dabač

46. otázka:  Ako sa nazýva slovenské divadlo kabaretného typu, ktoré v roku 1963 
vzniklo pri Topoľčanoch a ktoré dodnes pôsobí v Bratislave?

 a) Astorka
 b) Štúdio L + S
 c) Aréna
 d) Radošinské naivné divadlo

47. otázka:  Jakým způsobem měl podle nařízení ministra národní bezpečnosti 
Ladislava Kopřivy z července 1950 reagovat příslušník Pohraniční  
stráže na pohyb „podezřelé“ osoby v tzv. zakázaném hraničním pásmu?

 a) měl za povinnost okamžitě a bez výstrahy zahájit palbu
 b)  měl za povinnost nejprve telefonicky informovat nadřízeného a pak čekat  

na jeho pokyny
 c)  pokud osoba nereagovala na výzvu k zastavení, měl mu okamžitě 

znemožnit přechod hranic, a to i za použití střelné zbraně
 d)  měl zajistit dotyčnému, aby šel správným směrem a vyhnul se tak  

minovým polím a zátarasům

48. otázka:  Legendárnímu komiku Vlastu Burianovi bylo po válce umožněno  
vrátit se k umělecké činnosti až v roce 1950. Vyberte řetězec pojmů,  
které se nejvíce váží k jeho osobě.

 a) Fanča + Kampa + televizní film Uspořená libra + „šestsetrojka“ 
 b) Nina + film Nejlepší člověk + estrády + vila v Dejvicích
 c) Alice + film Hudba z Marsu + Pařížská ulice + Hudební divadlo Karlín
 d) Marie + zasloužilý umělec + Národní divadlo + film Anděl na horách

49. otázka:   V roku 1958 sa začala výstavba prvej československej atómovej 
elektrárne. Kde?

 a) v Temelíne
 b) v Jaslovských Bohuniciach
 c) v Mochovciach
 d) v Dukovanoch



50. otázka:  V polovině 60. let se stal Činoherní klub velice populárním a hojně 
navštěvovaným pražským divadlem. Členy divadelního souboru nikdy 
nebyli:

 a) Josef Abrhám, Jiří Hrzán, Jan Kačer
 b) Rudolf Hrušínský, Vladimír Menšík, Miloš Kopecký
 c) Petr Čepek, Jiří Kodet, Pavel Landovský 
 d) Josef Somr, Vladimír Pucholt, František Husák

BONUSOVÁ OTÁZKA za 3 body
Vážení studenti, má sportovní kariéra vrcholila v 60. letech, tedy v době, kdy většina vašich 
rodičů nebyla ještě na světě. Za několik týdnů oslavím 75 let a věřte, že žiji naplno i díky 
sportu, kterému jsem se od dětství věnoval. A rád. 
V květnových dnech roku 1964 se mé jméno po 2 týdny skloňovalo snad ve všech 
domácnostech tehdejšího Československa a já jsem byl, tehdy ve svých 21 letech,
opravdu moc šťastný, že jsem Čechy i Slováky nezklamal. 

Vaším úkolem bude během 30 vteřin napsat nejen mé jméno a příjmení,  
ale také přesný název sportovního odvětví, ve kterém jsem svou milovanou  
zemi reprezentoval. Pouze v tomto případě obdržíte tři body. Přeji vám úspěch!

počet bodů: ______

poznámka: správná odpověď = 1 body (maximální počet bodů 1. kola = 53)



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola

  1 b  Ladislava Kubalu
  2 c  v krasobruslení
  3 b  Bulharska, Maďarska, Polska a Sovětského svazu
  4 b  bývalých partizánskych veliteľov na čele s Viliamom Žingorom
  5 a  ruský autobus + uran + korekce + Jáchymovsko
  6 a  z Bratislavy
  7 c  Rudé právo, Lidová demokracie, Svobodné slovo, Práce
  8 c  absolventi politické školy KSČ, členové Lidových milicí a bývalí partyzáni 
  9 b  obvinění z tajné spolupráce s britskou a americkou zpravodajskou službou 
10 a  Andrej Kvašňák, Ján Popluhár, Adolf Scherer, Viliam Schrojf
11 b  Jan Hus, Jan Žižka, Proti všem
12 c  Stanislavu Brojovi
13 b  nákladní automobil, jehož výroba byla zahájena v roce 1953
14 b  Mám rozprávkový dom
15 b  víceboj, přeskok, kladina
16 c  zejména ve státních úřadech, vědeckých institucích a školství
17 c  za přípravu spiknutí a teroristické akce
18 c  „Ani muže ze závodu, ani haléř ze mzdy!“
19 b  stupňování kampaně proti odpůrcům tzv. kolektivizace a proti katolické církvi 
20 d  v propagandistických reportážích Československého rozhlasu
21 d  ostrov Man + Jawa + mnohočetná zranění + optimista
22 b  v roce 1960 (v rámci tzv. amnestie prezidenta republiky)
23 c  Jan Zahradníček
24 a  zrušila Sbor pověřenců a omezila pravomoci Slovenské národní rady
25 a  armády, SNB, Lidových milicí a Státní bezpečnosti
26 d  2 200 000 členy
27 a  Barákova komise
28 c  Brno 
29 a  Rudolf Hrušínský a Jana Brejchová
30 d  1967
31 a  hovoril perfektne po rusky
32 a  zastavení cenzury a propuštění některých vězněných spisovatelů
33 b  Lipenskou přehradu
34 a  100 Kčs
35 d  zrušení dosavadní zemské správy a rozdělení území státu na 19 krajů
36 b  zvyšování povinných dávek soukromě hospodařícím rolníkům ve prospěch státu
37 b  zavedení větší hospodářské samostatnosti státních podniků
38 d  Vlastimil Bubník + Bronislav Danda + Václav Pantůček
39 a  Singer
40 c  kostka másla 10 Kčs, 1 kg cukru 8 Kčs, vajíčko 1 Kčs, 1 l mléka 2 Kčs
41 d  v Rokycanech
42 a  plamene na trojvrší
43 b  na protest proti postoju ČSSR k arabsko-izraelskej vojne
44 d  z organizování protikomunistického odboje
45 a  Prerušená pieseň
46 d  Radošinské naivné divadlo
47 c   pokud osoba nereagovala na výzvu k zastavení, měl mu okamžitě znemožnit 

přechod hranic, a to i za použití střelné zbraně
48 b  Nina + film Nejlepší člověk + estrády + vila v Dejvicích
49 b  v Jaslovských Bohuniciach
50 b  Rudolf Hrušínský, Vladimír Menšík, Miloš Kopecký

BONUSOVÁ OTÁZKA : Jan Smolík + cyklistika (= silniční + dráhová cyklistika)



LÉTA STRACHU I NADĚJE

autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. PhDr. Richard Pavlovič, PhD.
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.  Mgr. Juraj Marušiak, PhD.
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Jiří Hrbek, Ph.D.
JUDr. František Emmert, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď. 

 
  1. otázka:  V souvislosti se kterou významnou akcí obdrželo Československo 

v roce 1958 v mezinárodní soutěži Zlatou hvězdu? 
 
.....................................................................................................................

  2. otázka:  Uveďte, ke které události se váže lidové pořekadlo:  
Jedna ku pěti = hovno v šupleti. 
 
.....................................................................................................................

  3. otázka:  V letech 1954 - 1961 byla jako součást Vltavské kaskády v jižních  
a středních Čechách vybudována přehrada. Jaký dostala název? 
 
.....................................................................................................................

  4. otázka:  V roce 1962 získali v Praze titul mistrů světa v krasobruslení 
sportovních dvojic sourozenci Marie a Otto Jelínkovi, kteří byli českého  
původu, ale reprezentovali (= stát): 
 
.....................................................................................................................

  5. otázka:  V roce 1950 se konal vykonstruovaný proces proti většině členů  
tehdejší československé hokejové reprezentace. Nejvyšší trest odnětí 
svobody v délce 15 let obdržel slavný brankář (uveďte alespoň příjmení): 
 
.....................................................................................................................

  6. otázka:   Co bylo cílem akce T-43 zahájené na podzim 1949? 
 
.....................................................................................................................

  7. otázka:   V březnu 1965 přijela do Československa opravdová světová hvězda. 
Přes nástup skupin, jako byli například Beatles, vedla v USA hitparádu  
s písní Hello, Dolly. V Praze pobyla deset dní a její pražský koncert byl  
beznadějně vyprodán. Byla to tehdy obrovská společenská událost.  
Uveďte její jméno a příjmení a také místo, kde se koncert odehrál. 
 
........................................................ + .........................................................



  8. otázka:   V súvislosti s rehabilitáciami v roku 1963 sa udiala aj zmena vo vedení 
Komunistickej strany Slovenska, kedy na pozíciu prvého tajomníka  
ÚV KSS nastúpil miesto zdiskreditovaného Karola Bacílka mladý, vtedy  
42ročný politik. Uveďte jeho meno a priezvisko. 
 
.....................................................................................................................

  9. otázka:   Dne 28. dubna 1961 přivítaly statisíce Pražanů osobnost, která se  
výrazně zapsala do světových dějin. Napište jméno a příjmení  
osobnosti s okouzlujícím úsměvem. 
 
.....................................................................................................................

10. otázka:   Nová ústava z roku 1960 zavedla i nový státní znak. Královská koruna 
českého lva byla nahrazena jiným symbolem. Kterým?  
 
.....................................................................................................................

11. otázka:   Součástí kterého slavnostního aktu byla následující slova? 
... Pro obranu socialismu jsem vždy připraven stát pevně v řadách 
ozbrojených sil Československé socialistické republiky po boku 
Sovětské armády i armád ostatních socialistických zemí v boji proti 
jeho nepřátelům a nasadit i svůj život k dosažení vítězství... 
 
.....................................................................................................................

12. otázka:   Přijetím velvyslance tohoto státu v roce 1955 zahájil prezident Antonín  
Zápotocký normalizaci vztahů přerušených v roce 1948. O který evropský 
stát se jednalo? 
 
.....................................................................................................................

13. otázka:   Vo februári 1949 sa v Novom Smokovci zišla konferencia katolíckych  
biskupov, kde sa mali prerokovávať požiadavky vtedajšieho ministra 
spravodlivosti Alexeja Čepičky. Rokovanie však bolo prerušené.  
Z akého dôvodu? 
 
.....................................................................................................................

14. otázka:   V roce 1966 natočil režisér Jiří Menzel film podle stejnomenné novely 
spisovatele Bohumila Hrabala. Děj se odehrává na jedné malé  
železniční stanici na sklonku druhé světové války. Film získal ocenění  
Americké filmové akademie (nazývané podle hlavních cen Oskarem).  
Uveďte název tohoto filmu. 
 
.....................................................................................................................

15. otázka:  Z následujících výrazů určete jméno a příjmení ženy, která se stala 
od poloviny 50. let idolem hned několika generací malých televizních  
diváků. Čertík Bertík - Lórinka - dramaturgyně - dobrou noc - Jan Přeučil. 
 
.....................................................................................................................



16. otázka:  V roce 1960 se Československu podařilo jako první zemi na světě  
vymýtit na národní úrovni obávanou dětskou chorobu. K jejímu  
odstranění významně přispěl nedávno zesnulý virolog  
doc. MUDr. Dimitrij Slonim. Jednalo se o: 
 
.....................................................................................................................

17. otázka:   Nedostatkové zboží a zboží z dovozu z tzv. kapitalistických států bylo 
často v socialistických státech prodáváno ve zvláštních obchodech, 
které přijímaly nikoliv národní měny, ale pouze volně směnitelnou  
zahraniční měnu (především americké dolary a západoněmecké marky) 
anebo zvláštní odběrné poukázky (bony). V Československu tyto  
obchody obhospodařoval podnik zahraničního obchodu zřízený v roce 
1957, podle kterého byly také pojmenovány prodejny. Napište, jak se  
tento podnik jmenoval (resp. jak se jmenovaly prodejny tohoto podniku). 
 
.....................................................................................................................

18. otázka:   V rámci programu rozvoje zimních sportů byly v jedněch slovenských  
horách vybudovány dva lyžařské areály s moderními sjezdovými  
tratěmi vyhovujícími mezinárodním parametrům. Současně zde byla  
vybudována soustava dvousedačkových lanovek vedoucích na tutéž horu 
ze dvou stran (severní a jižní). Areál, v minulých letech značně rozšířený  
a zmodernizovaný, funguje úspěšně dodnes. Napište, ve kterém pohoří  
a na kterou horu byla soustava lanovek vybudována. 
 
........................................................ + .........................................................

19. otázka:   Vo februári 1956 prebehli v Bratislave protesty, ktoré boli pôvodne  
namierené proti rozhodnutiu ministra národnej obrany Alexeja Čepičky  
zrušiť vojenské katedry na VŠ, čo znamenalo, že absolventi vysokých 
škôl by museli absolvovať základnú dvojročnú vojenskú službu. Protesty 
získali výrazný politický charakter. Aký názov tejto udalosti vošiel  
do histórie? 
 
.....................................................................................................................

20. otázka:  Ktorého z významných slovenských hercov spájajú filmy 
Kapitán Dabač + Pieseň o sivom holubovi + Smrť prichádza v daždi, 
v ktorých stelesnil jednu z hlavných úloh? Uveďte jeho priezvisko. 
 
.....................................................................................................................

21. otázka:  Co ve slangové řeči muklů tábora nucených prací na Jáchymovsku  
označoval výraz „ruský autobus“? 
 
.....................................................................................................................

22. otázka:  Z nasledujúcich pojmov určite neblaho preslávenú väznicu: 
teror + hlad + muklovský Vatikán + Pavol Gojdič + Gustáv Husák 
 
.....................................................................................................................



23. otázka:   V polovici 60. rokov bolo v Československej televízii zahájené 
vysielanie zábavného programu Večery pre dvoch, ktorý bol postavený 
na improvizačných schopnostiach dvoch vynikajúcich humoristov.  
Je nutné uviesť ich mená a priezviská. 
 
........................................................ + .........................................................

24. otázka:   Ktorý československý politik sa stal v roku 1963 jedným z najmladších 
úradujúcich premiérov vo vtedajšej Európe? Uveďte aspoň priezvisko. 
 
.....................................................................................................................

25. otázka:   Na mistrovství světa v roce 1955 se stal Vlastimil Bubník  
se 17 vstřelenými brankami králem střelců. Vedle ledního hokeje 
reprezentoval Československo ještě v jiném sportovním odvětví.  
Ve kterém? 
 
.....................................................................................................................

počet bodů: ______

poznámka: správná odpověď = 2 bod (maximální počet bodů 2. kola = 56)
upozornění  : pokud bude správně pouze jméno, příjmení nikoliv = 0 bodů 

: pokud bude správně pouze příjmení, jméno nikoliv = 0 bodů 
: pokud je uvedeno správně jméno + příjmení  = 2 body 
: pokud je požadována znalost pouze příjmení a je uvedeno správně = 2 body



  1. otázka = EXPO (= světová výstava) v Bruselu
  2. otázka = K měnové reformě (= výměna peněz) v roce 1953
  3. otázka = Orlická (= Orlík)
  4. otázka = Kanadu
  5. otázka = Bohumil Modrý
  6. otázka =  zajistit dostatečný počet lidí pro tábory nucených prací
  7. otázka = Louis Armstrong + palác Lucerna (max. 4 body)

  8. otázka = Alexander Dubček
  9. otázka = Jurij Gagarin
10. otázka = pěticípou hvězdou
11. otázka = vojenské přísahy
12. otázka = Jugoslávii
13. otázka =  V místě jednání odhalili církevní hodnostáři odposlouchávací zařízení
14. otázka = Ostře sledované vlaky
15. otázka = Štěpánka Haničincová
16. otázka = dětskou obrnu
17. otázka = Tuzex
18. otázka = v Nízkých Tatrách + na Chopok (max. 4 body)

19. otázka = Pyžamová revoluce
20. otázka = Chudík
21. otázka =  skupinku vězňů, která byla obtočena železným uzamykatelným drátem  

a společně se pak tímto způsobem přemísťovala z tábora do dolu a zpět
22. otázka = Leopoldov
23. otázka = Július Satinský + Milan Lasica  (max. 4 body)

24. otázka = Lenárt
25. otázka = kopaná (= fotbal)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola

(pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)
upozornění  : pokud bude správně pouze jméno, příjmení nikoliv = 0 bodů 

: pokud bude správně pouze příjmení, jméno nikoliv = 0 bodů 
: pokud je uvedeno správně jméno + příjmení  = 2 body 
: pokud je požadována znalost pouze příjmení a je uvedeno správně = 2 body



  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

LÉTA  STRACHU  I  NADĚJE

 autor: Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje.

1)  V noci z 13. na 14. apríla 1950 sa uskutočnila Akcia ..... . Počas nej prepadli 
bezpečnostné zložky mužské kláštory a ich obyvateľov zhromaždili v niekoľkých 
 
sústreďovacích kláštoroch. Podobne dopadli .................... kláštory počas Akcie ….., 
 
ktorá sa udiala 29. augusta. Perzekúcia postihla aj časť slovenských biskupov. 
 
S tromi z nich - s J.  ............................., M. ............................. a P. ...........................  
 
- zorganizoval štát v januári 1951 monsterproces. Osud likvidácie pripravila 
 
komunistická moc aj v celej gréckokatolíckej cirkvi. V rámci Akcie ..... ju na jar roku 
 
1950 násilne zlúčila s .................................... cirkvou. 
(literatura: kol. autorů, Dejiny Slovenska od úsvitu po súčasnosť, Perfekt 2015,  str. 450) 

2)  ........................... (priezvisko) zatkli 21. januára ........ (rok). ŠtB pri tejto príležitosti 
 
využila akciu ....................... Na prechádzke ho násilím vtlačili do auta, ktoré potom  
prešlo falošné hraničné kamene, a za nimi ho „privítali“ eštebáci prezlečení 
 
do ............................... a nemeckých uniforiem. ...................... (priezvisko) na túto  
 
hru nepristúpil a žiadal návrat do Prahy. Previezli ho do improvizovanej väznice 
 
v ........................... a brutálne vypočúvali. Pôvodne ho zaradili do skupiny 
buržoáznych nacionalistov, no neskôr ho presunuli do procesu  s „protistraníckym  
 
sprisahaneckým centrom“ na čele s R. ............................... 
(literatura: Jan Pešek a kol., Aktéri jednej éry na Slovensku 1948:1989, str. 55) 

3)  Z XVIII. letní olympiády v .......................... přivezla čs. výprava ..... zlatých, 
šest stříbrných a tři bronzové medaile. K největším postavám her a miláčkům  
 
japonského publika patřila sportovní gymnastka Věra ............................ Na nejvyšší 
 
stupeň vystoupili i .......................... (sportovní disciplína) Hans .......................... 
 
a vítěz stíhacího závodu cyklistů Jiří ........................ Stříbrné medaile získali dále 
 
např. Josef .......................... v běhu na 1 500 metrů a diskař Ludvík .................. . 
(literatura: kol., Kronika českých zemí 1939-1967, Fortuna, str. 789)



Z následujících ukázek určete alespoň příjmení autora a název díla.

1) 
Ve Squaw Valley padal ten večer vlhký, těžký sníh. Před olympijskými domky čekal autobus 
s australskými sportovci, všichni seděli uvnitř, jen Zdeněk stál dosud s Frantou. Zdeněk 
se vrací hrát na melbournské kluziště, prodávat v Austrálii dánskou čokoládu. Franta bude 
propagovat české lokomotivy T 678, zvané „Koko“, a hrát bude před českým obecenstvem, 
často skandujícím: „Ať žije Tikal! - Ať žije Tikal!“ Franta myslel na to, že Zdeněk tenhle pokřik 
nikdy neuslyší. A možná se už spolu nikdy neuvidí, Austrálie je daleko, Československo taky, 
určitě už nikdy nebudou hrát spolu, pravděpodobně ani proti sobě. Potom se zavřely dveře 
autobusu a vůz se rozjel dolů, směrem k San Franciscu.

      
autor: ................................ dílo: ....................................................................................

2) 
 Už vím, dám dopis na zrcadlo Jak to bylo, pohádko?
 či do košíčku na šití, Zabloudilo kuřátko,
 však žel dosud mě nenapadlo za zahradou mezi poli
 co psát, jak dopis začíti. pípá, pípá, nožky bolí.

 Maminko moje milovaná, Ve vysokém obilí
 a v zubech konec násadky, bude večer za chvíli.
 přemýšlím; stránka nenapsaná „Povězte mi, bílé ovsy,
 čeká a čeká na řádky. kudy vede cesta do vsi!“

 Přeji Ti dnes v den Tvého svátku „Jen se zeptej ječmene,
 - ve slově Tvého velké T - snad si na to vzpomene.“
 no vida, už mám druhou řádku Kuře bloudí mezi poli,
 a pokračuji ve větě: pípá, pípá, nožky bolí.

 autor: ...................................................... autor: ......................................................
 dílo: ......................................................... dílo: .........................................................

3) 
 Domov je chladná voda v zarosenom džbáne.
 Domov sú ruky, položené na stole
 v nedeľnom tichu, po práci,
 prázdne a čakajúce,
 rozhodujúce,
 jediné, ktoré vytvárajú dejiny.

 Domov sú ruky, na ktorých smieš plakať.
 Skryjú tvoju tvár, vlhkú od potu a od sĺz.
 Môžu pritúliť, zachrániť a zohriať.
 Ale aj priložiť prsty na hrdlo a stisnúť.
 Každý deň si uväzujem kravatu,
 každý deň myslím presne na to isté.

 autor: ........................ dílo: .............................................................

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

1)  K fotografiím zachycujícím dopravní prostředek dopište do příslušného rámečku 
rok zavedení do výroby (1951, 1956, 1959, 1961, 1964).

tramvaj Tatra T3 autobus Škoda 706 RTO

nákladní vůz Tatra 138

automobil Škoda 1000 MB 

parní lokomotiva řady 556

2) K níže uvedeným bankovkám doplňte do rámečku jejich hodnotu (Kčs). 

3)  K číslům 1 - 7 napište názvy táborů nucených prací. (nápověda : No…, Vo, Vš, Mí, Va, Hr, Ni)

1: TNP ...........................
2: TNP ...........................
3: TNP ...........................
4: TNP ...........................
5: TNP ...........................
6: TNP ...........................
7: TNP ...........................



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku. 

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..



foto 10: ……………...

foto 13: ……………...

foto 16: ……………...

foto 11: ……………...

foto 14: ……………...

foto 17: ……………...

foto 12: ...…………....

foto 15: ……………...

foto 18: ……………...



1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 

  1) Ján Starší   1 + .....  A) MIG-15
  2) Jiří Trnka   2 + .....  B) Paľo Bielik
  3) Konstantin Biebl   3 + .....  C) Vykmanov
  4) Československá lidová armáda   4 + ..... D) čtvrtletník Svědectví
  5) Olga Fikotová   5 + .....  E) Jiří Daler
  6) Jozef Lenárt   6 + .....  F) Harold Connolly
  7) Rudá věž smrti   7 + .....  G) „belasí“
  8) režisér   8 + .....  H) sebevražda (12.11. 1951)
  9) dráhová cyklistika   9 + .....  I) předseda SNR
10) Pavel Tigrid 10 + ..... J) národní umělec

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 86)

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

2) Vysvětlete pojmy:
 
rádiovka :  ....................................................................................

OT-62 TOPAS :  ....................................................................................

majáles :  ....................................................................................

Šariš (potravinářský výrobek) :  ....................................................................................

3) K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora.  

1) Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou (novela) .........................................

2) Démon súhlasu (novela) .........................................

3) Oneskorené reportáže (próza) .........................................

4) Ostře sledované vlaky (novela) .........................................

5) Zahradní slavnost (divadelní hra) .........................................



část A
1) K + ženské + R + Vojtaššákom + Buzalkom + Gojdičom + P + právoslávnou
2) Clementisa + 1951 + Kameň + amerických + Clementis + Kolodejoch + Slánskym
3) Tokiu + 5 + Čáslavská + vzpěrač + Zdražila + Daler + Odložil + Daněk

část B
1) Ota Pavel: Bedna plná šampaňského (= povídka Dva bratři)
2)  Jaroslav Seifert: Maminka (= První dopis mamince) 

František Hrubín: Špalíček veršů a pohádek (= Kuřátko v obilí)
3) Miroslav Válek: Príťažlivosť (= Domov sú ruky, na ktorých smieš plakať)

část C
1) tramvaj: 1961, autobus: 1956, automobil: 1964, nákladní vůz: 1959, parní lokomotiva: 1951

2) 3 Kčs, 100 Kčs, 25 Kčs, 50 Kčs, 10 Kčs, 1 Kčs

3)  č. 1: TNP Všebořice č. 2: TNP Nikolaj  č. 3: TNP Vojna č.4: TNP Mírov 
č. 5: TNP Valtice  č. 6: TNP Nováky č. 7: TNP Hronec

část D
  1) Alexej Čepička   2) Rudolf Cortés   3) Emília Vášáryová
  4) Karol Fako   5) Jan Drda   6) Ján Popluhár
  7) Jan Zahradníček   8) Jana Brejchová   9) Jiří Šlitr
10) Jiřina Bohdalová 11) Ján Kadár 12) Karel Höger
13) Karol Divín 14) Ladislav Pavlovič 15) Mikuláš Huba
16) Ota Pavel 17) Otto Wichterle 18) Jan Smolík

část E
1 + G, 2 + J, 3 + H, 4 + A, 5 + F, 6 + I, 7 + C, 8 + B, 9 + E, 10 + D

část F
rádiovka :  mužská pokrývka hlavy
OT-62 TOPAS :  vojenské vozidlo (= obrněný transportér)
majáles :  studentské oslavy spojené s příchodem máje
Šariš (potravinářský výrobek) :  slovenské pivo

část G
1) Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou (novela) ................. Arnošt Lustig
2) Démon súhlasu (novela) .................................................... Dominik Tatarka 
3) Oneskorené reportáže (próza) ........................................... Ladislav Mňačko
4) Ostře sledované vlaky (novela) ......................................... Bohumil Hrabal
5) Zahradní slavnost (divadelní hra) ...................................... Václav Havel

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola



LÉTA  STRACHU  I  NADĚJE

 autor: Mgr. Miroslav Stulák

A) ZPĚVÁCI
Uveďte příjmení zpěváka/zpěvačky.

1)  Moje bílé šaty celé z hedvábí, 
ty naráz všechny lidi kolem přivábí, 
budou v onen den zářit tobě jen,  
až si sednem do kočáru ty a já. 
 
Ach, jsou samé zlato, ach, ty stojí za to, 
zlaté střevíčky na nohou, ty tolik krásné jsou, 
jak se pěkně třpytí, jak se zlatem svítí, 
když ty střevíčky pěkně jdou tou Zlatou uličkou. 
 
příjmení: ..............................  

2)  Malá Babeta šla do světa a krk za to dám, 
že ta Babeta je popleta, vždyť já zůstal sám. 
Ona asi netuší, že mně sólo nesluší  
a že bez ní se tu hloupě pletu,  
chyťte tu Babetu, ať je tu se mnou. 
 
příjmení: ..............................  

3)  Dominiku, -niku, -niku, ty jsi sám jak poustevník, 
já hříšnou duši mám, 
můžeš zázrak udělat, když mě budeš míti rád, 
peklo ďábla překoná. 
 
Co je půst, když budu v ráji, až se se mnou ožení, 
rozjímám a mívám v hlavě všelijaká vidění. 
 
Dominiku, -niku, -niku, ty jsi sám jak poustevník,  
já hříšnou duši mám, 
můžeš zázrak udělat, když mě budeš míti rád, 
peklo ďábla překoná. 
 
příjmení: ..............................  

4)  Zvon osmkrát zaklinká, k nám přijde má malinká, 
jsem doma sám, na kafe vodu dám, 
až nám u dveří zacinká.  
Ven málo smí, však dnes něco po osmý, 
k nám přijde má malinká, k nám přijde má malinká. 
 
příjmení: ..............................  

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA  
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
   
   
   
   
   
  OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         444...   kkkooolllaaa                                                                   

 
 
text č. 1: 
Napište jméno autora a název básnické sbírky: 
 
Letní Ty noci zářivá, jakž Tebou srdce okřívá - ve dne tak sladkobolno, a teď tak volno, 
volno! S oblohy bílý měsíček, starobný nebes tatíček, stříbrné světla pýří po celém světě 
šíří. Dokola jeho dětičky, drobounké, smavé hvězdičky, dukátkovými hlasy zvoní na krásné 
časy. Když k Vám vesel hledím, zlatá Vy kuřátka, slyším naše písně, česká zřím děvčátka. 
Naše dívky slunce rannější bývají, ve potoku chladném oči si mývají. V noci krásné hvězdy 
do vody naprší - běda hochu, na nějž oči ty zasrší! Ach, jaké to blaho: poležet zde na drnu 
poblíž boru,  a s zlatými dát se hvězdami do šeptného rozhovoru! 
 
........................................................................ +  ............................................................................. 

 
text č. 2: 
Napište, o který dokument se jedná, ve kterém roce a měsíci byl sepsán: 
   

Tato chvíle nastala světovou válkou, jejím průběhem a dosavadními výsledky. Evropa 
demokratická, Evropa národů svéprávných a svobodných jest Evropou zítřka a 
budoucnosti. Národ žádá po Vás, pánové, abyste byli s touto velikou dějinnou chvílí, 
abyste jí věnovali všechny své schopnosti, abyste jí obětovali všechny jiné zřetele, abyste 
v té chvíli jednali jako mužové nezávislí, mužové bez všelikých závazkův a prospěchův 
osobních, mužové svrchovaného mravního a národního vědomí. Nedovedete-li učiniti 
zadost všemu, čeho národ po Vás žádá a co Vám ukládá, vzdejte se raději svých 
mandátů, prve než na říšskou radu vejdete, a odvolejte se k své nejvyšší instanci: k svému 
národu! 
 
................................................................................................. + ........................ + ........................ 
 
text č. 3: 
Napište jméno autora a název básně: 

Zleteli orly z Tatry, tiahnu na podolia,  ponad vysoké hory, ponad rovné polia;  
preleteli cez Dunaj, cez tú šíru vodu,  sadli tam za pomedzím slovenského rodu. 
Duní Dunaj a luna za lunou sa valí: nad ním svieti pevný hrad na vysokom bralí.  
Pod tým hradom Riman-cár zastal si táborom: belia sa rady šiatrov ďalekým priestorom.  
Pokraj táboru sedí cár na zlatom stolci;  okol neho cárska stráž, tuhí to paholci;  a pred 
cárom družina neveliká stojí:  sú to cudzí víťazi, každý v jasnej zbroji. Pobelavé kaderie 
šije im obtáča, modré ich oči bystro v okolo si páča. Rastom sú ako jedle, pevní ako skala, 
zdalo by se ti, že ich jedna mater mala. Krásna zem - jej končiny valný Dunaj vlaží, a Tatra 
skalnou hradbou okol nej sa väží: Tá zem, tie pyšné hory, tie žírne moravy: to vlasť ich, to 
kolíska dávna synov slávy.  

...................................................................  + .................................................................................. 
 
 

      autoři:                  prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.                                                                                                               
Mgr 

                                  Mgr. Miroslav Stulák 
  



5)  Babičko, viď, že mi splníš přání. 
Natoč svůj stařičký gramofón. 
Zanech teď na chvilku štrikování. 
Řekni mně, jak se tančí charleston.  
Představ si, bábi, jak holky budou kulit oči, 
až jim zítra povím, jak se to tancuje. 
Už to vidím, jak se kluci okolo mě točí, ó jé. 
 
příjmení: ..............................  

6)  Bylo léto, horké léto,  
tak jak léto má být,  
bylo léto, horké léto, 
tak jak léto má být,  
už uschla tráva,  
marná sláva,  
musím zpátky zas jít, 
už uschla tráva,  
marná sláva,  
musím zpátky zas jít. 
 
příjmení: ..............................  

7)  Vietor je hluchý, 
voda kamenná, 
márne ťa pod zemou, 
nad zemou hľadám. 
 
Tieň, mám len tvoj tieň,  
tieň, s ktorým sa hrám. 
 
příjmení: ..............................  

8)  Poď a tancuj shake, hrajú nám 
hippy-hippy-shake. So mnou tancuj shake, 
divoký hippy-hippy-shake, oh, ta-nán, bejby, 
kým hrajú hippy-hippy-shake. 
Jak víno perlivé dá náladu ti shake, 
máš predsa nohy dve a hudba hrá nám shake, 
tak poď, poď a tancuj shake, oh, ta-nán, 
bejby, kým hrajú hippy-hippy-shake, jeh! 
 
příjmení: ..............................  



B) FILMY

1) Náš ponorný člun proplouval 
podmořským tunelem. Jak jsem 
později seznal, byla to jediná 
brána Artigasovy lupičské citadely. 
Později jsme se vynořili na hladinu 
pochmurné laguny zrcadlící 
nebetyčné stěny kráteru. Zde 
nalézala ponorka bezpečný přístav. 
Artigasovy pekelné kuchyně chrlily 
oblaka smolného dýmu, který se 
vznášel nad vulkánem jako hrozba 
neodvratného výbuchu.  
A to nejúžasnější – na rozervaném 
ostrovu viselo nad vodami hrdé Orlí 
hnízdo. Tak se tehdy jevilo mým zrakům  
sídlo hraběte Artigase, loupežného rytíře našeho věku.

Uveďte název filmu, dále jméno a příjmení režiséra.

........................................... + .................................................................................

2)  Tóno Brtko: Paní Lautmanka, 
počúvajú. Ja im to poviem tak.  
Oni sú Židovka, právda? No a ja 
som Árijec. Židovské obchody sú 
fuč, pfi. To je zákon. Teraz budú 
len árijské obchody. 
Nu a to je arizácia. Rozumejú? 
 
Rozália Lautmannová: 
Nerozumim. 
 
Tóno Brtko: Hmm, nerozumejú. 
Ja... tu je to čierne na bielom. 
Ja som váš Árijec a vy ste moja 
Židovka. Rozumejú? 
 
Rozália Lautmannová: Mlady pan je huncut? Neni mlady pan exekútor?  
 
Tóno Brtko: Kdeže exekútor, arizátor. 
 
Rozália Lautmannová: Hneď som tak myšlela. Taky poradny pan. Naj še nehnevaju mlady 
pan. Ja nečujem dobre. Jak še vola mlady pan? 
 
Tóno Brtko: Brtko. Tono Brtko.

Uveďte název filmu, dále jméno a příjmení představitele hlavní mužské role.

.......................................................... + ..................................................................



C) FILMOVÉ PÍSNIČKY

1)  Ááááá, 
Sou fár, tu jú aj mej 
for-tu-nájt mí tu sej. 
mu-ča-čí-ta miká rachto verááá  
an maj dej sej áj.

Uveďte přesný název filmu.

................................ aneb ......................................................................................

2)  Chodili spolu z čisté lásky 
a sedmnáct jim bylo let.  
A do té lásky bez nadsázky 
se vešel celý širý svět.

Uveďte název filmu.

...................................................................

D) ROZHLASOVÁ ZNĚLKA

1)  Uveďte, kterému rozhlasovému pořadu předcházela znělka  
hraná na flétnu. 

.............................................................................................................

E) PROJEVY

1)  Tento proces nech je veľkou školou 
bdelosti. Nech je súčasne aj školou 
nenávisti, nenávisti proti tým, ktorí 
nemajú síce sily na to, aby tento 
náš svet zvrátili, ale ktorí majú dosť 
síl na to, aby nám škodili, aby ničili 
to, čo sami nikdy nevytvorili. Došlo 
nám viac než dve tisíce rezolúcií od 
pracujúcich. Tisíce rezolúcií žiadajú 
prísne potrestanie zradcov. 

Uveďte jméno a příjmení hlavního obžalovaného v politickém procesu, jehož část 
vidíte v autentickém záznamu, dále napište alespoň příjmení řečníka.

......................................................................... + ...................................................



2)  Proto také v době kapitalistického 
panství, kdy bohatí vládli a chudí se 
dřeli, pracující namnoze ve chlévech 
bydleli a jejich děti se tam rodily. Doby 
se ale změnily, nastaly mnohé převraty. 
Ježíšek vyrostl, zestaral, narostly mu 
vousy a stává se z něho Děda Mráz. 
Nechodí již nahý a otrhaný, je pěkně 
oblečený v beranici a kožichu. Nazí 
a otrhaní nechodí již dnes také naši 
pracující a jejich děti. Děda Mráz přijíždí 
k nám od východu a na cestu mu září také hvězdy. Není jediná betlémská, celá řada rudých 
hvězd na našich šachtách, hutích, továrnách a stavbách. 

Uveďte jméno a příjmení řečníka.

.........................................................................

F) SPORTOVNÍ AKCE

1)  Pätnásťročný .... vyhráva svoju prvú 
medailu v európskom šampionáte.  
V nasledujúcich rokoch nutne pribudnú 
ďalšie, olympijské zlato, tri zlaté a dve 
strieborné medaily z majstrovstiev sveta 
a päť zlatých s dvoma striebornými  
z majstrovstiev Európy. 

Uveďte jméno a příjmení sportovce,  
dále příjmení jeho trenérky.

........................................................................ + ....................................................

2)  ..... V čase začiatkov slávy Karola Divína 
ešte neznáme deti, čo súťažili najprv  
v športových dvojiciach.  
O 10 rokov neskoršie ich všetci volali 
dôverne ........... 
Praha, rok 1962. Budoucí čtyřnásobní 
mistři světa ......... první titul před 
domácím publikem. Už před začátkem 
jízdy měli jednu medaili na dosah, ale ve 
zlato nedoufali ani největší optimisté.

Uveďte jméno a příjmení sportovců  
a napište, ve které krasobruslařské 
disciplíně úspěšně reprezentovali  
tehdejší ČSSR.

........................................................................ + ....................................................



3)  O chvíločku musia prísť pretekári. Kto prvý, kto druhý, kto 
tretí. Nervozita na štadióne. To, co jsme očekávali. To, čo sme 
očakávali, rozhodne sa v štadióne, na štadióne, pri vchode, vo 
vchode, na dráhe. Kto bude mať šťastia viac a kto bude mať 
viac odvahy. A tuná si spomínam na nášho Vlastimila Růžičku, 
tak ten keby tu bol, zohol by hlavu, nastrčil uši, položil bicykel 
na dráhu a všetci ostatní, čo by boli za ním, by sa zľakli. Lebo 
keď tak videli ležať pretekára v zákrute, tak radšej zabrzdili  
a povedali: „Ty ležíš.“ On neležal nikdy a potom prešiel  
a vyhrával… Pretekári už sú v tuneli, v tmavom tuneli, všetko 
čierne, všetko tmavé, celá veľká skupina. Na štadióne prvý, 
prvý Belgičan, druhý Belgičan a je tam aj náš, áno, je to náš, 
na treťom mieste... Belgičan na prvom mieste, Smolík sa 
dostáva dopredu, získáva jeden meter, bojuje tam, je na čele, 
je na čele, je to náš Honzo Smolík. Vážení priatelia, víťazí  
o galusku. Áno, je Honzo Smolík, je Honzo Smolík  
víťazom etapy tuná na štadióne desaťročia.

Po poslechu rozhlasové sportovní reportáže uveďte název sportovní akce, 
dále jméno a příjmení legendárního sportovního komentátora.

........................................................................ + ....................................................................

= OSOBNOST č. 1: přednes - Jiřina Bohdalová (divadelní a filmová herečka)

Vážení studenti,
stojím před jednopatrovou budovou v Kapucínské ulici na Hradčanech, jen nedaleko 
od Pražského hradu. Objekt za mými zády byl za války využíván gestapem a po převzetí moci 
komunistickou stranou v naší zemi sloužil jako vyšetřovací věznice. Je často označován  
za nejkrutější mučírnu, jakou kdy komunisté v Československu využívali, a platí za jeden  
ze symbolů bestiality a teroru Státní bezpečnosti. 

Vaším úkolem bude do 30 vteřin napsat neoficiální název této neblaze proslulé budovy. 
Dále uveďte skupinu obyvatel, která zde byla nejčastěji brutálně vyšetřována, a sportovní  
odvětví, jehož reprezentanti rovněž prošli mučírnami tohoto objektu.

....................................... + ........................................................ + .........................................

= OSOBNOST č. 2: přednes - Emília Vášáryová (divadelní a filmová herečka)

Vážení študenti,
stojím pred Slovenským národným divadlom, kde pravidelne vystupuje preslávený slovenský 
umelecký súbor. V roku 1949 sa stala jeho tanečníkom a o dva roky neskôr hlavným 
choreografom a umeleckým šéfom jedna z najvýraznejších postáv slovenského kultúrneho 
života posledných desaťročí. V čele súboru stála až do júla tohto roku, keď vo veku 90 rokov 
zomrela.

V priebehu nasledujúcich 30 sekúnd napíšte aspoň priezvisko tejto osobnosti, ďalej 
názov umeleckého súboru a na záver potom uveďte, v ktorom type ľudovej kultúry 
dosiahol medzinárodné uznanie.

....................................... + ........................................................ + .........................................



= OSOBNOST č. 3: přednes - Antonín Panenka (bývalý slavný čs. reprezentant v kopané)

Vážení studenti,
stojím tu před sochou, která zde byla před několika lety umístěna na počest bývalého 
vynikajícího fotbalisty Dukly Praha a reprezentačního týmu Československa. 

Vaším úkolem bude během 30 vteřin napsat jeho jméno a příjmení, dále název 
nejvyššího individuálního ocenění, které dostal v roce 1962, a na závěr největší úspěch 
dosažený v reprezentačním týmu. 

....................................... + ........................................................ + .........................................

= OSOBNOST č. 4: (?)

Vážení študenti,
keď som bol vo Vašom veku, označovali ma mnohí za veľký talent, nielen v ľadovom hokeji, 
ale i v tenise. Vyhral som dokonca Pardubickú juniorku, čo bol najvýznačnejší turnaj juniorskej 
kategórie vo vtedajšom Československu, možno aj v Európe. Nakoniec som sa rozhodol pre 
hokej a budúcnosť ukázala, že to bolo správne rozhodnutie. V ligovej súťaži som od roku 1957 
strelil 298 gólov a v drese národného mužstva som odohral 134 zápasov a strelil 82 gólov, čo 
je zatiaľ na Slovensku rekord.

Vašou úlohou bude v priebehu nasledujúcich 30 sekúnd napísať moje priezvisko, ďalej 
názov klubu, v ktorého drese som odohral 12 ligových sezón, a na záver uveďte  
na akom poste som v útočnej trojici zvyčajne hrával.

....................................... + ........................................................ + .........................................

= OSOBNOST č. 5: přednes - Jiří Drahoš (emeritní předseda Akademie věd České republiky)

Vážení studenti,
stojím před budovou Ústavu makromolekulární chemie akademie věd, kterou založil 
významný vědec a vynálezce, autor mnoha publikací a patentů. Je známý v mezinárodním 
měřítku především jako vynálezce hydrogelových kontaktních čoček. 

Vaším úkolem bude do 30 vteřin napsat jeho jméno a příjmení, dále název dětské 
kovové stavebnice, s jejíž pomocí byl sestrojen první prototyp zařízení pro výrobu 
kontaktních čoček rotačním odléváním, a na závěr pak název pro dodnes používaná 
polyamidová vlákna, která vznikla také díky jeho důvtipu a jejichž výroba byla započata 
v roce 1950 v Plané nad Lužnicí.

....................................... + ........................................................ + .........................................

= OSOBNOST č. 6: přednes - Andrej Kiska (prezident Slovenské republiky)

Milí študenti,
nachádzam sa v Zlatom salóne v Grasalkovičovom paláci, sídle prezidenta Slovenskej republiky.

Vašou úlohou bude v priebehu 30 sekúnd odpovedať na nasledujúce otázky. Napíšte 
presný názov slovenského národného zákonodárneho zboru, ktorý v 50. rokoch 
vykonával svoju činnosť podľa vtedajšej platnej ústavy. Ďalej napíšte názov jeho 
výkonného orgánu a na záver priezviská aspoň dvoch zo štyroch politických činiteľov, 
ktorí sa v priebehu 50. rokov vystriedali na jeho čele, kým nebol v roku 1960 zrušený.

.................................................................... + .....................................................................

....................................... + ........................................
poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 4. kola = 84)



A) ZPĚVÁCI

1. Pavlová (= zpívá Štaubertová) 2. Suchý 3. Pavlová 4. Novák 
5. Štaubertová 6. Ročáková 7. Laiferová 8. Hubinská

B) FILMY

1. Vynález zkázy +  Karel Zeman 
2. Obchod na korze  +  Jozef Kroner

C) FILMOVÉ PÍSNIČKY

1. Limonádový Joe aneb Koňská opera 
2. Starci na chmelu

D) ROZHLASOVÁ ZNĚLKA

1. Pohádka na dobrou noc (= večerníček, skřítek Hajaja)

E) PROJEVY

1. Milada Horáková + Vieska 
2. Antonín Zápotocký

F) SPORTOVNÍ AKCE

1. Ondrej Nepela + Múdra 
2. Eva a Pavel Romanovi + tance na ledě 
3. Závod míru + Gabriel (= Gabo) Zelenay 

= OSOBNOST č. 1: přednes - Jiřina Bohdalová (divadelní a filmová herečka)

:  Domeček + příslušníci čs. armády + lední hokej

= OSOBNOST č. 2: přednes - Emília Vášáryová (divadelní a filmová herečka)

:  Nosáľ + Lúčnica + folklór 

= OSOBNOST č. 3: přednes - Antonín Panenka (bývalý slavný čs. reprezentant v kopané)

:   Josef Masopust + nejlepší fotbalista Evropy (= držitel Zlatého míče) 
+ vicemistr světa (= 2. místo na MS, stříbro na MS apod.)

= OSOBNOST č. 4: (?)

:  Golonka + Slovan Bratislava + stredný útočník 

= OSOBNOST č. 5: přednes - Jiří Drahoš (emeritní předseda Akademie věd České republiky)

:  Otto Wichterle + Merkur + silon

= OSOBNOST č. 6: přednes - Andrej Kiska (prezident Slovenské republiky)

:  Slovenská národná rada + Zbor povereníkov + Bacílek a Husák (= Ďuriš a Strechaj)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 4. kola



LÉTA STRACHU I NADĚJE (1949 - 1967) - výsledky
gymnázium první 

kolo
druhé 
kolo

třetí 
kolo

čtvrté 
kolo

počet 
bodů pořadí

Klobouky u Brna 40 46 66 52 204 1.
Valašské Klobouky 44 42 61 50 197 2.
Olomouc - Hejčín 36 34 67 52 189 3.
Strážnice 44 34 54 56 188 4.
Galanta 40 38 55 54 187 5.
Praha - Zborovská 42 36 60 48 186 6.
Jihlava 42 28 63 52 185 7.
Brno 39 40 62 42 183 8.
Ústí nad Orlicí 41 40 58 44 183 9.
Strakonice 35 34 67 46 182 10.
Roudnice nad Labem 33 40 59 50 182 11.
Beroun 38 36 58 48 180 12.
Nové Mesto nad Váhom 37 30 51 58 176 13.
Praha - Štěpánská 34 40 51 50 175 14.
Jilemnice 38 28 64 44 174 15.
Česká Třebová 40 38 54 42 174 16.
Moravský Krumlov 37 34 53 42 166 17.
Hradec Králové - Orlické nábřeží 38 30 52 44 164 18.
Cheb 34 36 52 42 164 19.
Bratislava - Vazovova 34 34 46 50 164 20.
Velké Pavlovice 33 38 54 38 163 21.
Trhové Sviny 36 30 44 50 160 22.
Valašské Meziříčí 40 30 55 34 159 23.
Židlochovice 40 32 49 38 159 24.
Plzeň - Opavská 34 28 56 40 158 25.
Šurany 28 32 49 46 155 26.
Benešov 31 26 59 38 154 27.
Vysoké Mýto 31 34 45 44 154 28.
Třinec 39 22 54 38 153 29.
Bohumín 36 28 51 38 153 30.
Olomouc 36 30 50 36 152 31.
Náchod 33 32 41 44 150 32.
Hradec Králové - Pospíšilova třída 30 20 51 48 149 33.
Ústí nad Labem 31 30 47 40 148 34.
Jičín 29 22 45 52 148 35.
Praha - Ohradní 37 24 52 34 147 36.
Praha - Kozinova 38 22 51 36 147 37.
Senica 29 36 51 30 146 38.
Chomutov 31 34 49 32 146 39.
Žilina 28 30 46 40 144 40.
Příbor 32 24 55 32 143 41.
Prostějov 33 26 45 38 142 42.
Liberec 35 30 45 32 142 43.
Praha - Loučanská 30 26 43 42 141 44.
Medzilaborce 28 34 41 38 141 45.
Banská Bystrica 33 24 38 46 141 46.
Plzeň - Sokolovská 32 20 54 34 140 47.
Sušice 33 28 51 28 140 48.
Žatec 34 30 44 32 140 49.
Český Těšín 30 28 43 38 139 50.
Martin 32 26 41 40 139 51.
Blansko 28 26 48 36 138 52.
Pardubice - Dašická 28 26 40 44 138 53.
Žďár nad Sázavou 31 22 42 40 135 54.
Poprad 32 26 41 36 135 55.
Bratislava - Grösslingová 31 26 37 40 134 56.
Vlašim 30 34 29 38 131 57.
Partizánske 29 26 35 40 130 58.
Košice 33 34 37 24 128 59.
Poděbrady 29 28 35 36 128 60.
Prachatice 27 24 43 32 126 61.
Nitra 27 24 36 38 125 62.
Ostrov 30 30 31 34 125 63.
Kyjov 26 26 33 38 123 64.
Rýmařov 28 18 42 34 122 65.
České Budějovice 27 24 39 32 122 66.
Sokolov 36 26 27 32 121 67.
Pardubice - Mozartova 28 24 33 34 119 68.
Přerov 33 22 32 32 119 69.
Slavičín 28 22 37 28 115 70.
Zlín 28 18 32 30 108 71.
Spišská Nová Ves 26 22 29 30 107 72.
Zvolen 35 14 28 24 101 73.
Jablonec nad Nisou 23 16 35 20 94 74.
Teplice 28 8 20 34 90 75.



















D
ne

 2
3.

 lis
to

pa
du

 2
01

7 
se

 v
 p

ro
st

or
ác

h 
ve

lk
éh

o 
sá

lu
 E

ko
no

m
ic

ké
 fa

ku
lty

 ZČ
U 

v 
C

he
bu

 u
sk

ut
eč

ni
l X

XV
I. 

ro
čn

ík
 D

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

st
ud

en
tů

 g
ym

ná
zií

 Č
es

ké
 a

 Sl
ov

en
sk

é 
re

pu
bl

ik
y.

 C
he

bs
ké

m
u 

fin
ál

e 
př

ed
ch

áz
el

o 
5.

 d
ub

na
 k

ra
jsk

é 
ko

lo
, k

te
ré

ho
 s

e 
zú

ča
st

ni
l r

ek
or

d
ní

 p
oč

et
 2

81
 g

ym
ná

zií
. D

ík
y 

na
pr

os
to

 m
im

oř
ád

né
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ře
 s

i k
až

d
ý 

z 
30

0 
úč

as
tn

ík
ů 

od
ne

sl 
ho

d
no

tn
é 

kn
ih

y,
 

za
bý

va
jíc

í s
e 

hi
st

or
ií o

bo
u 

ze
m

í.



Pr
o 

st
ud

en
ty

 s
ek

un
d

y 
B 

ch
eb

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
, z

le
va

 M
ar

tin
a 

Su
d

im
ac

e 
a 

V
oj

tě
ch

a 
Hů

d
u,

 to
 

by
la

 p
rv

ní
 z

ku
še

no
st

 s 
d

ěj
ep

isn
ou

 so
ut

ěž
í g

ym
ná

zií
.

Pr
o 

ka
žd

éh
o 

z 
úč

as
tn

ík
ů 

so
ut

ěž
e 

by
lo

 p
řip

ra
ve

no
 1

0 
kn

ih
 v

zt
ah

uj
íc

íc
h 

se
 p

ře
vá

žn
ě 

k 
hi

st
or

ii 
a 

D
V

D
 s 

če
sk

ým
i fi

lm
y 

pa
tří

cí
m

i d
o 

zla
té

 p
ok

la
d

ni
ce

 č
es

ké
 k

in
em

at
og

ra
fie

.

Již
 v

 p
ře

d
ve

če
r 

so
ut

ěž
e 

m
us

el
o 

bý
t 

vš
e 

př
ip

ra
ve

no
, 

př
es

to
 je

št
ě 

v 
ra

nn
íc

h 
ho

d
in

ác
h 

by
lo

 
nu

tn
é 

pr
ov

ěř
it 

te
ch

ni
ku

. V
ed

le
 s

ed
íc

íh
o 

ab
so

lv
en

ta
 g

ym
ná

zia
 Z

d
eň

ka
 S

oc
hy

, k
te

rý
 m

á 
na

 
st

ar
os

ti 
pr

ez
en

ta
ci

 sp
on

zo
rů

 v
 p

rů
bě

hu
 so

ut
ěž

e,
 je

 M
ic

ha
l S

an
to

 „
aj

ťá
k“

 c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
.

Po
sle

d
ní

 p
říp

ra
vy

 d
ol

aď
ov

al
y 

zk
uš

en
é 

čl
en

ky
 r

ea
liz

ač
ní

ho
 t

ým
u,

 z
le

va
 K

at
rin

 F
rid

ric
ho

vá
 

(s
tu

d
uj

íc
í 

ek
on

om
ii 

na
 V

Š 
v 

Pr
az

e)
 a

 D
an

ie
la

 M
rá

zk
ov

á 
(s

tu
d

uj
íc

í 
te

ch
ni

ku
 v

 n
ěm

ec
ké

m
 

Ba
yr

eu
th

u)
.



Vz
hl

ed
em

 k
 o

m
ez

en
ém

u 
pr

os
to

ru
 v

e 
ve

lké
m

 sá
lu

 b
yl

y 
ča

so
pi

sy
 Ž

iv
á 

hi
st

or
ie

, D
ěj

in
y 

a 
so

uč
as

no
st

 
či

 H
ist

or
y 

na
bí

ze
ny

 v
 p

ře
ds

ál
í. 

O
 v

el
ké

m
 zá

jm
u 

ne
jlé

pe
 sv

ěd
čí

 te
nt

o 
sn

ím
ek

.

O
fic

iá
ln

í č
ás

t s
ou

tě
že

 b
yl

a 
st

ej
ně

 ja
ko

 v
 p

ře
d

ch
oz

íc
h 

le
te

ch
 za

há
je

na
 st

át
ní

 h
ym

no
u 

Sl
ov

en
sk

é 
re

pu
bl

ik
y.

 P
o 

ní
 z

az
ně

la
 sa

m
oz

ře
jm

ě 
i h

ym
na

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y.

Pr
o 

m
no

ho
 ú

ča
stn

íků
 b

yl 
po

stu
p 

do
 fi

ná
le

 v
ůb

ec
 p

rv
ní

 p
říle

žit
os

tí 
se

zn
ám

it 
se

 s 
C

he
be

m
. P

o 
př

íc
ho

du
 

do
 sá

lu
 m

us
el

i n
ej

pr
ve

 zv
lá

dn
ou

t u
lo

že
ní

 1
0 

kn
ih

 d
o 

ig
el

ito
vý

ch
 ta

še
k 

s l
og

em
 c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

. 
N

a 
sn

ím
ku

 ta
k 

či
ní

 st
ud

en
ti 

a 
pe

da
go

g 
z p

ro
stě

jo
vs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

.

St
ud

en
tk

y 
ch

eb
sk

é 
st

ře
d

ní
 z

d
ra

vo
tn

ic
ké

 šk
ol

y 
za

jiš
ťu

jíc
í p

rv
ní

 p
om

oc
 js

ou
 ji

ž 
ne

d
íln

ou
 so

uč
ás

tí 
d

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

gy
m

ná
zií

. Z
le

va
 s

ed
í s

tu
d

en
tk

y 
3.

 r
oč

ní
ku

 B
ar

bo
ra

 B
en

ko
vi

čo
vá

 a
 N

ik
ol

a 
Pe

pi
ch

ov
á.



Zle
va

 se
d

íc
í s

en
át

or
 M

gr
. M

iro
sla

v 
N

en
ut

il j
e 

již
 řa

d
u 

le
t p

ra
vi

d
el

ný
m

 ú
ča

st
ní

ke
m

 so
ut

ěž
e.

 J
ak

o 
čl

ov
ěk

 za
st

up
uj

íc
í v

 h
or

ní
 k

om
oř

e 
pa

rla
m

en
tu

 i n
áš

 re
gi

on
 se

 sn
až

í p
řis

pě
t k

 o
rg

an
iza

ci
 so

ut
ěž

e 
sv

ým
i k

on
ta

kt
y 

i z
ku

še
no

st
m

i, 
za

 c
ož

 m
u 

pa
tří

 n
áš

 d
ík

. P
o 

je
ho

 le
vi

ci
 s

ed
í d

al
ší 

z 
vý

zn
am

ný
ch

 
ho

st
ů 

- ř
ed

ite
l Ú

st
av

u 
pr

o 
st

ud
iu

m
 to

ta
lit

ní
ch

 re
žim

ů 
M

gr
. Z

d
en

ěk
 H

az
d

ra
.

O
 p

říc
ho

du
 sl

av
né

ho
 sp

or
to

vc
e 

60
. l

et
 c

yk
lis

ty
 J

an
a 

Sm
ol

íka
 b

yl
o 

in
fo

rm
ov

án
o 

je
n 

ně
ko

lik
 č

le
nů

 
re

al
iza

čn
íh

o 
tý

m
u 

so
ut

ěž
e.

 S
ou

tě
žíc

í m
ěl

i t
ot

iž 
za

 ú
ko

l h
o 

po
zn

at
 a

 u
rč

it,
 v

e 
kt

er
é 

sp
or

to
vn

í 
di

sc
ip

lín
ě 

do
sá

hl
 n

ej
vě

tš
íc

h 
ús

pě
ch

ů.

So
ut

ěž
íc

í s
tu

de
nt

y 
do

pr
ov

áz
ej

í u
či

te
lé

 d
ěj

ep
isu

, k
te

ří 
je

 k
 so

ut
ěž

i p
řip

ra
vu

jí, 
a 

ch
eb

sk
é 

fin
ál

e 
je

 i 
pr

o 
ně

 v
yv

rc
ho

le
ní

m
 p

říp
ra

vy
 tr

va
jíc

í z
pr

av
id

la
 n

ěk
ol

ik 
m

ěs
íc

ů.
 N

er
vo

zit
a 

je
 te

dy
 v

šu
dy

př
íto

m
ná

, a
 ta

k 
se

 v
yu

ču
jíc

í s
na

ží 
do

 p
os

le
dn

íc
h 

ch
vil

 d
od

at
 st

ud
en

tů
m

 k
lid

 a
 o

pt
im

ism
us

. N
ej

in
ak

 to
m

u 
ur

či
tě

 b
ylo

i v
 p

říp
ad

ě 
M

gr
. V

la
di

m
íry

 H
od

aň
ov

é 
z p

lze
ňs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 v
 O

pa
vs

ké
 u

lic
i.

D
ěv

ča
ta

 z
 G

ym
ná

zia
 K

lo
bo

uk
y 

u 
Br

na
 b

y 
se

 m
oh

la
 z

ap
oj

it 
i d

o 
so

ut
ěž

e 
kr

ás
y.

 Z
le

va
 s

ed
í 

A
nn

a-
M

ar
ie

 N
ed

om
ov

á,
 K

at
eř

in
a 

To
še

ro
vá

 a
 A

le
š K

up
sk

ý,
 z

as
tu

pu
jíc

í m
už

sk
é 

po
ko

le
ní

.



M
ez

i p
ra

vi
d

el
né

 h
os

ty
 so

ut
ěž

e 
pa

tří
 i d

al
ší 

hi
st

or
ik

 F
F 

UK
 P

ra
ha

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Hl

av
ač

ka
, C

Sc
. 

Př
i p

ro
je

vu
 k

až
d

éh
o 

ře
čn

ík
a 

by
la

 je
ho

 tv
ář

 z
ac

hy
ce

na
 i 

na
 v

el
ko

pl
oš

né
m

 p
lá

tn
u.

V
ůb

ec
 p

op
rv

é 
za

ví
ta

l n
a 

d
ěj

ep
isn

ou
 so

ut
ěž

 g
ym

ná
zií

 p
ro

slu
lý

 h
ist

or
ik

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
be

rt 
Kv

ač
ek

, 
C

Sc
., 

kt
er

ý 
se

 v
ěn

uj
e 

př
ed

ev
ším

 o
bd

ob
í p

ro
te

kt
or

át
u.

 B
ěh

em
 s

vé
 d

os
av

ad
ní

 p
ed

ag
og

ic
ké

 
či

nn
os

ti 
vy

ch
ov

al
 s

to
vk

y 
uč

ite
lů

 d
ěj

ep
isu

, 
a 

ta
k 

pr
o 

m
no

hé
 z

 p
řít

om
ný

ch
 p

ed
ag

og
ů 

by
lo

 
se

tk
án

í s
 n

ím
 p

říj
em

ný
m

 z
pe

st
ře

ní
m

 c
he

bs
ké

ho
 p

ob
yt

u.

O
d 

ro
ku

 1
99

6 
pr

av
id

el
ně

 p
řijí

žd
í d

o 
C

he
bu

 re
sp

ek
to

va
ný

 h
ist

or
ik 

pr
of

. P
hD

r. 
Pe

tr 
Č

or
ne

j, D
rS

c.
, k

te
rý

 b
yl

 
dl

ou
há

 lé
ta

 o
db

or
ný

m
 g

ar
an

te
m

 so
ut

ěž
e.

 Je
ho

 p
řít

om
no

st 
př

isp
ívá

 k
 v

ys
ok

é 
pr

es
tiž

i a
kc

e.

K 
pr

es
tiž

i s
ou

tě
že

 p
o 

pr
áv

u 
př

isp
ív

á 
i t

ra
d

ič
ní

 p
řít

om
no

st
 v

ýz
na

m
ný

ch
 h

ist
or

ik
ů 

ob
ou

 z
em

í, 
st

ej
ně

 t
ak

 t
om

u 
by

lo
 i

 l
et

os
. 

Re
no

m
ov

an
ý 

hi
st

or
ik

 F
ilo

zo
fic

ké
 f

ak
ul

ty
 U

ni
ve

rz
ity

 K
ar

lo
vy

  
pr

of
. P

hD
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, D

rS
c.

, j
e 

již
 řa

d
u 

le
t o

d
bo

rn
ým

 g
ar

an
te

m
 a

 p
ře

d
ní

m
 o

d
bo

rn
ík

em
 n

a 
če

sk
os

lo
ve

ns
ké

 d
ěj

in
y 

20
. s

to
le

tí.



V
 r

ol
i 

od
bo

rn
éh

o 
ga

ra
nt

a 
se

 z
a 

slo
ve

ns
ko

u 
st

ra
nu

 p
op

rv
é 

so
ut

ěž
e 

zú
ča

st
ni

l 
Ph

D
r. 

Ri
ch

ar
d 

Pa
vl

ov
ič

, 
Ph

D
. 

N
a 

sn
ím

ku
 j

e 
za

ch
yc

en
 p

ři 
ro

zh
ov

or
u 

se
 s

tá
tn

í 
ta

je
m

ni
cí

 m
in

ist
er

st
va

 š
ko

lst
ví

 
Slo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

iky
 M

gr
. O

ľg
ou

 N
ac

ht
m

an
no

vo
u,

 P
hD

., 
kt

er
á 

se
 so

ut
ěž

e 
zú

ča
st

ni
la

 i 
v 

lo
ňs

ké
m

 
ro

ce
. 

Př
íto

m
no

st
 p

ře
dn

íh
o 

če
sk

éh
o 

vě
dc

e 
vy

už
ily

 č
le

nk
y 

re
al

iza
čn

íh
o 

tý
m

u 
a 

ab
so

lv
en

tk
y 

gy
m

ná
zia

 k
e 

sp
ol

eč
né

 fo
to

gr
afi

i. Z
le

va
 st

oj
í L

uc
ie

 Š
ra

ilo
vá

, J
iří 

D
ra

ho
š, 

Ka
tri

n 
Fr

id
ric

ho
vá

 a
 B

ar
bo

ra
 La

pá
čk

ov
á.

 

Te
rm

ín
 d

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

gy
m

ná
zií

 b
yl

 v
yu

žit
 k

 v
ýj

ez
d

ní
m

u 
za

se
d

án
í č

le
nů

 Č
es

ko
-s

lo
ve

ns
ké

 
ko

m
ise

 h
ist

or
ik

ů,
 k

te
ří 

v 
pr

ůb
ěh

u 
ch

eb
sk

éh
o 

po
by

tu
 m

ěl
i 

d
vě

 z
as

ed
án

í 
a 

so
uč

as
ně

 b
yl

i 
př

íto
m

ni
 p

o 
ce

lo
u 

d
ob

u 
so

ut
ěž

e.
 Z

le
va

 s
ed

í P
hD

r. 
V

oj
te

ch
 Č

el
ko

, 
Ph

D
r. 

Zd
en

ěk
 D

os
ko

či
l, 

Ph
.D

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Ro
be

rt 
Kv

ač
ek

, C
Sc

., 
a 

d
oc

. P
hD

r. 
Ja

n 
N

ěm
eč

ek
, D

rS
c.

 

Je
d

ní
m

 
z 

d
al

šíc
h 

vý
zn

am
ný

ch
 

ho
st

ů,
 

za
st

up
uj

íc
íc

h 
sf

ér
u 

vě
d

y,
 

by
l 

em
er

itn
í 

př
ed

se
d

a 
A

ka
d

em
ie

 v
ěd

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y,

 f
yz

ik
ál

ní
 c

he
m

ik
 p

ro
f. 

In
g.

 J
iří

 D
ra

ho
š, 

D
rS

c.
 N

a 
sn

ím
ku

 p
ři 

pr
oj

ev
u 

k 
so

ut
ěž

íc
ím

 a
 p

řít
om

ný
m

 h
os

tů
m

.



Př
íto

m
no

st
 b

rn
ěn

sk
éh

o 
sp

iso
va

te
le

 a
 h

ist
or

ik
a 

JU
D

r. 
Fr

an
tiš

ka
 E

m
m

er
ta

, a
ut

or
a 

kn
ih

y 
Ro

k 
19

68
 

v 
Č

es
ko

slo
ve

ns
ku

, 
kt

er
ou

 s
tu

d
en

ti 
kr

om
ě 

jin
ýc

h 
ob

d
rž

el
i, 

vy
už

ili 
úč

as
tn

íc
i s

ou
tě

že
 k

 z
ísk

án
í 

au
to

gr
am

u.

St
ej

ně
 ta

k 
to

m
u 

by
lo

 i 
v 

př
íp

ad
ě 

pr
of

. P
hD

r. 
Ja

na
 R

yc
hl

ík
a,

 D
rS

c.
, a

ut
or

a 
kn

ih
y 

Po
d

ka
rp

at
sk

á 
Ru

s v
 d

ěj
in

ác
h 

Č
es

ko
slo

ve
ns

ka
, k

te
ro

u 
na

ps
al

 sp
ol

eč
ně

 se
 sv

ou
 m

an
že

lk
ou

, r
ov

ně
ž h

ist
or

ič
ko

u.

M
im

oř
ád

ně
 d

ůl
ež

itý
 ú

ko
l –

 z
pr

ac
ov

án
í v

ýs
le

dk
ů 

te
stů

 b
yl 

sv
ěř

en
 st

ud
en

tů
m

, z
le

va
 L

uk
áš

 P
ul

ec
 a

 J
an

 
Sý

ko
ra

 (t
ea

m
 č

. I
), 

dá
le

 A
nt

on
ín

 Š
ra

il a
 A

le
xa

nd
er

 Ž
ib

rit
a 

(te
am

 č
. I

I).
 N

a 
či

nn
os

t p
oč

íta
čo

vé
ho

 tý
m

u 
do

hl
íže

l p
ed

ag
og

 zl
ín

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
 M

gr
. M

iro
sla

v 
Fli

eg
er

.

V
ýz

na
m

no
u 

zá
slu

hu
 n

a 
zd

ár
né

m
 p

rů
bě

hu
 s

ou
tě

že
 m

ěl
a 

po
ro

ta
, k

te
rá

 b
yl

a 
pr

ot
i l

oň
sk

ém
u 

ro
ku

 ro
zš

íře
na

 o
 d

va
 p

ed
ag

og
y 

na
 2

0 
čl

en
ů.

 R
ov

ně
ž 

to
m

u 
by

lo
 i 

v 
př

íp
ad

ě 
d

oz
or

čí
 k

om
ise

. 
Tř

ic
et

 p
ed

ag
og

ů 
d

ěj
ep

isu
 p

ak
 v

 p
rů

bě
hu

 n
ěk

ol
ik

a 
d

es
íte

k 
m

in
ut

 z
pr

ac
ov

áv
al

o 
vý

sle
d

ky
 

je
d

no
tli

vý
ch

 k
ol

 v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 s

 k
oo

rd
in

át
or

em
 M

gr
. J

iří
m

 Ř
eh

ák
em

 z
 t

ep
lic

ké
ho

 g
ym

ná
zia

. 
N

av
ýš

en
í p

oč
tu

 o
pr

av
uj

íc
íc

h 
př

isp
ěl

o 
k 

ry
ch

le
jší

m
u 

zp
ra

co
vá

ní
 v

ýs
le

d
ků

.



Po
za

du
 n

ez
ůs

tá
vá

 a
ni

 M
in

ist
er

st
vo

 š
ko

lst
ví

, v
ěd

y,
 v

ýz
ku

m
u 

a 
sp

or
tu

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

iky
. Z

 je
ho

 
ro

zp
oč

tu
 j

so
u 

za
be

zp
eč

ov
án

y 
ve

šk
er

é 
vý

da
je

 s
po

je
né

 s
 ú

ča
st

í 
st

ud
en

tů
 z

 1
6 

slo
ve

ns
ký

ch
 

gy
m

ná
zií

.

N
a 

ce
ny

 p
ro

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

ší 
gy

m
ná

zia
 b

yl
a 

op
ět

ně
 v

yn
al

ož
en

a 
čá

st
ka

 t
ém

ěř
 2

00
 0

00
,- 

Kč
, 

ví
tě

zo
vé

 s
e 

ta
k 

m
oh

li 
tě

šit
 z

 n
ot

eb
oo

ků
, t

isk
ár

en
, f

ot
oa

pa
rá

tů
 č

i t
el

ef
on

ů,
 p

ro
 š

ko
lu

 p
ak

 z
ísk

al
i 

na
př

íkl
ad

 p
oč

íta
č,

 p
ro

je
kt

or
, t

isk
ár

nu
 č

i t
el

ev
izi

.

Již
 ř

ad
u 

le
t 

pa
tří

 m
ez

i h
la

vn
í p

ar
tn

er
y 

M
in

ist
er

st
vo

 š
ko

lst
ví

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y,

 k
te

ré
 p

ro
 le

to
šn

í 
ro

čn
ík

 v
yč

le
ni

lo
 z

e 
sv

éh
o 

ro
zp

oč
tu

 č
ás

tk
u 

20
0 

00
0 

Kč
. 

V
 p

rů
bě

hu
 s

ou
tě

že
 p

ak
 b

yl
o 

lo
go

 
m

in
ist

er
st

va
 n

ěk
ol

ik
rá

t p
re

ze
nt

ov
án

o 
na

 v
el

ko
pl

oš
né

m
 p

lá
tn

u,
 p

od
ěk

ov
án

í z
a 

po
d

po
ru

 b
yl

o 
ro

vn
ěž

 so
uč

ás
tí 

pr
oj

ev
u 

or
ga

ni
zá

to
ra

 so
ut

ěž
e 

M
gr

. M
iro

sla
va

 S
tu

lá
ka

.

M
ez

i h
la

vn
í s

po
nz

or
y 

so
ut

ěž
e 

pa
tří

 i 
ch

eb
sk

á 
fir

m
a 

W
. M

ar
kg

ra
f s

ta
v 

s.r
.o

., 
za

bý
va

jíc
í s

e 
vý

ro
bo

u 
be

to
no

vý
ch

 p
re

fa
br

iká
tů

.



Je
d

ní
m

 z
 n

ej
zn

ám
ěj

šíc
h 

hu
d

eb
ní

ch
 h

itů
 6

0.
 le

t 
by

la
 n

ep
oc

hy
bn

ě 
pí

sn
ič

ka
 D

om
in

ik
u,

 -
ni

ku
, 

-n
ik

u…
 n

a 
sn

ím
ku

 v
 p

od
án

í I
va

ny
 P

av
lo

vé
.

A
čk

ol
iv

 s
e 

st
ud

en
ti 

na
 s

ou
tě

ž 
d

lo
uh

od
ob

ě 
př

ip
ra

vo
va

li, 
pr

o 
m

no
hé

 z
 n

ic
h 

by
ly

 o
tá

zk
y  

IV
. k

ol
a 

tv
rd

ým
 o

říš
ke

m
, z

ej
m

én
a 

po
zn

áv
án

í z
pě

va
če

k 
a 

zp
ěv

ák
ů 

60
. l

et
, j

ak
o 

by
li n

ap
ř. 

Ed
ita

 
Št

au
be

rto
vá

, L
ilk

a 
Ro

čá
ko

vá
, M

ar
ce

la
 L

ai
fe

ro
vá

 č
i P

av
el

 N
ov

ák
, j

im
 d

al
o 

po
řá

d
ně

 z
ab

ra
t.

Již
 p

on
ěk

ol
iká

té
 p

řije
l n

a 
zá

vě
re

čn
ou

 č
ás

t 
so

ut
ěž

e 
př

ed
se

da
 S

en
át

u 
Pa

rla
m

en
tu

 Č
es

ké
 re

pu
bl

iky
 

M
ila

n 
Št

ěc
h,

 n
a 

sn
ím

ku
 p

ři r
oz

ho
vo

ru
 se

 st
ud

en
tk

am
i p

ra
ch

at
ic

ké
ho

 g
ym

ná
zia

.
V

 p
rů

bě
hu

 IV
. 

ko
la

 b
yl

o 
úč

as
tn

íků
m

 n
ej

pr
ve

 p
ro

m
ítn

ut
o 

ně
ko

lik
 u

ká
ze

k 
z 

do
ku

m
en

tů
, 

kt
er

é 
pa

k 
m

ěl
i s

tu
de

nt
i z

a 
úk

ol
 p

op
sa

t. 
N

a 
sn

ím
ku

 je
 n

a 
ve

lko
pl

oš
né

m
 p

lá
tn

u 
za

ch
yc

en
 p

ro
ce

s  
s n

ek
om

un
ist

ic
ký

m
i p

ol
iti

ck
ým

i č
in

ite
li v

 č
el

e 
s M

ila
do

u 
Ho

rá
ko

vo
u.



N
ej

ús
pě

šn
ěj

ším
 tý

m
em

 ze
 Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
iky

, s
te

jn
ě 

ja
ko

 v
 lo

ňs
ké

m
 ro

ce
, b

yl
o 

gy
m

ná
ziu

m
 Ja

nk
a 

M
at

úš
ku

 z 
G

al
an

ty
. Z

le
va

 st
oj

í s
tá

tn
í t

aj
em

ni
ce

 m
in

ist
er

st
va

 šk
ol

st
ví

 S
R 

M
gr

. O
ľg

a 
N

ac
ht

m
an

no
vá

, 
Ph

D
., 

st
ud

en
ti 

M
ar

tin
 P

rá
zn

ov
sk

ý,
 A

nd
re

j D
or

uš
in

ec
, p

ed
ag

ož
ka

 M
gr

. A
nd

re
a 

Hr
ot

ko
vá

, h
ist

or
ik

 
Ph

D
r. 

D
uš

an
 K

ov
áč

, D
rS

c.
, a

 n
a 

vo
zíč

ku
 se

dí
cí

 st
ud

en
t T

im
ot

ej
 P

rá
zn

ov
sk

ý.

N
a 

vy
ni

ka
jíc

ím
 2

. m
íst

ě 
se

 u
m

íst
il l

oň
sk

ý 
ví

tě
z 

G
ym

ná
ziu

m
 V

al
aš

sk
é 

Kl
ob

ou
ky

. Z
le

va
 st

oj
í s

tu
de

nt
i 

Ro
m

an
 L

ys
ák

, 
Bo

hd
an

a 
N

aň
ák

ov
á 

a 
M

ar
ek

 H
na

ní
če

k,
 d

ál
e 

pe
da

go
žk

a 
- 

M
gr

. 
Ja

ro
sla

va
 

M
ac

ha
lo

vá
, z

a 
ni

m
i p

ak
 z

le
va

 p
ře

ds
ed

a 
Se

ná
tu

 P
Č

R 
M

ila
n 

Št
ěc

h 
a 

ná
m

ěs
te

k 
čl

en
a 

vl
ád

y 
Č

R 
M

gr
. J

ar
os

la
v 

Fid
rm

uc
.

N
ěk

ol
ik 

pe
da

go
gů

 se
 so

ut
ěž

e 
úč

as
tn

í j
iž 

dv
ac

et
 a

 v
íc

e 
le

t, 
za

 c
ož

 je
 o

rg
an

izá
to

ři 
so

ut
ěž

e 
oc

en
ili 

dá
rk

em
 v

 p
od

ob
ě 

ho
di

ne
k.

 N
a 

sn
ím

ku
 p

ře
dá

vá
 p

ře
ds

ed
a 

Se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h 
da

r 
je

dn
om

u  
z n

ic
h,

 ú
st

ec
ké

m
u 

pe
da

go
gu

 M
gr

. J
an

u 
Sv

itá
lsk

ém
u.

N
a 

ve
lm

i p
ěk

né
m

 3
. m

íst
ě 

se
 u

m
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 O
lo

m
ou

c 
- 

He
jč

ín
. Z

le
va

 s
to

jí 
pe

da
go

žk
a 

M
gr

. H
an

a 
N

ez
va

lo
vá

, s
tu

de
nt

i D
om

in
ika

 K
or

ca
no

vá
, M

ar
ké

ta
 T

om
án

ko
vá

 a
 J

oh
an

 Č
áp

, z
a 

ni
m

i p
ak

 z
le

va
 n

ám
ěs

te
k 

čl
en

a 
vl

ád
y 

Č
R 

M
gr

. J
ar

os
la

v 
Fid

rm
uc

 a
 p

ře
ds

ed
a 

Se
ná

tu
 P

Č
R 

M
ila

n 
Št

ěc
h.



N
a 

1.
 m

íst
ě 

se
 z

isk
em

 2
04

 z
 2

79
 m

ož
ný

ch
 b

od
ů 

se
 u

m
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 K
lo

bo
uk

y 
u 

Br
na

. Z
le

va
 

st
oj

í p
ed

ag
og

 M
gr

. Z
d

en
ěk

 H
áj

ek
, d

ál
e 

st
ud

en
ti 

A
nn

a-
M

ar
ie

 N
ed

om
ov

á,
 K

at
eř

in
a 

To
še

ro
vá

 
a 

A
le

š K
up

sk
ý.

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ítě

ze
 tr

ad
ič

ně
 ži

vě
 za

zn
ěl

a 
fa

nf
ár

a 
v 

po
dá

ní
 žá

ků
 Zá

kla
dn

í u
m

ěl
ec

ké
 šk

ol
y 

 v
 C

he
bu

. 
St

ej
ně

 to
m

u 
by

lo
 te

nt
ok

rá
t i

 v
 p

říp
ad

ě 
vy

hl
áš

en
í 3

. a
 2

. m
íst

a.

O
zn

ám
en

í 
ví

tě
ze

 s
ou

tě
že

 b
yl

o 
pr

o 
tý

m
 s

tu
de

nt
ů 

z 
G

ym
ná

zia
 K

lo
bo

uk
y 

u 
Br

na
 s

ig
ná

le
m

  
k 

vy
pu

kn
ut

í 
ob

ro
vs

ké
 a

 n
el

íč
en

é 
ra

d
os

ti,
 o

 č
em

ž 
ne

jlé
pe

 s
vě

d
čí

 t
en

to
 s

ní
m

ek
 š

ťa
st

ný
ch

 
st

ud
en

tů
 a

 p
ed

ag
og

a 
M

gr
. Z

de
ňk

a 
Há

jk
a.



Re
al

iza
čn

í t
ým

 - 
dí

vk
y:

 
A

m
ch

ov
á 

G
ab

rie
la

, B
ub

lík
ov

á 
Iv

a,
 B

ur
ia

no
vá

 L
uc

ie
, B

ur
ia

no
vá

 Š
tě

pá
nk

a,
 D

os
tá

lo
vá

 E
liš

ka
, F

ilip
ov

á 
Ka

ro
lín

a,
 F

rid
ric

ho
vá

 K
at

rin
 (

ab
so

lv
en

tk
a)

, G
er

m
ič

ov
á 

La
ur

a,
 K

om
ůr

ko
vá

 J
an

a,
 K

ry
m

us
 V

er
on

ik
a,

 In
g.

 
La

pá
čk

ov
á 

Ba
rb

or
a 

(a
bs

ol
ve

nt
ka

), 
M

rá
zk

ov
á 

D
an

ie
la

 (
ab

so
lv

en
tk

a)
, 

O
re

sk
á 

Šá
rk

a,
 R

ad
ov

á 
Kl

ár
a,

 Š
ra

ilo
vá

 L
uc

ie
 (

ab
so

lv
en

tk
a)

, 
V

al
uš

ov
á 

Ka
te

řin
a,

 V
on

d
rá

čk
ov

á 
A

nn
a,

 Z
ah

rá
d

ko
vá

 B
ar

bo
ra

, 
Ze

tk
ov

á 
V

ik
to

rie
 (a

be
ce

d
ní

 se
zn

am
).

Re
al

iza
čn

í t
ým

 - 
ch

la
pc

i: 
Bä

r J
in

d
řic

h,
 B

os
m

an
 J

ác
hy

m
, F

ia
la

 V
íte

k,
 H

eg
er

 To
m

áš
, H

ůd
a 

V
oj

tě
ch

, K
op

ec
ký

 To
m

áš
 (a

bs
ol

ve
nt

), 
Kř

íže
k 

To
m

, L
ev

 V
ác

la
v 

(a
bs

ol
ve

nt
), 

Pe
te

re
k 

Ka
re

l, 
Po

uz
ar

 J
ak

ub
, P

ul
ec

 L
uk

áš
, S

oc
ha

 Z
d

en
ěk

 (a
bs

ol
ve

nt
), 

Su
d

im
ac

 M
ar

tin
, S

ýk
or

a 
Ja

n,
 Š

ra
il A

nt
on

ín
, T

yr
pe

kl
 K

ar
el

, Ž
ib

rit
a 

A
le

xa
nd

er
 (a

be
ce

d
ní

 se
zn

am
).

V
 p

rv
ní

 řa
d

ě 
up

ro
st

ře
d

 st
oj

í o
rg

an
izá

to
r s

ou
tě

že
 M

gr
. M

iro
sla

v 
St

ul
ák

, p
o 

je
ho

 p
ra

vi
ci

 p
ře

d
se

d
a 

Se
ná

tu
 P

Č
R 

M
ila

n 
Št

ěc
h,

 p
o 

je
ho

 le
vi

ci
 p

ak
 ře

d
ite

l c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 R

N
D

r. 
In

g.
 J

ar
os

la
v 

Ko
čv

ar
a.



Hlavní partneři

Město cheb pardubický KrAjKarlovarský KrAj

HLAVNÍ SPONZOR SOUT E 

HLAVNÍ PARTNER SOUTĚŽE



Sponzoři - krajské úřady

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

jihočeský KrAj jihoMoravský KrAj Královéhradecký KrAj liberecký KrAj

moravskoslezský KrAj plzeňský KrAj praha středočeský KrAj

Ústecký KrAj Zlínský KrAj



Sponzoři - městské úřady Čr a SR

beroun blovice bohuMín brandýs nAd labeM

brno čáslav čertižné česká lípA

česká třebová duchcov hořovice hradec Králové

jablonec nAd nisou jihlava jileMnice Klatovy

brandýs nAd labeM

- stará boleslav



Klobouky u brnA KyJov liberec litoMěřice

lovosice medzilaborce moravský KruMlov most

nové straŠecí oloMouc partizánske pelhřiMov

plasy poděbrady městská část praha 1 prachatice



přerov příbor rakovník roudnice nAd labeM

rýMařov říčany strakonice strážnice

suŠice Šurany tachov trhové sviny

třebíč týn nAd vltavou Ústí nAd labeM Ústí nAd orlicí 



valaŠské Klobouky velké pavlovice žĎár nAd sázavou židlochovice

AŠ bochov boží dAr bukovany

dasnice děPoltovice dolní žandov drMoul

Sponzoři - obecní a městské úřady 
Karlovarského kraje

FrantiŠkovy lázně háJek hazlov horní blatná



horní slavkov hranice hroznětín chluM svaté maří

chodov jáchyMov Kaceřov Karlovy vary

KraJková Kraslice Krásná Krásno

Křižovatka KynŠPerk nAd ohří libavské Údolí liPová

loket luby mariánské lázně merKlín



milhostov milíkov mnichov nebanice

nejdeK nový Kostel odrAvA ostrov

otovice otročín plesná poMezí nAd ohří

potůčky poustka pŠov sadov

skalná stará voda staré sedlo stružná



svAtAvA tePlá tuřany ÚtvinA

velichov veruŠičky vintířov vlkovice

voJtanov vysoká pec žlutice

nová ves

trstěnice

velký luh



Sponzoři - významní Činitelé České republiky

jiří Kolář
ředitel 

drážního úřadu

joseF Kratochvíl
Předseda Úřadu 

PrůMyslového vlastnictví

stAnislAv Křeček
zástuPce veřeJného 

ochránce Práv

Gen. jiří lanG
ředitel národního  

bezPečnostního úřadu

oldřich loMecký
starosta Městské části  

praha 1

lAdislAv minčič
Poradce preZidentA  

hosPodářské koMory

boris redčenkov
architekt

vlAdimír remeK
velvyslanec čr v rusKu

toMáŠ sedláček
ekonoM

joseF suchoPár
FarMaceut

vlAdimír ŠpidlA
ŠéF Poradců PreMiéra

oldřich vlasák
bývalý MístoPředseda 

evroPského pArlAmentu

joseF ZáMečník
lékař - neuroPatoloG

jAnA davídková
Předsedkyně  

puncovního úřadu

dAnA drábová
Předsedkyně státního úřadu 

Pro Jadernou bezPečnost

kardinál doMinik duKA
arcibiskuP Pražský 

A primAs český

naděžda Goryczková
Generální ředitelka 

národního PaMátkového úřadu

Sponzoři - ministři vlády  
Slovenské republiky



Sponzoři - poslanci evropského parlamentu

Kateřina Konečná luděk niederMayer miroslav poche michaela ŠoJdrová

Sponzoři - významní Činitelé Slovenské republiky

pplK. ľudovít mAKÓ
 ředitel KriMinálního úřadu
Fs Finančního ředitelství

duŠAn petráŠ
 Předseda svAZu slovenských

vědecko-technických sPolečností

pavol ŠaJGalík
Předseda 

slovenské AKAdemie věd

mons. stAnislAv Zvolenský
bratislavský 

arcibiskuP - MetroPolita

iMrich béreŠ
 Předseda Představenstva

první stavební sPořitelny, A.s.

jozeF božik
 PriMátor Města partizánske

jaroMír čižnár
 Generální Prokurátor 

slovenské rePubliky

jurAj hermAnn
 preZident 

sPolku architektů slovenska

Sponzoři - ministři vlády České republiky

milAn chovanec
ministr vnitrA

jAn chvoJka
ministr Pro lidská Práva, 

rovné Příležitosti A leGislativu

mAriAn jurečka
ministr zeMědělství

luboMír Zaorálek
ministr zahraničních věcí

Sponzoři - ministři vlády 
Slovenské republiky

robert Kaliňák
ministr vnitrA



Sponzoři - senátoři senátu parlamentu České republiky

lumír Aschenbrenner Zdeněk berKA Zdeněk brož FrAntiŠeK bublan

jiří cieńciała toMáŠ cZernin AlenA dernerová jiří dienstbier

jaroslav doubrava milAdA eMMerová luboMír Franc toMáŠ Grulich

milAn Štěch
Předseda 

ivo bárek
MístoPředseda

Zdeňka haMousová petr holeček václav hoMolka jAn horník



václav láska jAn látka radko mArtíneK miroslav nenutil

václav chalouPek jaroMír jerMář lumír Kantor KArel Kratochvíle

Zdeněk nytra jiří oberFalzer jiří růžička božena sekaninová

jaroMír strnAd rAdeK suŠil evA syková jAn veleba

miloŠ vystrčil



Sponzoři - poslanci PS parlamentu České republiky

jAn haMáček
Předseda

petr AdAm voJtěch AdAm ivAn AdaMec FrAntiŠeK AdáMek

jírovcová Aulická jiří běhounek ondřeJ beneŠíK Zdeněk bezecný

pAvel blažek robin böhnisch jaroslav borka jAnA černochová

hAnA  
jírovcová Aulická

jAn bartoŠek
MístoPředseda

voJtěch Filip
MístoPředseda

petr GAZdíK
MístoPředseda



iGor jakubčík vítězslav jandák miloslav jAnulíK jiří juneK

milAdA halíková pAvel havíř rAdim holeček ludvíK hovorka

miroslav Kalousek jAn Klán václav Klučka dAniel Korte

věra Kovářová jaroslav Krákora roMan Kubíček helenA lanGŠádlová

jiří doleJŠ richard doleJŠ jaroslav Foldyna stAnislAv GrosPič



mArtin lAnK FrAntiŠeK laudát jaroslav lobkowicz stAnislAv mackovík

ninA nováková joseF novotný Zdeněk ondráček stAnislAv pFléGer

soňa marková Květa matuŠovská jAn mládek joseF neKl

mArtin plíŠeK pAvel plzák roMan procházka AdAm rykala

KArel schwarzenberG jiří skalický jAn skoPeček václav snoPek



vlAdislAv vilíMec rAdeK vondráček joseF vondráŠek miloslava vostrá

luboMír touFar dAnA váhalová jiří vAlentA helenA válková

václav votava vlAstimil vozka markéta wernerová joseF Zahradníček

jAn Zahradník václav ZemeK mAreK ženíŠeK

Zdeněk soukuP KArel Šidlo jiří Štětina jeronýM teJc



Sponzoři - poslanci národní rady slovenské republiky

duŠAn čaPlovič ondrej dostál vierA dubačová vlAdimír Faič

michal baGačka jaroslav bAŠKA duŠAn bublavý jozeF buriAn

Andrej danko
Předseda 

béla buGár
MístoPředseda

Andrej hrnčiar 
MístoPředseda

mArtin Fecko pavol GoGa AuGustín haMbálek eduArd heGer

Anton hrnko ľuboMír jahnátek iGor janckulík tibor jančula



milAn KrAjniAK peter Kresák jAnA laŠŠáková jozeF lukáč

marián Kéry mArtin Klus maroŠ Kondrót mAreK KraJčí

vlAdimír mateJička mArtin neMky peter osuský peter pčolinský

ľuboMír petrák siMona petríK ján podManický róbert puci

jaroslav ridoŠko miroslav soPko peter Štarchoň duŠAn tittel



eriK toMáŠ jozeF viskuPič oto žarnay

Sponzoři - zastupitelé karlovarského kraje

jakub pánik dAnielA seiFertová václav slouP michal Šťovíček

hAnA holzManová eriK KlimeŠ jiří Klsák petr Kubis

jiří brdlíK petr bursíK pAvel čeKAn bohuslava haJská

evA valJentová petr Zahradníček



Sponzoři - zastupitelé města cheb

mArtin KrouPa KArel tyrPekl pAvel vanouŠek jAn votruba

jiří černý leoŠ horčička iljA horník jaroslav Kočvara

Sponzoři - starostové a místostarostové

eduArd Frisch
obec sadov

olGa haláková
Město bečov nAd tePlou

roMan Kotilínek
Město Kraslice

michala málková
obec praMeny

renAtA oulehlová
Město sokolov

daGMar strnadová
obec tři sekery

Sponzoři - bývalí politici

václav cempíreK
bývalý Poslanec Ps Pčr

jaroslav FiAlA
bývalý Poslanec Ps Pčr

joseF Kalbáč
bývalý senátor senátu Pčr

evA richtrová
bývalá senátorka senátu Pčr



Sponzoři - jednotlivci

hana doležalová
lékařka

petr keřka
Podnikatel

sylvie malá
důchodkyně

František novák
daňový Poradce

zdeněk ptáČek
advokát

radomil havrda
ředitel

jiří kutílek
soudce

petr moos
Podnikatel

václav opl
státní zástuPce

vladimír richter
daňový Poradce

joseF holouš
advokát

jan lepiČ
Podnikatel

jiří motiČák
daňový Poradce

joseF pešan
důchodce

ivana rolníková
allianz PoJiŠťovna cheb

jiří skalický
Podnikatel

jana trepková
daňová Poradkyně

dagmar smilková
Podnikatelka

jan trpák
Podnikatel

ladislav šulda
Podnikatel



sPolečnost

m.r. ŠteFánika

nadační Fond GyMnázia strakonice

SPONZOR SOUT E 

Sponzoři - Firmy

SPONZOR SOUT E 

ImunoSantana, 
s. r. o. 

SPONZOR SOUT E 



MHJH, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

stAnislAv musil, s.r .o.

valaŠské meziříčí

Advokátní Kancelář

 judr. lAdislAv Kubíček 

FITDENT, s.r.o.

Rodičovské združenie 
pri Gymnáziu Janka Matúšku 

Galanta

INTERDIA FLORA, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 
SPONZOR SOUT E 



Sponzoři - nakladatelství

ottovo nAKlAdAtelství

mediální partneři

tv západ



Sponzoři - věcné dary

BFB v.o.s.

Boudová Drahomíra, účetnictví

CPI HOTELS, a.s.

CENTROPEN

COCA-COLA Beverages ČR, spol. s r.o.

COXYS s.r.o.

čerpací stanice Benzina - Marcel Mark

čerpací stanice Benzina - Olga Vafková

DE WOLF, s.r.o.

DIA-GON MP, spol. s r.o.

Divadlo KALICH

ELROZ, a.s.

HB PRINT, s.r.o.

HF-CZECHFORGE, s.r.o.

hotel BARBAROSSA

hotel BOHEMIA RELAX, s.r.o.

hotel HUBERT

hotel KOMORNÍ HŮRKA - Markéta Jelínková

hotel PYRAMIDA I - Alois Zimmermann

hotel PYRAMIDA II - Bedonia, s.r.o.

hotel SEEBERG

hotel SEVILLA - MUDr. Jaroslav Révay 

hotel SLÁVIE - David Urbaník

HURIKAN COMPUTER - Petr Střecha

kadeřnictví ISŠ

kadeřnictví - Jana Mastná

kadeřnictví - Vlasové studio NIKOLAS

Kuráková Pavlína - restaurace Na gruntu

LB MINERALS, s.r.o.

Lázeňské taxi - Bronislav Vaňátko

lázeňský dům DIANA

lázeňský hotel BRUSSEL

LÁZNĚ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ, a.s.

MARIUS PEDERSEN GROUP

MIDOS Cheb - Ing. Milan Dolejš

pension Papírna

Penzion restaurant ATIKA - Jaroslava Šlingrová

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen

RAVIN, s.r.o.

REALA Lakomá, s.r.o.

SPA HOTEL CENTRUM

lázeňské sanatorium KLÍMA, s.r.o.

sanatorium Dr. PETÁK

Sladký Václav - nábytek

Steak House Extreme

Stravovací provoz - Pavlína Lišková

STROJÍRNY CHEB, a.s.

TERMO & CO, s.r.o.

TRITIA, a.s.

Vomáčková Růžena, JUDr.



ohlasy, které potěší

Mnohokrát Vám děkuji za Vaše pozvání a možnost zúčastnit se jako host tak mimořádné akce. Vidět pohromadě tolik nadaných, 
motivovaných a nadšených mladých lidí - jak mezi soutěžícími, tak mezi organizátory - působilo nesmírně optimisticky  
a povzbudivě.
JUDr. František Emmert, Ph.D. - Ústav státu a práva AV ČR

Děkuji za zaslané fotky - milé připomenutí pracovitých a kreativních lidí a skvělé akce. Jsem rád, že jsem mohl být alespoň takto 
„při tom“. Díky za invenci, čas a energii, které soutěži a mladým lidem věnujete.
Mgr. Jaroslav Fidrmuc - náměstek člena vlády ČR

Bol som milo prekvapený Vašim pekným podujatím v Chebe, ktorého som sa zúčastnil ako člen Česko-slovenskej komisie 
historikov. Vôbec som neočakával takú profesionálne vysokú reprezentačnú a organizačnú úroveň, ktorú sa Vám podarilo 
zabezpečiť.
PhDr. Viliam Čičaj, CSc. - Historický ústav SAV, Bratislava

Ja som sa mal poďakovať. Ta pódiová diskusia bola skvelá a súťaž … ako vždy. Kto to videl, bol v úžase. Nakopli ste nás, dali 
nám svojim spôsobom zmysel. Takže ešte raz, držme si palce aj o rok.
prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. - FF UK Bratislava

Ďakujem za fotografie, ktoré mi budú pripomínať nádherné podujatie, ktoré organizujete. Ja som mal z podujatia dobrý pocit  
a ako historika ma potešil záujem mladých ľudí o túto oblasť poznania a možno i profesiu. Veľkú zásluhu na tom však máte 
práve Vy osobne.
prof. PhDr. Peter Švorc, CSc. - FF UPJŠ, Prešov

Velice děkuji za fotografie i za přijetí v Chebu, velmi rád jsem se se soutěží blíže seznámil.
doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. - Ústav pro studium totalitních režimů

Soutěž byla velkolepá, její organizace skvělá. Ještě jednou gratuluji a děkuji.
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.

Děkujeme Vám za pozvání, krásné chvíle v příjemném prostředí, za fotky a vůbec, za úžasně zorganizovanou akci.
Jan Smolík - vítěz cyklistického Závodu míru z roku 1964

Sledování soutěže bylo zajímavým zážitkem. A ty počty zúčastněných a společenské renomé, které si soutěž vydobyla, no, 
klobouk dolů.
PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D. - Historický ústav AV ČR

Dovolte mi, abych Vám jménem české části Česko-slovenské komise historiků co nejsrdečněji poděkoval za pozvání členů 
komise na finále XXVI. ročníku Dějepisné soutěže gymnázií České a Slovenské republiky a naše následné přátelské přijetí  
v Chebu. Vaší zásluhou představuje dějepisná soutěž nemalý příspěvek k česko-slovenské spolupráci v oblasti studia historie 
obou našich národů. S přibývajícími léty nabyla opravdu monumentálních rozměrů a získala si nezanedbatelný respekt  
v kruzích historiků, učitelů dějepisu a jistě i zúčastněných studentů.
PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D. - Historický ústav AV ČR

Ďakujem pekne za snímky, ktoré mi pripomenuli akciu, ktorá ostane ako jeden zo svetlých bodov v mojej pamäti.
PhDr. Dušan Kováč, DrSc. - Historický ústav SAV, Bratislava

Bylo mi ctí zavítat po roce do Chebu! Soutěž proběhla zcela vzorově.
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. - FF UK Praha

Viem už dlhé roky o Vás a moji kamaráti historici či niektorí učitelia mi hovorili o tom, čo všetko robíte, a od kamarátov - 
historikov, aký to má veľký význam. Skvelé je, že táto akcia je česko-slovenská. Pripraviť niečo tak obrovské vyžaduje veľmi 
veľa úsilia a stále musím na to myslieť, preto Vám k tomu ešte raz gratulujem. Želám Vám naďalej veľa úspechov, lebo robíte 
dobrú a záslužnú prácu.
PhDr. Vojtech Čelko - Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR

Jsem velice rád, že jsem se mohl soutěže zúčastnit. Je obdivuhodné, jak se Vám podařilo vše zorganizovat opravdu na vysoké 
úrovni.
Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D. - ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů

Mockrát děkujeme za opět vynikající zážitky z dějepisné soutěže. Opět všechno bylo fantasticky připravené.
Mgr. Dana Benešová - Beroun

Z mého hlediska to byla za poslední roky nejlépe připravená soutěž, pokud jde o formulaci otázek. Kolegové v porotě i dozorčí 
komisi byli skvělí.
Mgr. Jiří Řehák - Teplice

Děkujeme za organizaci soutěže. Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit.
Mgr. Johana Kalenská - Pardubice, ul. Mozartova

Skládám Vám poklonu za organizační schopnosti a díky za ochotu se toho chopit.
Mgr. Marek Brožek - Plzeň

Děkuji Vám za celou skvělou akci. Přála bych Vám slyšet studenty v autobuse, jak nadšeně a zaujatě sdělují jeden druhému 
své dojmy.
Mgr. Eva Hurychová - Jihlava



Děkuji za další krásné zážitky s českými dějinami. Uděláme vše, abychom se příští soutěžní kolo z kraje do Chebu opět dostali.
Mgr. Pavla Míchalová - Velké Pavlovice

Soutěž byla jako vždy perfektně zorganizována, ubytování bylo luxusní, snídaně královská.
Mgr. Kamila Kuffová - Žatec

Rád bych Vám také poděkoval za perfektně připravenou a zorganizovanou soutěž, bylo vidět, že stála všechny spoustu práce. 
Výborný nápad byla středeční přednáška a beseda na téma založení Československa.
Mgr. Kamil Dřevikovský - České Budějovice

Děkuji srdečně zejména Vám, že jsme mohli přijet. Vždy je to pro nás svátek, když pronikneme do Chebu na hlavní kolo, a vždy 
jsme nadšení.
Mgr. Matěj Ondřej Havel, Ph.D. - Hradec Králové

Děkuji za celou včerejší akci, která byla jako vždy top! Opravdu neznám středoškolskou soutěž, která by měla takovou prestiž. 
Klobouk dolů!
Mgr. Martin Doležel - Brno

Chtěla bych Vám poděkovat za skvělou organizaci soutěže. Je to takový velký svátek dějepisu a dějepisců, který nás velmi těší 
a za který Vám skládáme poklonu.
Mgr. Danuše Švarzbergerová - Židlochovice

Děkujeme za krásné prožitky a hodnotné dary. Organizace soutěže byla opět skvělá.
Mgr. Tomáš Kaura - Poděbrady

Chtěla bych Vám za celý tým moc poděkovat za opět bezchybně a perfektně zorganizované finále letošního ročníku soutěže 
a za hodnotné dárky, které jsme obdrželi. Celý průběh soutěže nás motivoval k intenzivní přípravě na další ročník. Už teď se 
těšíme!
Mgr. Jaroslava Machalová - Valašské Klobouky

Děkuji Vám a zároveň chci Vám a Vašemu týmu studentů a dalších spolupracovníků vyjádřit velký dík a obdiv za zorganizování 
této úžasné akce. Protože jsme se do finále probojovali poprvé, absolutně jsme netušili, co vše takováto akce nabízí a jak velká 
událost to skutečně je. Studenti byli opravdu nadšeni a okamžitě je to motivovalo do dalšího studia.
Mgr. Vladimír Cieslar - Praha, ul. Loučanská

Moc děkujeme za perfektní přípravu a ohromné zážitky, již teď se těšíme na další klání.
Mgr. Jan Wątroba - Česká Třebová

Mockrát děkuji za přijetí a jako vždy perfektně zorganizovanou soutěž.
Mgr. Václav Labaj - Český Těšín

Chcela by som sa poďakovať organizačnému tímu a Vám osobne za krásne prežitý čas u Vás v Chebe. Nie som dejepisárka, 
ale súťaž ma nadchla. Odviedli ste nesmierne veľa záslužnej práce.
Ing. Eva Vyskočilová - Partizánske

Ďakujeme za organizáciu súťaže a sme radi, že sa jej môžeme zúčastňovať. Všetko prebehlo v poriadku a odnášame si opäť 
pekné zažitky a nové priateľstva.
Mgr. Monika Rybárová - Bratislava, ul. Grösslingová

Ďakujeme veľmi pekne za perfektný priebeh súťaže a krásné knihy.
Mgr. Mária Miškocová - Medzilaborce

Dovolte, abych alespoň touto cestou vyjádřil svůj obdiv a uznání za organizaci a průběh finále Dějepisné soutěže gymnázií.
Mgr. František Slípka - Trhové Sviny

Děkujeme za výbornou organizaci dějepisné soutěže, velký dík také za pohostinnost a příjemné ubytování.
Mgr. Ivana Žádníková - Olomouc

Děkuji Vám za opětovnou perfektní organizaci a za možnost se této akce zúčastnit i bez družstva.
Mgr. Petr Bašus - Litoměřice

Naše gymnázium se dějepisné soutěže účastní již řadu let. Já měl tu možnost tento rok poprvé. Kladné reference kolegů,  
s kterými se vždy z Chebu vraceli, mohu jen potvrdit. Chtěl bych Vám poděkovat za perfektní organizaci. Z našeho pohledu 
vše běželo bez sebemenší komplikace - přednáška, ubytování, soutěž, občerstvení, návrat domů… Těžko si představit celý ten 
organizační moloch, který máte na bedrech.
Mgr. Tomáš Soumar - Prachatice

Ďakujeme, že sme opäť mohli zažiť tú neopakovateľnú atmosféru. Po stránke organizačnej je táto súťaž neprekonateľná. 
Ako povedal člen nášho tímu Tomáš Palušák: „Môžem len konštatovať, že všetka tá námaha a ťažká príprava za tú úžasnú 
atmosféru určite stála.“
PhDr. Ružena Kormošová, PhD. - Spišská Nová Ves

Chcem poďakovať v mene svojho tímu za skvelú organizáciu súťaže a krásne ubytovanie. Ked sme počuli výsledky, bol to pre 
nás šok, nečakali sme taký úspech.
Mgr. Andrea Hrotková - Galanta



Chtěl bych vysoce ocenit dokonalou organizaci celé soutěže. Vy i Váš příjemný a pracovitý tým spolupracovníků jste odvedli 
opravdu obrovský kus práce. Prožili jsme u Vás v Chebu velmi příjemné dva dny a vytvořili jste nám luxusní podmínky.
Mgr. Zdeněk Dvořák - Benešov

Gratuluji Vám k úspěšnému průběhu soutěže. Její organizace, péče o soutěžící a učitele byla velkolepá!
Mgr. Věra Štegerová - Náchod

Děkujeme za perfektně připravenou soutěž a velmi pěkné zážitky.
Mgr. Ivana Preislerová - Vlašim

Děkujeme za úžasnou péči, kterou Váš tým směřoval k účastníkům soutěže. Klání bylo opravdu náročné! Klobouk dolů, vše 
šlapalo jako hodinky.
Mgr. Alena Šalounová - Vysoké Mýto

Soutěž byla opět skvěle zorganizovaná. Za vše Vám a Vašemu týmu patří velké poděkování.
Mgr. Libuše Chalupková - Sušice

Během posledních čtyř let jsem měla tu čest doprovázet tým našeho gymnázia na finále dějepisné soutěže do Chebu letos již 
potřetí. Jako pokaždé, i letos jsem byla velice mile překvapena profesionalitou, s jakou soutěž vedete. Soutěž je nepochybně 
náročná, smekám před týmy, které se umístily na prvních pozicích.
Mgr. Markéta Přádná - Praha, ul. Kozinova

Také já bych Vám ráda poděkovala nejen za sebe, ale především za naše studenty, za skvěle zorganizovanou a velmi přínosnou 
dějepisnou soutěž.
Mgr. Kamila Lecianová - Třinec

Děkujeme za skvělou organizaci XXVI. ročníku Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR. Je vidět, že každoročně 
organizaci zdokonalujete.
Mgr. Vítězslav Jahn - Praha, ul. Zborovská

Děkujeme za skvělou přípravu letošního ročníku.
Mgr. Jiřina Doležalová - Ústí nad Orlicí

Rád bych Vám i celému Vašemu přípravnému týmu jménem našeho družstva poděkoval za opět skvěle připravenou dějepisnou 
soutěž i za krásné knihy, které jsme dostali.
Mgr. Vladimír Jeřábek - Bohumín

Dnes bych se rád přidal ke všem vděčným kolegům a soutěžícím posledního ročníku dějepisné soutěže, kteří se rozhodli Vás 
ještě jednou oslovit a poděkovat za organizaci a přípravu jako vždy skvělého finále tohoto dějepisného klání. Vaše soutěž se 
zařadila mezi vrcholy podzimní části roku a za to Vám právem patří náš dík.
Mgr. Lukáš Feigl - Roudnice nad Labem

Děkuji Vám, udržel jste vysoký standard soutěže, tradičně se mi moc líbilo množství hostů a atmosféra. Za velmi přínosnou 
považuji přednášku českých a slovenských historiků, byla výborná.
Mgr. Miroslav Flieger - Zlín

Chcela by som sa Vám v mojom mene aj v mene mojich študentov poďakovať za úžasný zážitok. Ďakujeme za nielen výborne 
zorganizovanú súťaž, ale aj vysokú úroveň všetkého, čo súťaž sprevádzalo – od cestovania, cez ubytovanie, program… Všetko 
bolo zorganizované do najmenších detailov. Tento rok sme sa zúčastnili finále po prvýkrát a dosiahnutý výsledok nás motivuje 
zúčastniť sa aj nasledovného ročníku súťaže.
Mgr. Ľudmila Sklenková - Bratislava, ul. Vazovova

Dovoľte mi, aby som Vám v mene celého tímu poďakovala za neopakovaľnú životnú skúsenosť, ktorou sa stala naša účasť 
na Vami vytvorenej a už po 26. rok organizovanej súťaži. Som veľmi rada, že som sa s mojimi žiakmi mohla zúčastniť tak 
veľkolepého podujatia. Nedá mi nevyjadriť obdiv k majstrovstvu, s akým ste pripravili toto podujatie, a pevne verím, že sa žiaci 
nášho gymnázia nezúčastnili tejto súťaže poslednýkrát.
Mgr. Eva Hudáková - Poprad

Chcem sa so svojimi študentmi ešte raz poďakovať za možnosť zúčastniť sa súťaže. Organizácia bola skvelá a tieto dva dni boli 
pre študentov, ale aj pre mňa veľmi motivujúce. Už sa tešíme na budúci ročnik.
Mgr. Jaroslav Bečka - Banská Bystrica

Opäť vyjadrujeme obdiv a uznanie za Vašu skvelo odvedenú prácu při organizácii tejto súťaže.Určite to nie je jednoduché, 
pretože takéto podujatie si vyžaduje veľké nasadenie, a som presvedčená, že sa vyskytnú aj prekážky, ktoré treba zdolať. Teší 
nás, že súťaž má veľkú podporu významných osobností politického, kultúrného, ale predovšetkým odborného života a to jej 
dodáva punc jedinečnosti.
Mgr. Eva Halásová - Šurany

Jako každoročně musím Vám i letos poděkovat za naprosto perfektně zvládnutou organizaci soutěže a vůbec celý její průběh. 
Každý rok z těch posledních čtyř, co se naše strážnické gymnázium probojovalo do finálového klání, zůstávám v údivu nad 
Vašimi schopnostmi vést organizační tým, nadšením a osobní vytrvalostí.
Mgr. Jiří Hubačka - Strážnice

Chcem sa Vám poďakovať v mene svojom i svojich žiačok. Opät výborná organizácia, skvelá atmosféra, významní hostia, 
perfektné ceny… proste treba to zažiť… A to všetko vďaka Vám, Vašej energii, vytrvalosti, času… Stávate sa pojmom  
a legendou tejto súťaže!
PhDr. Mária Krištofičinová - Nitra



Celý moravskokrumlovský tým Vám srdečně děkuje opět za nevšední zážitek. Opět perfektně připraveno, vše fungovalo 
naprosto bezchybně.
Mgr. Petr Eckl - Moravský Krumlov

Děkujeme za všechno, bylo to opět velkolepé.
Mgr. Jiří Jirovský - Liberec

Ďakujeme za skvelú organizáciu ako vždy, v tomto smere ste naozaj jedineční.
PaedDr. Anna Šimečková - Martin

Chcela by som Vám v mene našej školy a aj v mene súťažiacich študentiek poďakovať za vynikajúco zorganizovanú súťaž, 
skvelý zážitok a vedomosti, ktoré sme vďaka príprave na ňu nadobudli. Veľmi oceňujem profesionalitu a aj náročnú prípravu 
celej súťaže.
Mgr. Katarína Majerníková - Nové Mesto nad Váhom

Děkujeme za Vaši práci pro tuto soutěž. Moji žáci odjížděli s nadšením a zápalem do příštího kola.
Petr Caloň - Příbor

Ze soutěže se pomalu, ale jistě stává i společenská akce. Každý rok je nám líto především to, že celá akce tak rychle uteče. 
Je velmi příjemné jezdit do Chebu, pro prvně se zúčastnivší velké překvapení (jak mi řekla kolegyně ze třídy jednoho z mých 
studentů, vzpomínal na nejrůznější překvapení ještě celý týden), pro ty, kteří tam jedou opakovaně, příjemné očekávání 
skvělého zpestření každodenní školní rutiny.
Mgr. Jan Svitálský - Ústí nad Labem

Velice Vám děkuji za skvělou organizaci celé soutěže, jejímž noblesním zakončením bylo finálové kolo u Vás v Chebu. 
Gymnázium Blansko se do finálového kola probojovalo poprvé a žáci i já jsme byli maximálně spokojeni jak se skvělou logistikou, 
tak i se zajištěním vynikajících osobností z řad historiků a politiků coby hostů soutěže. Mohu Vám směle tlumočit názory svých 
žáků, kteří si jak přednášku, tak projevy pánů Kováče, Kvačka, Rychlíka, Čorneje, Drahoše… doslova užili a s celou soutěží, 
včetně bohatých a hodnotných knižních pozorností - darů byli nadmíru spokojeni, i když neskončili na stupních vítězů...
Mgr. Stanislav Hrnčíř - Blansko

Jelikož tento školní rok maturuji a soutěže jsem se tak letos bohužel zúčastnila naposledy, chtěla jsem Vám mockrát poděkovat. 
Soutěž je absolutně perfektně zorganizovaná a z pohledu účastníka vše klape, a to mnohem lépe než na jiných soutěžích, 
kterých jsem se zúčastnila. Se třemi ročníky, kdy jsem soutěžila, mám spojeno mnoho krásných vzpomínek, a tak rozhodně 
nelituji, že jsem se pro soutěž rozhodla, jinak bych nepotkala tolik úžasných lidí. Navíc jsem se právě v Chebu ujistila, že chci 
v budoucnu směřovat humanitním směrem. Obdivuji Vás i celý Váš tým za to, co jste dokázali vybudovat, a za to, kolik času 
musíte vložit do organizování.
Barbora Paulová - studentka, Jihlava

Prečítala som si rozhovor s vami v Pravde na víkend a nedalo mi, aby som vám neposlala aspoň takto veľkú vďaku za to, čo 
robíte, vrátane udržiavania česko-slovenských vzťahov.
Jana Janků - publicistka, Bratislava

V Pravde na víkend zo soboty 2. decembra som si veľmi pozorne – najmenej 3x – prečítala rozhovor s Vami. Úžasné.
Magdaléna Malichová - učitelka, Prievidza

Navštivte naše internetové stránky,
kde najdete vše Z minulých roČníků soutěže.

dsgymn.gymcheb.cz


